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Observatorio del mercado laboral en las Areas de Influencia Socioeconémica

de la Red de Pargues Nacionales

1. Introduccidon

La Ley 30/2014 de Parques Nacionales define la figura de Area de Influencia Socioeconémica (AIS) de un
parque nacional como: “El territorio constituido por los términos municipales que aportan terreno al mismo,
asi como, excepcionalmente, siempre que haya causas objetivas que lo definan, por otros directamente
relacionados, cuando asi se considere en las leyes declarativas, en los que las administraciones publicas
llevaran a cabo politicas activas para su desarrollo”.

La misma Ley, en su articulo 33.3 dice:” Dentro de los programas de apoyo en las areas de influencia
socioeconomica se prestara especial atencién a la creacién de empleo, a la estabilidad laboral y social en el
desarrollo de estas actividades tradicionales, al tiempo que se potenciara su mejora tecnoldgica, su
incorporacion comercial y su proyeccion social”.

El objetivo de este Observatorio del mercado laboral es hacer una radiografia real y veraz de la situacion en
las diferentes Areas de Influencia Socioeconémica de los quince parques nacionales que actualmente
conforman la Red de Parques Nacionales, que permita dar respuesta al mandato de la Ley.

Para la elaboracién del presente informe se han empleado los datos estadisticos proporcionados por el
Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE) desagregados por municipios. Se ha obtenido asi una potente
bateria de datos referidos a los contratos registrados y a la estadistica de empleo, que desde el cambio de
metodologia de mayo de 2005, nos ofrece el dato de paro registrado para cada uno de los 169 municipios
que componen las AIS de la Red de Parques Nacionales.

La definicién de “paro registrado” fue introducida en la Orden del Ministerio de Trabajo en 1985 e incluye a
personas que tengan demandas pendientes de satisfacer el Gltimo dia del mes en las Oficinas de Empleo del
INEM, excepto las que se encuentren en determinadas situaciones que se detallan en la Orden Ministerial.
Se excluyen del paro registrado a los demandantes de empleo sin colocar el Ultimo dia del mes que estan en
las siguientes situaciones:

- demandantes ocupados

- demandantes sin disponibilidad inmediata para el trabajo o en situacién incompatible con éste

- demandantes que solicitan un empleo de caracteristicas especificas: empleo a domicilio

- trabajadores eventuales agrarios beneficiarios del subsidio especial por desempleo

Desde 1988, mediante modificacion legal, se incluydé como excluidos en el computo del paro registrado a los
demandantes que rechazasen acciones de insercién laboral, adecuadas a sus caracteristicas.

El 3 de mayo de 2005 entro en vigor el nuevo modelo de gestion SISPE que integra la informacion relativa a
las politicas activas de empleo y a las prestaciones por desempleo, que llevan a cabo los Servicios Piblicos
de Empleo, Estatal y Autonémicos.

Este nuevo sistema hizo necesario un cambio en la forma en que se determinan los colectivos que deben ser
excluidos de las demandas pendientes, para obtener el paro registrado, conforme a la Orden Ministerial de
marzo de 1985. Esta nueva metodologia introduce una alteracion en los datos de paro entre las dos series:

“Posteriormente se han producido una serie de alteraciones en la medicién del paro registrado que hacen
gue la serie de paro registrado no sea homogénea a lo largo del tiempo. Esas alteraciones han tenido lugar
en la aplicacidn practica de la exclusidn de colectivos a la hora de pasar de los demandantes de empleo al
paro registrado” (La influencia de la implantacion del SISPE en el paro registrado, Toharia, L. -Universidad de
Alcala y Malo, MA-Universidad de Salamanca).
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El paro registrado es un instrumento estadistico complementario del principal método, que es la Encuesta de
Poblacion Activa y se basa en la decision de los individuos de inscribirse en las oficinas de empleo, lo que
dificulta su uso como instrumento estadistico.

Presentamos a continuacion los datos de paro registrado en primer lugar en datos agregados para toda la
Red de Parques Nacionales y mas adelante desagregado por parque nacional y para cada uno de los
municipios que componen las AlS.

Las especiales circunstancias provocadas en el afio 2020 por la epidemia de COVID-19 motivé la declaracion
del estado de alarma decretado en todo el territorio espafiol entre los meses de Marzo a Mayo, lo que
provoco un hecho inusitado en la sociedad espafiola. Este hecho se reflejé en todos los aspectos de la vida
cotidiana alterando de una forma drastica la economia de todo el pais. Aprovechamos la elaboracion de este
informe para hacer una comparativa del impacto econémico que a nivel de paro y de contratos registrados se
detecto en este afio frente a un afio sin grandes alteraciones socio-econémicas como fue 2019.

2. Red de Parques Nacionales

e Paro registrado

Se ofrece a continuacion los datos sobre paro registrado agregados a los 169 municipios que componen las
areas de influencia socioeconémica de los quince parques nacionales.

RED DE PPNN. PARO REGISTRADO 2019

SEXO Y EDAD SECTORES
TOTAL HOMBRES [ MUJERES AGRICUL ‘ INDUS ‘ CONS ‘ SERVIEGS ‘ SIN EMPLEO
<25 | 25-44 [ >=45 | <25 [ 25-44 [ >=45 TURA TRIA TRUCCION ANTERIOR
Enero 109.849 4,199 19.129 24.481 3.676 27.310 31.054 4.559 6.801 9.913 81.163 7.413
Febrero 108.907 4.362 18.630 24.118 3.861 26.861 31.075 4.303 6.767 9.790 80.341 7.706
Marzo 107.299 4.239 18.043 23.804 3.741 26.402 31.070 4.167 6.603 9.629 79.014 7.886
Abril 102.367 3.795 16.574 23.253 3.433 24.931 30.435 4.023 6.484 9.560 74.557 7.797
Mayo 99.906 3.476 16.045 22.894 3.195 24.148 30.148 4.147 6.332 9.469 72.285 7.673
Junio 98.426 3.300 15.363 22.693 2960 23.966 30.144 5.388 6.195 9.409 69.996 7.438
Julio 98.439 3.217 15.445 22.870 2.864 24.012 30.031 5.037 6.165 9.550 70.316 7.371
Agosto 99.160 3.225 15.683 23.327 2.941 24.006 29.866 4.229 6.231 10.025 71.259 7.305
Septiembre 99.894 3.550 16.002 23.227 3.260 23.873 29.982 3.797 6.319 9.851 72.404 7.523
Octubre 105.929 4213 17.481 24.143 3.820 25.436 30.836 4.649 6.481 9.897 77.108 7.794
Noviembre 110.424 4.688 18.735 24.635 4,105 26.659 31.602 5.372 6.508 9.819 80.929 7.796
Diciembre 109.447 4.345 18.922 25.203 3.756 25.896 31.325 5.531 6.538 10.501 79.479 7.398
RED DE PPNN. PARO REGISTRADO 2020
SEXO Y EDAD SECTORES
TOTAL HOMBRES [ MUJERES AGRICUL ‘ INDUS ’ CONS ‘ SEEVIEES ‘ SIN EMPLEO
<25 [ 25-44 | >=45 | <25 [ 25-44 [ >=45 TURA TRIA TRUCCION ANTERIOR

Enero 110.761 4.352 18.950 25.296 3.826 26.467 31.870 4.997 6.627 10.058 81.903 7.176
Febrero 107.994 4.128 18.392 24.732 3.598 25.674 31.470 4.486 6.553 9.698 80.053 7.204
Marzo 118.979 4.689 21.840 26.888 4.099 28.865 32.598 4.491 6.910 11.721 88.517 7.340
Abril 132.732 5.484 25.956 29.440 4.864 32.543 34.445 4.753 7.617 13.138 99.628 7.596
Mayo 134.567 5.712 25.874 29.270 5.084 33.358 35.269 5.075 7.533 12.450 101.543 7.966
Junio 134.880 5.796 25.198 28.802 5.220 33.822 36.042 7.296 7.341 11.686 99.970 8.587
Julio 132.644 5.715 24.114 28.447 5.140 33.233 35.995 8.192 7.171 11.562 96.883 8.836
Agosto 131.518 5.649 23.620 28.607 5.207 32.711 35.724 5.979 7.254 11.987 96.933 9.365
Septiembre 131.635 6.000 23.570 28.520 5,589 32.224 35.732 5.737 7.139 11.756 97.131 9.872
Octubre 136.194 6.571 24578 29.142 6.014 33.317 36.572 6.479 7.185 11.956  100.222 10.352
Noviembre 139.910 7.018 25.419 29.451 6.487 34.411 37.124 7.437 7.403 12.088  102.285 10.697
Diciembre 142.451 6.958 26.279 30.547 6.380 34.408 37.879 7.864 7.822 12,955 102.891 10.919

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE) y elaboracién propia




Paro registrado por meses
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Si analizamos el porcentaje del paro registrado por sectores de produccion en ambos casos vemos que
existe una pequefia variacion entre ambos afios aunque los porcentajes no se ven muy alterados.
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Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE) y elaboracién propia

Comparando detalladamente el paro en cada uno de los sectores de produccién se puede observar mejor su

comportamiento anual y las diferencias entre ambos afios.

En el sector agricola, en los municipios de la
Red de Parques Nacionales, se producen dos
maximos en el paro registrado, uno en los
meses de verano y otro a final de afio. Esta
misma dinamica se observa en el afio 2020
pese a las especiales caracteristicas del mismo.

Paro registrado en el sector industrial por
meses
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El sector de la construccion, al igual que el
industrial, suele tener un comportamiento bastante
uniforme a lo largo del afio, pero se observa que en
2020 el confinamiento durante los meses de marzo
y abril tuvo un gran impacto en el empleo.
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El paro registrado en el sector de la industria tiene un
comportamiento mas uniforme, sin presentar grandes
variaciones estacionales.
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Paro registrado en el sector servicios por
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Comparativa de paro registrado en personas
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relativa en cada uno de los sectores ya que el gran nimero de parados generados en el sector servicios hace
gue no tengamos una vision clara de lo que ocurre en los otros sectores. En los dos primeros meses del afio
hubo menos parados en el sector de la industria en 2020 que en 2019, pero a partir del mes de marzo todo
cambia y los parados registrados aumentan en todos los sectores, pero detectamos que proporcionalmente el
sector donde mayor repercusion tuvo, fue en el sector agricola con aumentos de mas del 60% de parados
registrados en el mes de julio respecto a lo observado en 2019.

Si analizamos el componente del sexo en los registros de parados de las AlS de la Red de Parques

Paro registrado por sexo y por mes. Afios
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Si en vez de numero total de parados, tomamos en
cuenta la variacion de estos entre 2020 y 2019
referidos a este Ultimo afio, obtenemos una gréafica
en la podemos apreciar con mayor claridad que en
los primeros meses (abril a junio) se produjo un
mayor aumento en la proporcién de registros en el
paro por parte de los hombres, en la segunda
mitad de afio este porcentaje se igual6 bastante
entre los dos sexos.
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Nacionales, nos puede dar un indicador de la
estacionalidad anual y de la diferencia de
registros entre los dos afios comparados.

En 2019 la curva de paro registrado por ambos
sexos es similar en cuanto a forma pero con
mayor cantidad de mujeres inscritas que de
hombres. En 2020 el comportamiento fue algo
diferente ya que, si bien la curva sube de manera
similar entre los meses de febrero y mayo, se
observa una disminucion del paro en los hombres
mas acusado entre los meses de junio a

Variacion de paro registrado por sexo y por mes.
Afos 2020-2019
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De la explotacién de los datos ofrecidos por el SEPE podemos hacer igualmente un analisis del componente
edad en los registros de paro. En 2019 vemos que los registros de parados para los tres tramos de edad
siguen un patrén similar con un descenso en los meses centrales del afio. Este patron se ve fuertemente
alterado en 2020 incrementandose todos los tramos a lo largo del afio, aunque se observa que aumentan los
registros de parados con edades comprendidas entre los 25 y los 44 afios que resultan los mas afectados por

la pandemia.
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e Contratos registrados

Los datos que ofrece el Servicio Publico de Empleo sobre contratos registrados agregados a los 169
municipios que componen las areas de influencia socioecondmica de los quince parques nacionales son los

siguientes:

RED DE PARQUES NACIONALES. CONTRATOS. ANO 2019 SECTORES
TIPO DE CONTRATO 2019
HOMBRES MUJERES
TOTAL AGRI- INDUS- CONS-
INIC. INIC. CONVERT. INIC. CONVERT. - | sErvicios
INDEF. | TEMPORAL | _INDEF. | NIC.INDEF. | 7eypoRAL | INDEF. GULURA U URUGEIOR
Enero 55.728 2.112 26.095 1.310 1.632 23.436 1.143 5.270 6.395 4.742 39.321
Febrero 50.052 1.820 22.934 1.247 1.587 21.447 1.017 6.174 3.762 4.130 35.986
Marzo 60.572 1.997 27.994 1.379 1.798 26.284 1.120 8.942 4.805 4,122 42.703
Abril 63.508 2.010 29.293 1.364 1.829 27.906 1.106 7.883 4.738 3.729 47.156
Mayo 66.986 1.965 31.354 1.291 1.769 29.518 1.089 6.051 5.090 4.065 51.780
Junio 63.353 1.695 30.006 1.412 1.489 27.577 1.174 3.375 4.543 3.570 51.865
Julio 73.819 2.073 34.073 1.879 1.775 32.285 1.734 2.952 5.375 3.838 61.545
Agosto 54.172 1.543 25.837 1.207 1.025 23.529 965 2.954 3.858 2.575 44,719
Septiembre  65.902 1.942 30.089 1.729 1.968 28.600 1.574 6.509 4.837 3.552 51.004
Octubre 68.827 1.914 31.220 1.868 1.899 30.385 1.541 6.624 5.274 3.889 53.040
Noviembre 53.193 1.641 24.305 1.438 1.395 23.161 1.253 3.739 4.361 3.374 41.719
Diciembre 51.961 1.374 23.776 1.284 1.142 23.241 1.144 2.948 3.685 2.332 42.996
RED DE PARQUES NACIONALES. CONTRATOS. ARNO 2020 SECTORES
TIPO DE CONTRATO 2020
HOMBRES MUJERES
TOTAL AGRI- INDUS- CONS-
INIC. INIC. CONVERT. INIC. CONVERT. . | sErvicios
INDEF. | TEMPORAL | _iNDEF. | NG INDEF. | 1eypoRAL | INDEF. bR R URUESN
Enero 57.146 1.968 26.197 1.343 1.400 25.035 1.203 5.923 6.467 3.924 40.832
Febrero 53.983 1.749 24.930 1.273 1.443 23.493 1.095 7.498 4.415 3.836 38.234
Marzo 42.885 1.489 19.633 1.247 1.235 18.185 1.096 8.538 3.758 2.748 27.841
Abril 18.532 440 10.062 433 288 6.973 336 6.157 2.014 2.313 8.048
Mayo 23.238 829 12.780 406 574 8.310 339 6.493 2.738 3.183 10.824
Junio 31.428 1.081 16.468 647 878 11.864 490 4.290 3.323 3.631 20.184
Julio 46.673 1.460 23.647 880 1.185 18.815 686 3.314 5.580 3.833 33.946
Agosto 34.977 932 17.274 863 685 14.531 692 3.186 3.885 2.688 25.218
Septiembre 46.605 1.166 22.761 1.062 1.216 19.379 1.021 7.078 5.963 3.274 30.290
Octubre 43.849 1.046 21.117 1.208 1.129 18.442 907 5.603 6.384 3.334 28.528
Noviembre 38.030 895 18.979 1.211 825 15.142 978 4.507 4.950 3.292 25.281
Diciembre 34.190 807 16.540 910 839 14.364 730 2.804 4.953 2.064 24.369
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE) y elaboracién propia
Contratos totales por meses
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CONTRATOS 2020

El nUmero de contratos en un afio “normal”, sigue una secuencia con tres maximos en los meses de mayo,

julio y octubre y unos minimos en los meses de febrero y agosto. Si analizamos el comportamiento en 2020
observamos un desplome en los contratos registrados entre los meses de febrero y abril, remontando desde
entonces con una forma de la curva similar a un afio normal aunque con cantidades mucho menores.
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Si analizamos los tipos de contratos

registrados en el AIS de la Red de Parques
Nacionales, observamos que la gran
mayoria son contratos temporales

(alrededor del 90% en ambos afios)

resultando muy similares los porcentajes
de cada uno de los tipos de contrato en
ambos afios. El hecho de que solo un 10%
de los contratos anuales tengan caracter
indefinido resulta un obstaculo para fijar
poblacién en unas zonas como las AlS con nucleos de poblacién muy pequefios (mas del 45% tienen menos
de 1000 habitantes) y un fuerte proceso de envejecimiento.

Resulta muy interesante el analisis de los contratos por sectores de produccién para los dos afios estudiados
y para poder hacer una comparacién con el comportamiento de la curva de nimero de contratos a nivel
nacional, incorporaremos los datos de las siguientes tablas:

NACIONAL CONTRATOS. NACIONAL
2019 CONTRATOS. 2020
AGRI- INDUS- CONS- b = =
Ve CULTURA TRIA TRUCCION | SERVICIOS TOTAL chrEIRA Ir\"rDRL|J/.§ TR%%'\‘C’TON SERCes
Enero 1.858.077 | 365.151 | 207.888 | 116.729 | 1.168.309 Enero 1.764.837 | 310.755 | 204.481 | 113.168 | 1.136.433
Febrero 1.571.017 | 264.012 | 164.414 | 107.141 | 1.035.450 Febrero 1.594.763 | 237.491 | 169.618 | 105.372 | 1.082.282
Marzo 1.709.848 | 243.485 | 179.976 | 112.502 | 1.173.885 Marzo 1.256.510 | 201.623 | 155.392 76.509 822.986
Abril 1.765.185 | 214.496 | 184.423 | 101.128 | 1.265.138 Abril 673.149 | 186.041 92.512 67.673 326.923
Mayo 2.075.741 | 292.346 | 204.710 | 115.762 | 1.462.923 Mayo 850.617 | 243.146 | 110.062 93.736 403.673
Junio 2.009.011 | 227.063 | 190.093 | 102.384 | 1.489.471 Junio 1.159.602 | 208.583 | 135.659 | 100.112 715.248
Julio 2.179.527 | 204.923 | 219.331 | 110.666 | 1.644.607 Julio 1.536.122 | 167.922 | 191.806 | 104.406 | 1.071.988
Agosto 1.519.922 | 156.749 | 169.965 85.343 | 1.107.865 Agosto 1.118.663 | 150.483 | 140.926 79.891 747.363
Septiembre | 2.094.635 | 273.116 | 216.663 | 114.671 | 1.490.185 Septiembre | 1.632.484 | 284.336 | 209.013 | 101.390 | 1.037.745
Octubre 2.224.757 | 298.730 | 212.524 | 112.277 | 1.601.226 Octubre 1.551.357 | 258.163 | 195.045 92.984 | 1.005.165
Noviembre 1.764.169 | 253.103 | 176.882 95.215 | 1.238.969 Noviembre | 1.449.810 | 316.606 | 185.424 89.959 857.821
Diciembre 1.740.332 | 340.495 | 153.769 66.006 | 1.180.062 Diciembre | 1.355.147 | 307.009 | 163.394 65.561 819.183
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
El sector agricola muestra en los municipios de las
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contrataciones no difiere mucho entre los dos
afos estudiados, marcando el 2020 un menor
namero de contratos registrados. Resulta
curioso observar las diferencias de
comportamiento entre ambos bloques de datos
ya que a nivel nacional se alcanza un maximo
de contrataciones en los meses de diciembre-
enero que no aparece en absoluto en las AIS y
por otro lado estas tienen un importante repunte
en el mes de marzo que no se refleja a nivel
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Numero de contratos en las AlS
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nacional.

En el sector industrial vemos que el comportamiento a nivel nacional y a nivel de las AIS de la Red de
Pargues Nacionales es muy similar entre si, pero presentan claras diferencias en los dos afos estudiados.
Vemos que en un afio normal se produce un maximo en el registro de contratos en el mes de enero y la curva
sigue una variacion mensual pero mantiene un componente bastante estable como se puede observar en los
datos del afio 2019. En el afio 2020, en cambio, se observa un fuerte descenso de contrataciones desde
enero a abril remontando desde entonces hasta el mes de julio, retomando ya el trazado de un afio normal. El
namero de contratos registrados en los municipios de las AlS se reduce ligeramente (4%) en este sector en
2020 lo que unido al desplome en el nimero registrado en otros sectores, su porcentaje anual gana
importancia.

Contratos por sectores. Construccion
El sector de la construccion tiene un 5.000 140.000

comportamiento similar al sector industrial y se 2222
puede observar el fuerte descenso de contratos 3500 |
registrados en 2020 en el periodo coincidente 3.000 |/
con el periodo de confinamiento (febrero a abiril) 2500
estabilizandose algo mas la curva en la izzz
segunda mitad del afio segln su dinamica de 00 |
2019. El nUmero absoluto de contratos 500 |
registrados en el afio, en los municipios de las 0
AIS, se redujo en 2020 un 13% respecto a 2019
por lo que resulta ser el segundo sector mas
perjudicado por los efectos de la crisis sanitaria.
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Contratos por sectores. Servicios El sector servicios es el que presenta una mayor

70.000 1.800.000 diferencia de comportamiento en los dos afios
60.000 =\ 3 : iiggggg estudiados. Tanto a nivel nacional como en lo
so000 1 /,-/ T ENAT TS T 2200000 observado en los municipios pertenecientes a las AlS,
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10000 ff il ikt P e (G (O O O 00 000 curva que nos marca el comportamiento de las

0 0 contrataciones en el afio 2020 ya que, tanto a nivel

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 .
nacional como de las AIS se observa un desplome en

los cuatro primeros meses del afio para luego recuperar
algo la dindmica normal aunque con un descenso muy
importante en el nUmero de contratos registrados, ya
gue a nivel nacional se produjo una reduccion del 36%, cifra altamente superada en los municipios
pertenecientes a las AlIS donde la reduccion llegé al 44% de las contrataciones del afio anterior.

Servicios AIS. 2019 Servicios.AlS. 2020

=== Servicios. Nacional. 2019 =@ Servicios. Nacional. 2020

Como conclusion de esta revision de los contratos registrados en el SEPE, vemos que en las AIS de la Red
de Parques Nacionales el sector servicios con un 77% es el que mayor importancia tiene en el mercado de
trabajo, superando al porcentaje a nivel nacional que es del 70%. El segundo sector en orden de magnitud de
contratos lo ocupa el agricola que alcanza el 8% (13% a

nivel nacional) en las AlS, seguido del sector industrial que Porcentaje de contratos por sectores
retine el 7% de los contratos (10% a nivel nacional) y por 100%

Gltimo el sector de la construccion aporta el 6% de los 80%

contratos registrados en las AIS (5% a nivel nacional). En 60%

el afio 2020, las especiales circunstancias impuestas por la 40%

alarma sanitaria provoc6 una sustancial reduccion del 20%

namero de contratos registrados (35% en las AlIS y un 29% 0% _E.:l N

Agricultura Industris ~ Construccion  Servicios
10 I OAIS de la Red de PPNN. Afio 2019 BEspafia. Afio 2019

DOAis de la Red de PPNN. Afio 2020 BEspafia. Afio 2020
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a nivel nacional) que no afectd por igual a todos los sectores de produccion.

3. Parques Nacionales

e Parque Nacional de Aigiiestortes i Estany de San Maurici

Loyenda

El AIS del Parque Nacional de Aiglestortes i Estany de Sant
Maurici agrupa a diez municipios con una poblacién
bastante estabilizada alrededor de los 13.700 habitantes.
Entre el afio 2019 y 2020 el conjunto de los municipios de
este parque nacional gané el 1,7% de su poblacién.

WA W FRANCIA

NN
AltAnou 4

La Guinguéta d'Aneu N,

dihnou Y\

El conjunto de los municipios del area de influencia
socioeconomica del Parque Nacional de AiglUestortes
registr6 una poblacion de 13.691habitantes con una edad
media de 42,8 afios, dato muy cercano a la media del
conjunto de las Areas de Influencia de toda la Red.(42,7
afos). La poblacién menor de 14 afios era del 13,2%, la de
jévenes (de 15-24 afios) de 14,5% y el indice de vejez de
16,6% que supone uno de los datos mas bajos de la Red, que se sitla en el 18,24%.

La Vail de Boi
Lal Torre de Cabdalla
Sort

Afio 2019 Afio 2020
Pob total Pob 15-64 | 15-24 | 25-44 I 44-65 Pob total Pob 15-64 I 15-24 | 25-44 | 44-65
ALT ANEU 405 279 29 103 147 414 283 30 111 142
ESPOT 364 255 37 85 133 366 257 39 83 135
ESTERRI D'ANEU 772 554 75 242 237 804 576 76 250 250
GUINGUETA D'ANEU, LA 297 188 24 57 107 289 183 23 56 104
NAUT ARAN 1.803 1295 160 560 575 1.836 1.316 164 564 588
SORT 2.149 1422 220 567 635 2.154 1.413 217 563 633
TORRE DE CABDELLA, LA 760 469 33 181 255 759 467 33 178 256
VALL DE BOI, LA 1.021 712 70 304 338 1.019 714 67 298 349
VIELHA E MIJARAN 5.559 4065 546 1847 1672 5.611 4.070 531 1.822 1.717
VILALLER 561 359 40 143 176 549 352 46 131 175
Total 13.691 9.598 1.234 4.089 4.275 13.801 9.631 1.226 4.056 4.349

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

Se ofrece a continuacion los datos sobre paro registrado en el AIS del parque nacional desagregado
por los diez municipios que la componen.

PARO REGISTRADO EN 2019

SEXO Y EDAD SECTORES
MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES MUJERES i i ] SIN

<25 | 25-44| >4 | <25 | 25-44 | >45 |CULTURA | TRA | TRUCGION | SERVICIOS | EMPLEO
ALT ANEU 70 3 15 39 0 5 8 0 2 6 54 8
ESPOT 87 7 9 5 0 45 21 0 0 S 84 0
ESTERRI D'ANEU 309 0 83 64 1 94 67 3 12 61 233 0
GUINGUETA D'ANEU, LA 82 3 13 23 0 29 14 2 0 0 80 0
NAUT ARAN 370 16 94 51 19 129 61 1 15 17 327 10
SORT 1.042 75 255 204 43 256 209 17 59 100 850 16
TORRE DE CABDELLA, LA 171 7 35 25 4 63 37 21 1 15 134 0
VALL DE BOI, LA 203 2 29 44 8 58 62 2 15 15 171 0
VIELHA E MIJARAN 2.050 101 477 426 88 568 390 14 58 362 1.595 21
VILALLER 188 14 47 29 1 66 31 10 12 20 142 4

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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PARO REGISTRADO EN 2020

SEXO Y EDAD SECTORES
HOMBRES MUJERES SIN

MONICIFIOS TOTAL <25 | 25- 44 | >=45 | <25 | 25-44 | >=45 COLTURA | TRIA | TRUBCIoN | SERVICIOS AR

ALT ANEU 109 3 33 39 0 22 12 2 0 24 76 7
ESPOT 136 3 28 22 7 40 36 2 0 3 127 4
ESTERRI D'ANEU 431 7 89 102 16 116 101 8 27 47 340 9
GUINGUETA D'ANEU, LA 154 10 28 25 0 51 40 13 0 0 141 0
NAUT ARAN 621 18 189 115 32 181 86 11 20 36 554 0
SORT 1.380 88 345 245 68 358 276 11 94 139 1136 0
TORRE DE CABDELLA, LA 175 1 48 42 6 64 14 19 0 10 146 0
VALL DE BOI, LA 443 32 90 70 10 136 105 5 45 32 361 0
VIELHA E MIJARAN 3.227 199 835 736 145 777 535 53 34 610 2511 19
VILALLER 281 7 54 85 14 90 31 4 9 38 225 5

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2019

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
Analizando los datos globales del AlS agrupados por meses encontramos:

TOTAL SECTORES i
RIS PARO Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;:{ggl;o TESREESEHED
1 387 7 16 97 263 4 4,03%
2 355 7 17 89 237 5 3,70%
3 312 5 17 61 225 4 3,25%
4 419 5 15 51 339 9 4,37%
5 496 6 17 41 424 8 5,17%
6 383 5 14 32 322 10 3,99%
7 280 4 13 30 226 7 2,92%
8 263 5 10 26 220 2 2,74%
9 398 6 12 29 347 4 4,15%
10 488 5 14 34 432 3 5,08%
11 445 7 14 36 387 1 4,64%
12 346 8 15 73 248 2 3,60%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2020

AIS del PN de Aiguestortes. Paro registrado por

meses

SECTORES
TOTAL - Tasa
LIECEL PARO Agricultura | Industria | Construccion Servicios S;:gm)ero desempleo
1 365 13 18 88 245 1 3,79%
2 328 9 15 78 225 1 3,41%
3 433 6 14 73 339 1 4,50%
4 711 6 16 93 595 1 7,38%
5 724 4 22 87 610 1 7,52%
6 687 9 22 72 580 4 7,13%
7 537 13 18 67 432 7 5,58%
8 476 12 16 62 380 6 4,94%
9 575 8 19 65 478 5 5,97%
10 716 12 22 71 604 7 7,43%
11 753 18 25 67 638 5 7,82%
12 652 18 22 116 491 5 6,77%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
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Variacién en el nimero de parados.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12

MESES Periodo 2019-2020

<25 [ 25-44 [ >=45
1 -34,38% -14,65% 11,46%
2 -43,33% -14,94% 7,95%
3 3,85% 38,71% 45,80%
4 34,88% 73,42% 74,03%
5 7,02% 49,62% 53,18%
6 79,49% 87,37% 68,49%
7 142,86% 97,79% 76,42%
8 175,00% 75,91% 77,19%
9 80,56% 39,91% 42,28%
10 100,00% 47,27% 32,80%
11 193,94% 65,82% 50,29%
12 335,29% 74,16% 77,48%

69,90% 50,80% 50,11%

12|Flaro registrado. Afio 2019

OParo registrado. Afio 2020




El paro registrado aumenta ostensiblemente en 2020 a partir del mes de marzo momento en el que
se decreta a nivel nacional el estado de alarma sanitaria. Curiosamente, a partir de momento, la
curva sigue practicamente el mismo patron temporal que en el afio 2019, con dos maximos en torno
a los meses de mayo y de noviembre.

Si analizamos la gréafica de paro registrado por tramos de edad se observa que la mayor incidencia
del paro se centra, en nimeros absolutos en el tramo de edad de 25 a 44 afios, si bien observamos
un aumento de paro al nivel preexistente en 2019, el grupo que sufre un mayor incremento es el
tramo de 15-24 afios.

AIS del PN de Aiguestortes. Paro por tramos de edad
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25-45 afios. Afio 2019 25-44 afios. Afio 2020
=@ >45 afios. Afio 2019 ==@==>45 afios. Afio 2020

Los contratos registrados en el SEPE en los municipios del AIS del Parque Nacional de Aiguiestortes i
Estany de San Maurici fueron:

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2019

MUNICIAISES AL Agricultura Industriiecm?osnstruccién Servicios PO??ETH

ALT ANEU 89 4 0 6 79 279
ESPOT 365 4 0 6 355 255
ESTERRI D'ANEU 261 1 8 30 222 554
GUINGUETA D'ANEU, LA 170 5 1 48 116 188
NAUT ARAN 2.444 2 11 67 2.364 1.295
SORT 1.307 18 38 38 1.213 1.422
TORRE DE CABDELLA, LA 84 15 1 6 62 469
VALL DE BOI, LA 980 18 38 15 909 712
VIELHA E MIJARAN 3.457 17 25 490 2.925 4.065
VILALLER 75 2 8 9 56 359

9.232 86 130 715 8.301 9.598

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2020

Sectores I
MUNICIPIOS TOTAL - - - — Poblacion

Agricultura Industria Construccién Servicios 15-64
ALT ANEU 48 4 0 10 34 283
ESPOT 190 5 0 1 184 257
ESTERRI D'ANEU 215 1 6 29 179 576
GUINGUETA D'ANEU, LA 97 2 0 24 71 183
NAUT ARAN 1.373 4 7 38 1324 1.316
SORT 715 21 28 24 642 1.413
TORRE DE CABDELLA, LA 57 10 0 0 47 467
VALL DE BOI, LA 599 17 33 12 537 714
VIELHA E MIJARAN 2.288 1 25 341 1921 4.070
VILALLER 63 2 12 10 39 352
5.645 67 111 489 4.978 9.631

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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Porcentaje de contratos por municipio del AlIS

Porcentaje de contratos por sector de

produccion
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m Contratos en 2019

m Contratos en 2020

En el AIS del parque nacional el sector servicios es el que mayor nimero de contratos proporciona
anualmente superando el 88% del total, seguido por el sector de la construccion con un 8% y de la

industria con un 2%. El sector agricola practicamente no alcanza el 1% de las contrataciones totales.

CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2019

TIPO DE CONTRATO Sectores
HOMBRES MUJERES
SES AL INIC. INIC. CONVERT. INIC. INIC. CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién [ Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1| 1117 72 539 10 41 446 9 3 6 71 1.037
2 640 25 312 7 13 270 13 2 7 53 578
3 554 17 288 13 10 214 12 8 10 67 469
4 654 12 347 5 8 278 4 4 21 54 575
5 534 15 333 8 14 159 5 17 11 107 399
6 721 31 399 4 26 259 2 22 12 83 604
7] 1.050 35 502 9 39 454 11 8 22 70 950
8 641 11 326 9 14 276 5 3 9 47 582
9 464 9 197 29 31 185 13 8 6 57 393
10 502 16 243 6 18 212 7 7 10 57 428
11 538 24 262 4 21 220 7 4 8 31 495
12| 1.817 148 839 5 112 707 6 0 8 18 1.791
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2020
TIPO DE CONTRATO Sectores
HOMBRES MUJERES
LES TEAL INIC. INIC. CONVERT. INIC. INIC. CONVERT. Agricultura | Industria | Construccion Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 919 43 442 4 48 362 20 4 19 38 858
2 734 20 366 7 13 322 6 5 9 63 657
3 286 10 133 20 2 112 9 3 6 28 249
4 93 1 58 1 3 27 3 5 0 28 60
5 111 6 82 4 2 17 0 9 5 53 44
6 327 10 195 2 3 112 5 7 6 61 253
7 922 36 419 7 34 418 8 7 18 52 845
8 652 10 335 9 16 273 9 2 13 60 577
9 402 13 158 2 16 207 6 6 7 22 367
10 319 14 149 4 18 127 7 5 12 28 274
11 281 11 111 8 15 131 5 7 9 38 227
12 599 50 266 9 21 252 1 7 7 18 567
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
En cuanto al tipo de contratacion, en el AlS del Parque Nacional 10,000 Tipo de contrato
de Aiglestortes i Estany de San Maurici, cerca del 90% son 8,000
contratos temporales frente a un porcentaje del 8% de indefinidos 6,000
y algo méas de un 2% de temporales que pasan a ser indefinidos.
. . ., . Z4e . . . 4.000
Esta distribucion no es simétrica si analizamos también el sexo
de la persona contratada ya que, como se puede observar en las 2.000
Afi i i Y ; L s |
gréficas inferiores, el nUmero de contratos a mujeres es 0
INIC. INDEF. INIC. TEMPORAL CONVERT.

sensiblemente inferior. Resulta curioso el drastico descenso de

INDEF.

mAfio 2019 = Afio 2020
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contratos que se observa en el mes de diciembre, muy probablemente relacionado con la no puesta en
marcha de las pistas de esqui y todo el turismo de invierno.

Numero de contratos

Tipo de contrato por meses. Afio 2019 ml
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Los contratos registrados en ambos afios por sector econdmico nos proporcionan los siguientes graficos:
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A modo de resumen finalizamos con los dos graficos de paro y contratos registrados por meses.
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Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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e Parque Nacional Maritimo-terrestre del Archipiélago de Cabrera

El AIS del Parque Nacional de Cabrera agrupa a dos
municipios con una gran diferencia de poblacion entre
ellos. En conjunto ambos municipios ganaron un 1,5% de
poblacién entre 2019 y 2020 alcanzando los 427.683
habitantes. El AIS presenta una edad media de 40,9 afios,
inferior a la media del conjunto de las Areas de Influencia
de toda la Red (42,7 afios). La poblacién menor de 14
afos era del 14,1%, la de jévenes (de 15-24 afios) de

Arehpiesago £ )
de Cabrera’ 8

17
.. . o
15,8 % y el indice de vejez de 16,0% que supone un dato
bajo en la Red, que se sitda en el 18,3%.
Afio 2019 Afio 2020
Pob total Pob 15-64 | 15-24 | 25-44 | 44-65 Pob total Pob 15-64 | 15-24 | 25-44 | 44-65
PALMA 416.065 | 289.335 43.845 132.892 112.598 422,587 | 295.143 45.340 133.472 116.331
SALINES, SES 4.960 3375 432 1358  1.585 5.096 | 3.446 431 1397 1.618
Total 421.025 292.710 44.277 134.250 114.183 427.683 298.589 45.771 134.869 117.949

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

Se ofrece a continuacion los datos sobre paro registrado en el AIS del parque nacional desagregado
por los municipios que la componen.

PARO REGISTRADO EN 2019

SEXO Y EDAD SECTORES
MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES MCRERES AGRI- | INDUS- | CONS- S
<25 ‘ 25-44 ‘ >=45 <25 I 25 - 44 I >=45 | CULTURA | TRIA | TRUCCION | SERVICIOS A'f\"‘ﬁ;;ng
PALMA 249.123 14.047 44.069 52.386 12.597 60.656 65.368 2.564 9.846 26.535 193.716 16.462
SALINES, SES 1.764 110 337 402 80 525 310 28 105 195 1.394 42
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
PARO REGISTRADO EN 2020
SEXO Y EDAD SECTORES
HOMBRES MUJERES SIN
MUNICIPIOS TOTAL AGRI- | INDUS- | CONS-
<25 | 25-44 | >=45 <25 | 25-44 | >=45 | CULTURA | TRIA | TRUCCION | SERVICIOS | EMPLES
PALMA 293.055 32.261 71.116 59.938 34.115 88.861 65.902 5.313 18.225 82.387 231.946 18.241
SALINES, SES 2.197 236 603 462 264 764 371 57 210 738 1.675 39

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
Analizando los datos globales del AlS agrupados por meses encontramos:

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2019

TOTAL SECTORES _

HEES PARO Agricultura | Industria | Construccion Servicios S;:Irzﬁgero TESE ClesRimplEy
1 24.124 239 929 2.033 19.704 1.219 8,24%
2 23.674 240 886 2.054 19.085 1.409 8,09%
3 22.695 231 808 2.046 18.110 1.500 7,75%
4 19.684 222 726 2.055 15.227 1.454 6,72%
5 18.364 209 741 2.098 13.947 1.369 6,27%
6 17.511 191 722 2.162 13.082 1.354 5,98%
7 17.957 195 770 2.335 13.261 1.396 6,13%
8 18.487 200 808 2.517 13.585 1.377 6,32%
9 18.722 192 797 2.430 13.958 1.345 6,40%
10 20.903 222 860 2.341 16.128 1.352 7,14%
11 24.446 215 943 2.272 19.630 1.386 8,35%
12 24.320 236 961 2.387 19.393 1.343 8,31%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
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PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2020

SECTORES
TOTAL ; TEER
e PARO Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;r?trzﬁlio desempleo

1 24.760 222 965 2.291 19.901 1.381 8,29%

2 23.767 225 911 2.202 19.078 1.351 7,96%

3 25.808 231 958 2.498 20.688 1.433 8,64%

4 29.936 267 | 1.196 3.230 23.690 1.553 10,03%

5 30.849 273| 1.190 3.231 24.438 1.717 10,33%

6 30.843 298| 1.188 3.151 24.401 1.805 10,33%

7 30.800 302 1.174 3.332 23.957 2.035 10,32%

8 31.654 298 1.203 3.608 24.312 2.233 10,60%

9 32.298 300 1.222 3.524 24.885 2.367 10,82%

10 33.365 331 1.241 3.481 25.787 2.525 11,17%

11 34.807 344| 1.311 3.633 26.822 2.697 11,66%

12 34.753 337 | 1.348 3.792 26.487 2.789 11,64%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
AIS del PN de Cabrera. Paro por meses S— _
Variacién en el nimero de parados.
40.000 MESES Periodo 2019-2020
<25 [ 25 - 44 [ >=45
35.000 — 1 13,53% 2,84% -0,20%
30.000 H—t+—1+— 1 2 -6,80% 3,19% -0,49%
3 10,68% 22,51% 6,29%
25.000 mimimimimiminiE 4 66,26% 79,05% 26,93%
20.000 e e 5 114,16% 100,30% 34,33%
15000 6 129,63% 113,17% 39,26%
' 7 136,37% 100,64% 37,98%
10.000 8 132,42% 96,86% 39,99%
5.000 9 131,12% 97,45% 41,03%
' 10 95,62% 72,66% 38,91%
0 11 66,98% 43,97% 33,57%
t 2 s 4 5 6 7 8 9 10 11 1 12 73,57% 43,60% 33,74%
0, 0, 0,

OParo registrado. Afio 2019 OParo registrado. Afio 2020 71,75% 58,31% 26,95%

El paro registrado aumenta ostensiblemente en 2020 a partir del mes de marzo momento en el que
se decreta el confinamiento sanitario.

Si analizamos la gréfica de paro registrado por tramos de edad se observa que la mayor incidencia
del paro se centra, en nimeros absolutos en el tramo de edad de 25 a 44 afios, si bien referenciamos
el aumento de paro al nivel preexistente en 2019, el grupo que sufre un mayor incremento es el tramo
de 15.24 afos.

AIS del PN de Cabrera. Paro por tramos de edad
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25-45 afios. Afio 2019 25-44 afios. Afio 2020
==@==>45 afios. Afio 2019 ==@==>45 afios. Afio 2020

Los contratos registrados en el SEPE en los municipios del AIS del Parque Nacional del Archipiélago
de Cabrera fueron:
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En el AIS del parque nacional el sector servicios es el que mayor nUmero de contratos proporciona

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2019

MUNICTAISS TOUAL Agricultura Industriiecmgosnstruccién Servicios POEISa-LZIfn

PALMA 211.167 733 6.907 17.616 | 185.911 289.335
SALINES, SES 1.793 31 63 153 1.546 3.375
212.960 764 6.970 17.769 | 187.457 292.710

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2020

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

Sectores

MUNICIPIOS TOTAL Poblacion
Agricultura Industria Construccién Servicios 15-64
PALMA 107.006 915 4.404 14.792 86.895 295.143
SALINES, SES 789 25 27 147 590 3.446
107.795 940 4.431 14.939 87.485 298.589

Porcentaje de contratos por municipio del AlIS

OContratos en 2019

PALMA

SALINES, SES

OContratos en 2020

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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anualmente superando el 80% del total, seguido por el sector de la construccion con un 8% (que
aumenta en 2020 hasta el 13%) y de la industria con un 3-4%. El sector agricola no alcanza el 1% de
las contrataciones totales.

CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2019
TIPO DE CONTRATO Sectores
SES AL INIC. 'TSI’\(A:?RES CONVERT. INIC. 'I\/ll\lLIJéERES CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién [ Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1] 14.125 891 6.529 483 697 5.084 441 60 531 2.267| 11.267
2| 14.289 880 6.263 490 837 5.415 404 49 547 1.926 11.767
3| 16.958| 1.078 7.309 539| 1.054 6.588 390 97 745 1.766 | 14.350
4| 20.283 1.175 8.913 511 1.094 8.127 463 71 610 1.372 18.230
5| 22.495| 1.098 9.970 566 | 1.052 9.360 449 84 589 1.391| 20.431
6| 20.622 828 9.147 587 772 8.794 494 84 545 1.243| 18.750
7| 22.340 938 9.720 726 888 9.440 628 61 589 1.271 20.419
8| 15.444 609 6.724 602 516 6.504 489 57 425 889 | 14.073
9| 18.658 864 7.983 604 885 7.733 589 39 604 1.458 16.557
10| 19.782 840 8.447 718 879 8.277 621 43 753 1.639| 17.347
11| 14.853 733 6.481 615 648 5.880 496 62 608 1.524 12.659
12| 13.111 506 5.638 426 415 5.705 421 57 424 1.023 11.607
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2020
TIPO DE CONTRATO Sectores
DES TS INIC. Tl\ﬁzl.BRES CONVERT. INIC. KJLIJ(J:FRES CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1| 13.296 843 5.954 458 654 4.968 419 62 496 1.863 10.875
2| 14.442 855 6.560 486 714 5.428 399 92 521 1.891 11.938
3| 10.444 693 4.432 479 601 3.788 451 99 324 1.152 8.869
4 3.393 162 1.803 149 151 1.007 121 66 167 898 2.262
5 4.745 311 2.491 163 273 1.367 140 67 325 1.139 3.214
6 6.989 412 3.196 248 404 2.509 220 92 331 1.214 5.352
7| 11.075 617 4.940 335 566 4.324 293 91 416 1.256 9.312
8 8.206 367 3.678 339 257 3.299 266 102 395 931 6.778
9| 10.315 490 4.101 458 557 4.277 432 53 438 1.308 8.516
10 9.436 382 4.060 468 443 3.770 313 75 376 1.308 7.677
11 8.774 309 3.839 371 334 3.619 302 94 417 1.262 7.001
12 6.680 232 2.661 307 211 3.003 266 47 225 717 5.691

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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En cuanto al tipo de contratacién, en el AIS del Parque Nacional
del Archipiélago de Cabrera, mas del 82% son contratos
temporales frente a un porcentaje del 9-10% de indefinidos y un
6-7% de temporales que pasan a ser indefinidos. Esta
distribucion no es simétrica si analizamos también el sexo de la
persona contratada ya que, como se puede observar en las
graficas inferiores, el niUmero de contratos a mujeres es
sensiblemente inferior.

Tipo de contrato
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Los contratos registrados en ambos afios por sector econdmico nos proporcionan los siguientes graficos:
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A modo de resumen finalizamos con los dos graficos de paro y contratos registrados por meses.

AIS del PN de Cabrera. Paro por meses
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e Parque Nacional de Cabaiieros

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

El AIS del Parque Nacional de Cabafieros agrupa a seis
municipios que en conjunto perdieron un 3,5% de
poblacién entre 2019 y 2020 alcanzando los 4.781
habitantes. El AIS presenta una edad media de 51,7 afios,
bastante superior a la media del conjunto de las Areas de
Influencia de toda la Red (42,7 afios). La poblacién menor

TOLEDO

Los Navalucillos Hontariar

Navas de Estena
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de 14 afios era del 7,8 %, la de jovenes (de 15-24 afios) . $7S ol O
de 12,4 %y el indice de vejez de 33,0% que supone un e S e s
e Jos Morles
dato muy alto en la Red, que se sitla en el 18,3%. om0z (I
<
Alcoba
G >
Afio 2019 Afio 2020
Pobl. total | Pobl. 15-64 | 15-24 | 25-44 | 44-65 Pobl total Pobl 15-64 | 15-24 | 25-44 | 44-65
ALCOBA 583 374 40 152 182 542 353 34 137 182
HORCAJO DE LOS MONTES 883 522 75 192 255 833 506 68 174 264
NAVAS DE ESTENA 298 175 19 49 107 293 159 18 43 98
RETUERTA DEL BULLAQUE 941 570 84 221 265 927 567 84 213 270
HONTANAR 141 83 9 31 43 136 79 9 31 39
NAVALUCILLOS, LOS 2.106 1193 171 422 600 2.050| 1.158 171 391 596
Total 4.952 2917 398 1.067 1.452 4781  2.822 384 989  1.449

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

Se ofrecen a continuacion los datos sobre paro registrado en el AlS del parque nacional,
desagregado por los municipios que la componen.
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PARO REGISTRADO EN 2019

SEXO Y EDAD SECTORES
HOMBRES MUJERES SIN

MONICIPIOS Tomt <25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45 CUALGTTJIRA I’\ﬂlelJ/s\s TR%OC’\(‘:SION SERMCICS A'il'\#ELR'ng
ALCOBA 558 40 92 76 22 156 172 65 3 22 414 54
HORCAJO DE LOS MONTES 1.197 79 90 324 23 193 488 117 83 105 808 84
NAVAS DE ESTENA 198 3 13 40 2 38 102 55 2 7 111 23
RETUERTA DEL BULLAQUE 860 43 120 177 62 246 212 256 25 34 501 44
HONTANAR 64 5 9 32 4 6 8 13 1 0 46 4
NAVALUCILLOS, LOS 2.131 37 216 407 42 451 978 231 179 121 1.507 93

5.008
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
PARO REGISTRADO EN 2020
SEXO Y EDAD SECTORES
HOMBRES MUJERES SIN

MUNICIFIOS Tomt <25 | 25-44 | >=45 <25 | 25-44 | >=45 CUAL(?I'TJlRA ”\#eLlJAS TRCUOC'\(IDSION SERCOS AEME'&%R
ALCOBA 562 37 119 58 51 134 163 80 14 38 363 67
HORCAJO DE LOS MONTES 1.188 38 120 321 42 199 468 156 104 104 760 64
NAVAS DE ESTENA 216 0 29 34 12 44 97 81 2 25 105 3
RETUERTA DEL BULLAQUE 976 19 170 227 38 244 278 279 31 68 550 48
HONTANAR 48 4 3 29 0 0 12 2 0 13 33 0
NAVALUCILLOS, LOS 2.127 46 216 425 103 401 936 273 165 99 1.453 137

5.117

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

Analizando los datos globales del AlS agrupados por meses encontramos:

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2019

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2020

TOTAL SECTORES i
=SS PARO Agricultura | Industria | Construccion Servicios S'ar?{gﬁloero TESREEsETH T
1 417 62 23 23 280 29 14,30%
2 421 59 28 20 285 29 14,43%
3 420 64 25 19 284 28 14,40%
4 445 87 28 17 287 26 15,26%
5 422 59 28 25 284 26 14,47%
6 419 65 28 24 278 24 14,36%
7 408 70 25 25 264 24 13,99%
8 384 50 21 28 263 22 13,16%
9 410 47 24 32 284 23 14,06%
10 436 62 21 27 302 24 14,95%
11 418 59 20 23 292 24 14,33%
12 408 53 22 26 284 23 13,99%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

SECTORES
TOTAL i e
SIS PARO Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;:F;ﬁloero desempleo
1 434 74 20 30 289 21 15,38%
2 415 69 25 27 274 20 14,71%
3 420 71 25 28 276 20 14,88%
4 456 83 26 41 285 21 16,16%
5 428 70 27 32 274 25 15,17%
6 421 77 26 32 260 26 14,92%
7 429 84 26 30 261 28 15,20%
8 416 63 27 28 267 31 14,74%
9 402 58 28 24 260 32 14,25%
10 427 83 31 25 258 30 15,13%
11 437 70 28 24 282 33 15,49%
12 432 69 27 26 278 32 15,31%

21 |




Variacion en el nUmero de parados.
AIS del PN de Cabafieros. Paro por meses MESES Periodo 2019-2020

480 <25 [ 25-44 [ >=45
260 1 -7,41% -2,68% 9,54%
[ 2 -9,68% -8,90% 4,10%
440 — — — 3 0,00% -9,40% 5,76%
420 -] 4 13,79% 0,65% 2,29%
5 13,33% 0,00% 0,80%
400 ] 6 -11,11% 3,73% 0,40%
7 6,25% 7,58% 3,69%
380 H 8 17,24% 8,70% 7,08%
360 ] 9 25,00% 0,00% -5,84%
10 -5,71% 9,92% -7,41%
340 11 22,58% 15,08% -2,68%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12 38,46% 17,32% -3,14%
OParo registrado. Afio 2019 OParo registrado. Afio 2020 7,73% 3,01% 1,06%

El paro registrado aumenta en 2020 desde que se decreta el estado de alarma sanitaria, principalmente en
los mes de julio y agosto, mientras que en septiembre y octubre el paro fue menor en 2020 que en 2019.

Si analizamos la gréfica de paro registrado por tramos de edad se observa que la mayor incidencia del paro
se centra, en numeros absolutos, en el tramo de edad de mayores de 44 afios, aunque si referenciamos el
aumento de paro al nivel preexistente en 2019, el grupo que sufre un mayor incremento es el tramo de 15.24
afios.

AIS del PN de Cabafieros. Paro por tramos de edad
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Los contratos registrados en el SEPE en los municipios del AlS del Parque Nacional de Cabafieros

fueron:
CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2019
MVUNIETAISS WOAL Agricultura Industriiecmzteosnstruccién Servicios Po?'lse—lgllon

ALCOBA 251 116 0 6 129 374

HORCAJO DE LOS MONTES 247 27 2 12 206 522

NAVAS DE ESTENA 49 11 1 1 36 175

RETUERTA DEL BULLAQUE 734 538 6 33 157 570

HONTANAR 153 145 1 0 7 83

NAVALUCILLOS, LOS 570 250 10 24 286 1.193
2.004 1.087 20 76 821 2.917

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2020

Sectores I
MUNICIPIOS TOTAL - - — — Poblacion

Agricultura | Industria | Construccién Servicios 15-64
ALCOBA 175 123 1 12 39 353
HORCAJO DE LOS MONTES 244 74 4 11 155 506
NAVAS DE ESTENA 40 12 5 9 14 159
RETUERTA DEL BULLAQUE 339 262 5 10 62 567
HONTANAR 49 43 0 2 4 79
NAVALUCILLOS, LOS 453 170 9 24 250 1.158
1.300 684 24 68 524 2.822

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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Porcentaje de contratos por municipio del AlS
40%

35%

Porcentaje de contratos por sector de
produccion

60%
30% H H

25% H I
20% H I
15% H H
10%
5%
0%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

A
&

g8 \ S
I:?Contratq§ en 2019 OContratos en 2%)20

Agricultura

Industria

Construccion

Servicios

@ Contratos en 2019 = Contratos en 2020

En el AIS del parque nacional el sector agricola es el que mayor niimero de contratos proporciona

anualmente superando el 50% del total, seguido por el sector de servicios con un 40% y de la
industria con un 4%. El sector de la industria no alcanza el 2% de las contrataciones totales.

CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2019

TIPO DE CONTRATO Sectores
SES AL INIC. TSI!?RES CONVERT. INIC. rl\/llleIJéFREs CONVERT. Agricultura | Industria | Construccion | Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 320 3 257 0 1 57 2 174 1 1 144
2 249 1 202 1 3 38 4 170 1 9 69
3 86 3 54 0 1 25 3 42 1 10 33
4 111 4 50 2 4 51 0 46 4 4 57
5 119 2 60 2 0 55 0 54 5 10 50
6 149 6 75 8 4 55 1 71 3 6 69
7 119 0 50 3 2 63 1 20 3 7 89
8 128 1 62 0 5 58 2 74 0 7 47
9 116 1 74 2 3 34 2 47 1 7 61
10 185 1 131 1 0 50 2 77 0 5 103
11 218 2 163 5 2 46 0 161 1 5 51
12 204 0 162 3 1 35 3 151 0 5 48
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2020
TIPO DE CONTRATO Sectores
HOMBRE! MUJERE
ES AL INIC. II\(IZTC. s CONVERT. INIC. INLIJé. . CONVERT. Agricultura | Industria | Construccion Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 245 3 192 2 0 47 1 177 6 9 53
2 121 2 76 1 1 41 0 44 0 5 72
3 51 1 25 1 1 20 3 25 0 5 21
4 26 1 13 1 0 10 1 10 1 7 8
5 60 2 39 1 0 18 0 37 0 5 18
6 78 4 39 6 3 26 0 27 1 6 44
7 94 2 59 0 3 29 1 31 2 9 52
8 79 1 37 4 2 35 0 25 2 2 50
9 106 1 57 1 2 45 0 47 1 4 54
10 166 1 118 2 0 45 0 91 5 8 62
11 155 3 119 2 0 31 0 99 3 2 51
12 6.680 232 2.661 307 211 3.003 266 47 225 717 5.691

En cuanto al tipo de contratacion, en el AIS del Parque
Nacional de Cabairieros, en torno al 95% son contratos

temporales frente a un porcentaje del 2-3% de indefinidos y
de temporales que pasan a ser indefinidos respectivamente.

Esta distribucién presenta también alguna simétrica si

analizamos el sexo de la persona contratada ya que, como
se puede observar en las graficas inferiores, el nUmero de

contratos a mujeres es inferior.

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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Los contratos registrados en ambos afios por sector econdmico nos proporcionan los siguientes graficos:
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A modo de resumen finalizamos con los dos graficos de paro y contratos registrados por meses.
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e Parque Nacional de la Caldera de Taburiente

El AIS del Parque Nacional de la Caldera de Taburiente
agrupa a nueve municipios que mantienen una poblacion
estable entre 2019 y 2020 alrededor de los 45.600
habitantes. El AIS presenta una edad media de 45,1 afios,
superior a la media del conjunto de las Areas de Influencia
de toda la Red (42,7 afios). La poblacién menor de 14
afios era del 11,3 %, la de jévenes (de 15-24 afios) de
15,3 % y el indice de vejez de 22,0% que supone un dato
alto en la Red, que se sitta en el 18,3%.

Puntagorda

SANTA CRUZ DE TENERIFE
Isla de La Palma

Garafia

Barlolento

San Andrés
v Sauces

Tiarafe

Santa Cruz
de la Palma . %

Puntallana

Brena Alta

Afio 2019 Afio 2020
Pob total Pob 15-64 | 15-24 | 25-44 | 44-65 Pob total Pob 15-64 | 15-24 | 25-44 | 44-65

BARLOVENTO 1.876 1.158 144 441 573 1.926 1.203 161 439 603

BRENA ALTA 7.204 4,917 734 1950 2.233 7.247 4.981 767 1.882  2.332

GARAFIA 1.667 1.019 99 436 484 1.730 1.062 97 467 498

PASO, EL 7.622 5.175 806 1.981  2.388 7.623 5.194 791 1.991 2412

PUNTAGORDA 2.110 1.421 195 583 643 2.203 1.467 208 595 664

PUNTALLANA 2.506 1.595 216 653 726 2.553 1.646 244 634 768

SAN ANDRES Y SAUCES 4.141 2.601 339 991 1.271 4.182 2.623 338 973 1.312

SANTA CRUZ DE LA PALMA 15.716 | 10.648 1.640 4.134  4.874 15.695| 10.633 1.610 4.074  4.949

TIJARAFE 2.532 1.691 240 608 843 2.507 1.664 235 584 845

Total 45374  30.225 4.413 11.777 14.035 45.666  30.473 4451 11.639 14.383

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
Se ofrece a continuacion los datos sobre paro registrado en el AIS del parque nacional desagregado
por los municipios que la componen.
PARO REGISTRADO EN 2019
SEXO Y EDAD SECTORES

MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES MUJERES ) ) ] SIN
<25 | 25-44 | >=45 <25 | 25-44 | >=45 CSLC';I'TJIRA lNI'[IilIJAS TR(iJOC,\‘CSION SERVICIOS AIE\IR‘III'EII_?IIE(())R
BARLOVENTO 1.707 28 253 550 31 289 556 109 86 209 1.159 144
BRENA ALTA 7.774 235 1.160 1.979 136  1.695 2.569 418 395 809 5.503 649
GARAFIA 1.476 35 270 449 29 319 374 96 39 92 1.121 128
PASO, EL 8.713 318 1.283 2.228 255 2.085 2.544 269 383 1.119 6.089 853
PUNTAGORDA 1.834 68 294 488 70 417 497 69 54 197 1.294 220
PUNTALLANA 1.957 55 278 562 55 464 543 143 158 376 1.085 195
SAN ANDRES Y SAUCES 3.449 93 536 880 69 772 1.099 290 182 273 2.290 414
SANTA CRUZ DE LA PALMA 17.153 568 2.882 4.265 373 3584 5481 865 648 1578 12.312 1.750
TIJARAFE 2.505 109 460 669 75 518 674 117 79 309 1.651 349

46.568
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
PARO REGISTRADO EN 2020
SEXO Y EDAD SECTORES

HOMBRES MUJERES SIN
MUNICIPIOS TOTAL <25 25 - 44 ’ >=45 <25 25-44 >=45 CLj\L(?I'TJIRA INI'[I;LIJAS TR(EJOC'\ICSION SERUCIOS Alf\]’\-f—zlﬁ?gR
BARLOVENTO 2.134 43 378 603 30 333 747 204 101 215 1.406 208
BRENA ALTA 9.296 328 1440 2.295 198 1.969 3.066 504 429 871 6.824 668
GARAFIA 2.171 72 410 576 55 563 495 150 41 149 1.591 240
PASO, EL 10.035 353 1.433 2.642 307 2359 2941 326 411 1.226 7.148 924
PUNTAGORDA 2.661 119 512 655 82 646 647 160 67 322 1.855 257
PUNTALLANA 2.458 58 382 599 100 609 710 224 147 630 1.243 214
SAN ANDRES Y SAUCES 3.961 130 612 968 119 909 1.223 325 202 348 2.638 448
SANTA CRUZ DE LA PALMA 19.257 670 3.429 4.734 416 3.970 6.038  1.007 749 1.783  14.071 1.647
TIJARAFE 2.625 66 456 750 73 516 764 130 62 323 1.753 357

54.598

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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Analizando los datos globales del AlS agrupados por meses encontramos:

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2019

TOTAL SECTORES i

HIESES PARO Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;:ggloero VEEREEEEIED
1 4.417 232 203 490 3.053 439 14,61%
2 4.296 208 203 496 2.962 427 14,21%
3 4.306 209 198 499 2.975 425 14,25%
4 4.235 200 179 490 2.933 433 14,01%
5 4.153 199 178 472 2.881 423 13,74%
6 4.093 193 177 443 2.859 421 13,54%
7 4.215 184 180 452 2.996 403 13,95%
8 4.178 184 176 446 2.966 406 13,82%
9 4.223 192 185 431 2.975 440 13,97%
10 4.266 230 183 413 2.999 441 14,11%
11 4.305 256 184 416 3.000 449 14,24%
12 4.187 298 176 413 2.880 420 13,85%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2020

SECTORES
MIEEES -II—?’?A-II—?A(; Agricultura | Industria | Construccién Servicios 5;,?{2250 des-lt—ear:gleo

1 4.342 301 186 429 3.043 383 14,25%

2 4.308 310 178 430 3.010 380 14,14%

3 4.628 294 187 519 3.252 376 15,19%

4 4.871 294 197 566 3.432 382 15,98%

5 4.914 278 190 549 3.500 397 16,13%

6 4.848 242 183 533 3.468 422 15,91%

7 4.854 230 179 530 3.495 420 15,93%

8 4.696 209 183 507 3.374 423 15,41%

9 4.569 210 184 490 3.235 450 14,99%

10 4.658 225 199 476 3.271 487 15,29%

11 3.146 172 131 375 2.137 331 10,32%

12 4.764 265 212 463 3.312 512 15,63%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

Variacion en el nimero de parados.

AIS del PN de Caldera. Paro por meses MESES Periodo 2019-2020

6.000 <25 [ 25-44 | >=45

1 -21,76% -6,54% 3,91%
5.000 I R o T R — 2 -17,41% -2,26% 3,82%
4.000 TFIromrml Lal L =l L=l LAl el el L 3 -2,88% 9,22% 7,34%
4 10,30% 19,23% 12,59%
so00 4 H0 I AN NN i 5 25,00% 23,41% 14,27%
6 38,76% 23,29% 13,43%
20 JITHHITHTEHNIH HHHIEHILHN L 7 30,00% 19,60% 10,90%
8 25,00% 15,04% 9,52%
1000 {fHHHHIEHIH HIHIHIHINH 3 9 20,25% 7,79% 7,24%
10 23,41% 10,24% 7,05%
0 11 -9,23% -24,81% -30,16%
12 38 4 5 6 7 8 9 10 1 12 12 48,95% 16,12% 8,83%
OParo registrado. Afio 2019 OParo registrado. Afio 2020 13,15% 9,01% 5,62%

El paro registrado aumenta en 2020 desde que se decreta el confinamiento sanitario mientras que en el mes
de noviembre el paro fue menor en 2020 que en 2019.

Si analizamos la gréfica de paro registrado por tramos de edad se observa que la mayor incidencia del paro
se centra, en numeros absolutos en el tramo de edad de 25- 44 afios con nimeros muy similares al tramo de
mayores de 45 afios. Si tomamos en cuenta el aumento de paro al nivel preexistente en 2019, el grupo que
sufre un mayor incremento es el tramo de 15-24 afios.
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Los contratos registrados en el SEPE en los municipios del AlS del Parque Nacional de la Caldera de

AIS del PN de Caldera. Paro por tramos de edad
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Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

Porcentaje de contratos por municipio del AIS
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Porcentaje de contratos por sector de

NSO TOAL Agricultura Industriiecmée;nstruccién Servicios Pot;éa_gllon
BARLOVENTO 380 17 58 69 236 1.158
BRENA ALTA 1.650 51 65 144 1.390 4917
GARAFIA 494 9 4 41 440 1.019
PASO, EL 1.017 54 87 124 752 5.175
PUNTAGORDA 270 12 12 40 206 1.421
PUNTALLANA 375 73 35 54 213 1.595
SAN ANDRES Y SAUCES 606 67 32 57 450 2.601
SANTA CRUZ DE LA PALMA 5.462 454 65 325 4.618 10.648
TIJARAFE 456 45 15 118 278 1.691

10.710 782 373 972 8.583 30.225
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2020
Sectores R
MUNICIPIOS TOTAL - - - — Poblacion
Agricultura | Industria | Construccién Servicios 15-64
BARLOVENTO 301 23 43 62 173 1.203
BRENA ALTA 1.347 67 44 164 1.072 4.981
GARAFIA 375 16 2 25 332 1.062
PASO, EL 821 27 44 106 644 5.194
PUNTAGORDA 235 4 11 48 172 1.467
PUNTALLANA 363 34 42 49 238 1.646
SAN ANDRES Y SAUCES 667 56 33 66 512 2.623
SANTA CRUZ DE LA PALMA 4.006 334 44 383 3.245 10.633
TIJARAFE 398 36 12 150 200 1.664
8.513 597 275 1.053 6.588 30.473

produccion
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o \J v > x v o &
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eveo & Agricultura Industria  Construccion  Servicios
)
& 8
x BContratos en 2019  EContratos en 2020

OContratos en 2019  OContratos en 2020

En el AIS del parque nacional el sector servicios es el que mayor numero de contratos proporciona
anualmente superando el 77% del total, seguido por el sector de construccion con un 10-12% vy de
agricultura con un 7%. El sector de la industria, con un 3% de las contrataciones totales es el que
ocupa el ultimo lugar.
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CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES

. ANO 2019

TIPO DE CONTRATO Sectores
RES UGUAL INIC. TSI’\(A:?RES CONVERT. INIC. ’I\/ll\lLIJéFRES CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién [ Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 934 39 370 21 32 445 27 70 26 75 763
2 617 13 283 36 20 247 18 32 28 90 467
3 995 25 440 42 20 446 22 80 33 67 815
4 741 20 337 25 27 303 29 36 29 74 602
5 881 23 424 33 23 357 21 104 32 90 655
6 938 20 500 32 14 341 31 143 18 77 700
7] 1.060 21 469 39 32 463 36 97 51 76 836
8 769 27 378 26 18 294 26 43 28 70 628
9 880 30 360 35 45 383 27 40 21 84 735
10| 1.154 27 526 44 23 504 30 72 55 109 918
11 951 41 364 23 27 470 26 32 31 93 795
12 790 10 330 18 22 389 21 33 21 67 669
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2020
TIPO DE CONTRATO Sectores
RES AL INIC. TlagBRES CONVERT. INIC. ’IVll\llIJéFRES CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1] 1.005 18 441 24 27 474 21 37 21 83 864
2 950 17 469 31 23 391 19 30 32 102 786
3 793 22 349 19 20 358 25 22 26 90 655
4 326 11 165 8 2 136 4 24 19 72 211
5 393 48 181 6 24 128 6 76 25 85 207
6 620 24 370 17 18 178 13 142 24 107 347
7 810 21 407 23 16 326 17 62 31 91 626
8 734 17 351 19 11 327 9 36 18 100 580
9 766 26 299 25 22 377 17 29 15 79 643
10 775 30 348 23 24 332 18 34 17 79 645
11 654 12 354 19 8 241 20 78 26 122 428
12 687 12 286 23 7 334 25 27 21 43 596
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
En cuanto al tipo de contratacion, en el AlS del Parque 10,000 Tipo de contrato
Nacional de la Caldera de Taburiente, en torno al 88% son 8,000
contratos temporales frente a un porcentaje del 5-6% de
indefinidos y de temporales que pasan a ser indefinidos o000
respectivamente. Esta distribucion presenta también una 4000
clara asimetria si analizamos el sexo de la persona 2:000
o L N e | N e |

contratada ya que, como se puede observar en las graficas
inferiores, el nUmero de contratos a mujeres es muy inferior.
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Los contratos registrados en ambos afios por sector econdmico nos proporcionan los siguientes graficos:
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A modo de resumen finalizamos con los dos graficos de paro y contratos registrados por meses.
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Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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Parque Nacional de Dofana

El AIS del Parque Nacional de Dofiana agrupa a cuatro
municipios que mantienen una poblacién estable entre
2019 y 2020 alrededor de los 44.800 habitantes. El AIS
presenta una edad media de 39,4 afios, muy inferior a la
media del conjunto de las Areas de Influencia de toda la
Red (42,7 afios). La poblacién menor de 14 afios era del
16,1 %, la de jovenes (de 15-24 afios) de 17,2 % y el
indice de vejez de 14,0% que supone un dato muy inferior
al de la Red, que se sitta en el 18,3%.

HUELVA

Almonte

Hinojos

Aznalcazar

CcADiZ

pra S Tl s

= LT
Kb

La Puebla
del Rio

Afio 2019 Afio 2020
Pob total Pob 15-64 | 15-24 | 25-44 | 44-65 Pob total Pob 15-64 | 15-24 | 25-44 | 44-65
ALMONTE 24191 | 17.399 2.642 7.997  6.760 24.507 | 17.640 2.601 7.989  7.050
HINOJOS 3.976 2.643 374 1148 1121 3.961 2.621 367 1113  1.141
AZNALCAZAR 4.586 3.031 504 1.392 1135 4.588 3.058 507 1.352  1.199
PUEBLA DEL RIO, LA 11.868 8.082 1.246 3452 3.384 11.920 8.114 1.251  3.374  3.489
Total 44621  31.155 4.766 13.989 12.400 44976  31.433 4726 13.828 12.879
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
Se ofrece a continuacion los datos sobre paro registrado en el AIS del parque nacional desagregado
por los municipios que la componen.
PARO REGISTRADO EN 2019
SEXO Y EDAD SECTORES
MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES MUJERES ) ) ] SIN
<25 ‘ 25-44 >=45 <25 25-44 ‘ >=45 CSI?FTJIRA ”YI'%IJAS TR?JOC'\(I:SIC')N SERMCIOS Alf\l’\'f'ELRIIEgR
ALMONTE 26.359 1.114 4.821 4.982 1.006 7.226 7.210 13.805 692 1.715 9.302 845
HINOJOS 2.661 170 520 578 122 753 518 651 255 184 1.508 63
AZNALCAZAR 4.475 217 839 821 194  1.475 929 671 264 284 3.088 168
PUEBLA DEL RIO, LA 17.064 793 3.016 3.275 759 4758 4.463  1.501 1.071 1.886  11.353 1.253
50.559
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
PARO REGISTRADO EN 2020
SEXO Y EDAD SECTORES
MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES MUJERES AGRI- INDUS- CONS- SIN EMPLEO
<25 [ 25-44 | >=45 | <25 [ 25-44 | >=45 CULTURA TRIA | TRUCCION |SERV'C'OS ‘ ANTERIOR
ALMONTE 40.919 1.888 7.688 7.137 1.592 10.713 11.901 24.251 745 2.244  12.422 1.257
HINOJOS 2.915 207 676 575 139 760 558 811 250 207 1.582 65
AZNALCAZAR 5.886 304 1.200 964 320 1.930 1.168 1.006 306 467 3.859 248
PUEBLA DEL RIO, LA 20.289 1.010 3.623 3.676 949 5738 5.293 2131  1.323 2122  13.187 1.526
70.009

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
Analizando los datos globales del AlS agrupados por meses encontramos:
PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2019

TOTAL SECTORES i

RESS PARO Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;r?gﬁloio leaatcen ey
1 4.323 1.252 206 350 2.322 193 13,88%
2 3.965 1.007 209 335 2.220 194 12,73%
3 3.515 769 197 317 2.037 195 11,28%
4 3.239 714 177 319 1.855 174 10,40%
5 3.440 981 188 311 1.779 181 11,04%
6 4.738 2.281 187 313 1.775 182 15,21%
7 4.571 2.029 167 329 1.877 169 14,67%
8 4.049 1.384 171 359 1.955 180 13,00%
9 3.930 1.001 179 345 2.192 213 12,61%
10 4.465 1.326 187 346 2.384 222 14,33%
11 5.108 1.883 205 352 2.449 219 16,40%
12 5.216 2.001 209 393 2.406 207 16,74%
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2020

SECTORES
HIEEES L?ALA(; Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;:grrzgero des-rt-;rs];leo

1 4.704 1471 210 371 2.457 195 14,97%

2 4.056 1.107 195 343 2.212 199 12,90%

3 4.698 1.068 220 551 2.656 203 14,95%

4 4.713 1.135 213 483 2.675 207 14,99%

5 4.770 1.412 208 412 2.535 203 15,18%

6 7.108 3.611 212 383 2.501 401 22,61%

7 7.907 4.581 199 405 2.468 254 25,16%

8 5.728 2.338 213 445 2.480 252 18,22%

9 5.656 2.097 220 405 2.654 280 17,99%

10 6.074 2.407 235 383 2.745 304 19,32%

11 7.058 3.303 244 402 2.815 294 22,45%

12 7.537 3.669 255 457 2.852 304 23,98%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
Variacion en el nimero de parados.
AIS del PN de Dofiana. Paro por meses MESES Periodo 2019-2020
9.000 25 [ 25-44 | >=45

8.000 = — 1 7,01% 3,35% 14,98%
7.000 T — 2 -9,79% -2,50% 9,97%
6.000 | 1L 3 27,60% 38,14% 30,38%
5,000 - | 4 59,92% 47,83% 40,91%
‘ 5 46,10% 37,95% 38,12%
4.000 i 6 97,38% 49,40% 43,10%
3.000 3 7 110,00% 76,02% 63,36%
2.000 L 8 69,06% 41,60% 36,84%
1.000 i 9 40,91% 45,47% 43,03%
o 10 34,74% 32,42% 40,18%
1 2 3 4 5 & 7 8 9 10 11 12 11 37,20% 36,93% 39,73%
12 56,46% 45,63% 41,02%
OParo registrado. Afio 2019 OParo registrado. Afio 2020 46,49% 38,11% 37,30%

El paro registrado aumenta en 2020 desde que se decreta el estado de alarma sanitaria manteniéndose mas
alto que en 2019 el resto del afo.

Si analizamos la gréfica de paro registrado por tramos de edad se observa que la mayor incidencia del paro
se centra, en numeros absolutos, en el tramo de edad de 25- 44 afios con nimeros similares al tramo de
mayores de 45 afios. Si tomamos en cuenta el aumento de paro al nivel preexistente en 2019, el grupo que
sufre un mayor incremento es el tramo de 15-24 afios.

AIS del PN de Dofana. Paro por tramos de edad
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3.000 /ﬁﬁ\
>y - -0
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Los contratos registrados en el SEPE en los municipios del AlS del Parque Nacional de Dofiana
fueron:
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CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2019

MUNICTAISS AL Agricultura Industriiecmrceosnstruccién Servicios PO?L”SE—I&O”
ALMONTE 53.595 35.950 262 1.737 15.646 17.399
HINOJOS 3.702 1.756 544 259 1.143 2.643
AZNALCAZAR 5.083 2.635 957 264 1.216 3.031
PUEBLA DEL RIO, LA 4.358 807 159 464 2.830 8.082
66.738 41.148 1.922 2.724 20.835 31.155
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2020
Sectores >
MUNICIPIOS TOTAL - - - — Poblacion
Agricultura | Industria | Construccién Servicios 15-64
ALMONTE 45.954 37.784 159 1.188 6.823 17.640
HINOJOS 2.917 1.550 460 203 704 2.621
AZNALCAZAR 4.872 3.287 809 221 555 3.058
PUEBLA DEL RIO, LA 2.268 564 106 298 1.300 8.114
56.011 43.185 1.534 1.910 9.382 31.433

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

Porcentaje de contratos por municipio del AIS
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En el AIS del parque nacional el sector agricola es el que mayor niimero de contratos proporciona
anualmente superando el 60% del total (y llegando en 2020 al 77% de los contratos registrados en el
AIS), seguido por el sector de construccion con un 30% (que en 2020 baj6 hasta el 16%) y de

construccion con un 3-4%. El sector de la industria, con algo mas de un 3% de las contrataciones
totales es el que ocupa el Gltimo lugar.

CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2019

TIPO DE CONTRATO Sectores
SES AL INIC. 'TSI’\(A:?RES CONVERT. INIC. 'I\/ll\lLIJéERES CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién [ Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 4.637 32 2.157 19 47 2.362 20 3.226 180 317 914
2 5.933 68 2.499 13 68 3.266 19 4.632 120 175 1.006
3 9.412 48 3.952 9 40 5.357 6 7.403 154 215 1.640
4 8.969 20 3.880 17 26 5.019 7 6.652 175 243 1.899
5 6.789 22 2.883 17 22 3.833 12 4.142 173 206 2.268
6 4.909 12 2.469 23 7 2.373 25 1.695 195 215 2.804
7 5.259 73 2.012 322 83 2.305 464 989 198 384 3.579
8 3.514 26 1.893 13 8 1.564 10 1.633 126 159 1.596
9 4.820 30 2.333 31 31 2.370 25 2.697 184 241 1.698
10 6.246 41 2.831 35 42 3.278 19 4.390 146 173 1.537
11 3.451 21 1.597 11 20 1.795 7 2.110 143 224 974
12 2.799 22 1.381 10 13 1.366 7 1.579 128 172 920
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2020
TIPO DE CONTRATO Sectores
DES TS INIC. Tl\ﬁzl.BRES CONVERT. INIC. KJLIJ(J:FRES CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 5.699 30 2.403 25 34 3.177 30 4.270 195 238 996
2 7.735 26 3.203 18 26 4.437 25 6.103 217 200 1.215
3 8.450 25 3.753 16 20 4.625 11 7.163 141 122 1.024
4 5.630 6 3.194 5 4 2.416 5 5.102 147 133 248
5 5.844 19 3.285 6 8 2.518 8 4.969 145 184 546
6 4.060 25 2.398 16 8 1.608 5 2.543 139 174 1.204
7 3.567 12 1.910 9 5 1.627 4 1.311 224 149 1.883
8 2.660 25 1.425 24 12 1.168 6 1.413 116 134 997
9 4.920 25 2.628 25 23 2.207 12 3.500 146 172 1.102
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10 5.021 14 2.319 41 14 2.607 26 3.881 92 190 858
11 3.772 20 1.821 236 14 1.449 232 2.889 90 184 609
12 2.220 10 1.004 40 10 1.141 15 1.352 106 179 583

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

En cuanto al tipo de contratacion, en el AIS del Parque 70,000 Tipo de contrato

Nacional de Dofiana, en torno al 97% son contratos 60.000

temporales frente a un porcentaje del 1-1,5% de indefinidos y 50.000

de temporales que pasan a ser indefinidos. Esta distribucion 40.000

presenta bastante simetria si analizamos el sexo de la 30,000

persona contratada ya que, como se puede observar en las 20,000

gréficas inferiores, el nUmero de contratos a hombre y a 10.000

mujeres es similar, aunque en 2020 se realizaron menos 0

contratos a mujeres. INIC. INDEF. INIC. TEMPORAL  CONVERT. INDEF.

mAfio 2019 mAfio 2020
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Los contratos registrados en ambos afios por sector econdmico nos proporcionan los siguientes graficos:
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A modo de resumen finalizamos con los dos graficos de paro y contratos registrados por meses.

AIS del PN de Dofiana. Paro por meses
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e Parque Nacional de Garajonay

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

El AIS del Parque Nacional de Garajonay agrupa a seis
municipios que mantienen una poblacion estable entre
2019 y 2020 de alrededor de los 21.600 habitantes. El AIS
presenta una edad media de 45,4 afios, superior a la
media del conjunto de las Areas de Influencia de toda la
Red (42,7 afios). La poblacién menor de 14 afios era del
10,7 %, la de jovenes (de 15-24 afios) de 15,2 % vy el
indice de vejez de 21,6 % que supone un dato superior al
de la Red, que se sitla en el 18,3%.

Vallehermoso'

Agiio

Hermigua

Valle Gran Rey

San-Sebastién de la Gomera

SANTA CRUZ DE TENERIFE

Alajers
Isla de La Gomera

Afio 2019 Afio 2020
Pobtotal | Pob15:64 | 1524 | 25-44 | 4465 Pob total Pob 15-64 | 15-24 [ 25-a4 [ 44-65
AGULO 1.096 681 97 238 346 1.110 694 105 219 370
ALAJERO 2.017 1.386 219 533 634 2.026 1.381 222 514 645
HERMIGUA 1.832 1.211 176 420 615 1.775 1.180 168 393 619
SAN SEBASTIAN DE LA GOMERA 9.093 6.349 963 2.562 2.824 9.258 6.460 981 2.569 2.910
VALLE GRAN REY 4.564 3.166 404 1.119 1.643 4.630 3.218 415 1.132 1.671
VALLEHERMOSO 2.901 1.785 228 637 920 2.879 1.767 213 627 927
Total 21.503 14.578 2.087 5.509 6.982 21.678 14.700 2.104 5.454 7.142

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

Se ofrece a continuacion los datos sobre paro registrado en el AIS del parque nacional desagregado

por los municipios que la componen.
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PARO REGISTRADO EN 2019

SEXO Y EDAD SECTORES
MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES MUJERES ) ] i SIN
s | 2544 | 45 | <25 | 2544 | 5 |clLiURa| TR |TRUCCION | SERVICIOS | EwpLEO
AGULO 916 39 136 318 17 149 257 302 1 163 421 29
ALAJERO 1.505 56 282 393 37 289 448 235 19 194 1.006 Sill
HERMIGUA 2.113 64 299 753 46 372 579 481 23 366 1.143 100
SAN SEBASTIAN DE LA GOMERA 8.036 279 1.448 2.075 181 1.895 2.158 1.311 159 806 5,378 387
VALLE GRAN REY 3.440 123 549 1.352 57 511 848 496 70 439 2.217 218
VALLEHERMOSO 2.838 98 369 1.005 41 450 875 721 151 346 1.458 162
18.848
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
PARO REGISTRADO EN 2020
SEXO Y EDAD SECTORES
MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES [ MUJERES AGRI- I INDUS- ‘ CONS- ‘ SERVICIOS | SIN EMPLEO
<25 | 25-44 | >=45 | <25 [ 25-44 | >=45 | CULTURA TRIA TRUCCION ANTERIOR
AGULO 297 20 54 81 22 58 62 46 0 21 209 21
ALAJERO 448 23 79 147 9 90 100 -20 8 5l 397 12
HERMIGUA 641 11 72 269 -3 149 143 97 2 111 414 17
SAN SEBASTIAN DE LA GOMERA 2.858 96 547 737 67 657 754 293 54 380 1.970 161
VALLE GRAN REY 958 51 146 369 12 191 189 10 8 131 776 33
VALLEHERMOSO 850 30 84 322 20 154 240 185 40 97 493 35
6.052

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

Analizando los datos globales del AlS agrupados por meses encontramos:

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2019

TOTAL SECTORES i

RIS PARO Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;:trgﬁloero TESREESEHED
1 1.371 180 37 123 945 86 9,40%
2 1.276 141 33 110 911 81 8,75%
3 1.362 267 29 114 873 79 9,34%
4 1.378 255 27 109 904 83 9,45%
5 1.551 253 33 253 934 78 10,64%
6 1.571 278 29 240 949 75 10,78%
7 1.578 282 33 232 966 65 10,82%
8 1.646 332 38 232 972 72 11,29%
9 1.697 355 46 232 988 76 11,64%
10 1.803 376 45 236 1.059 87 12,37%
11 1.827 429 38 215 1.060 85 12,53%
12 1.788 398 35 218 1.057 80 12,27%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2020

SECTORES
RESES -II—?(/)-\LAOL Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;:Irgm)ero des-reﬁsleo
1 1.797 380 36 196 1.108 77 12,22%
2 1.632 278 33 168 1.078 75 11,10%
3 1.619 246 31 181 1.086 75 11,01%
4 1.791 246 33 222 1.212 78 12,18%
5 1.863 259 32 223 1.262 87 12,67%
6 1.803 234 31 213 1.226 99 12,27%
7 1.672 188 30 216 1.147 91 11,37%
8 1.856 351 30 225 1.158 92 12,63%
9 1.871 357 32 207 1.177 98 12,73%
10 1.979 387 34 213 1.247 98 13,46%
11 2.056 419 34 224 1.283 96 13,99%
12 2.075 408 44 209 1.311 103 14,12%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
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Variacion en el nimero de parados.

AIS del PN de Garajonay. Paro por meses MESES Periodo 2019-2020

2500 <25 [ 25-44 ] >=45
1 18,28% 23,40% 37,84%
2000 N 2 24,05% 25,00% 30,21%
— S — _ 3 22,22% 19,39% 18,20%
1500 | | 4 35,80% 41,18% 22,51%
: 5 38,89% 27,07% 13,79%
6 64,56% 21,08% 6,54%
1.000 B I 7 66,67% 9,86% -0,42%
8 29,11% 15,87% 9,58%
500 H - 9 35,71% 12,35% 6,90%
10 27,18% 15,78% 4,63%
0 11 23,64% 23,76% 4,95%
r 2 s 4 5 6 7 8 9 10 1 12 12 45,83% 23,38% 8,97%
34,87% 21,19% 12,42%

OParo registrado. Afio 2019 OParo registrado. Afio 2020

El paro registrado aumenta en 2020 desde que se decreta el confinamiento sanitario manteniendo una
tendencia similar a un afilo normal, aunque con nimeros mas elevados.

Si analizamos la grafica de paro registrado por tramos de edad se observa que la mayor incidencia del paro
se centra, en numeros absolutos en los tramos de edad de 25- 44 afios y de mayores de 45 afios con
nameros similares. Si tomamos en cuenta el aumento de paro al nivel preexistente en 2019, el grupo que
sufre un mayor incremento es el tramo de 15-24 afios.

AIS del PN de Garajonay. Paro por tramos de edad
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Los contratos registrados en el SEPE en los municipios del AlS del Parque Nacional de Garajonay

fueron:
CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2019
MUNICTAISS AL Agricultura Industriiecmgosnstruccién Servicios Pol;;iglfn

AGULO 215 5 2 12 196 681

ALAJERO 684 6 1 33 644 1.386

HERMIGUA 244 6 3 34 201 1.211

SAN SEBASTIAN DE LA GOMERA 2.716 432 45 158 2.081 6.349

VALLE GRAN REY 756 32 5 39 680 3.166

VALLEHERMOSO 260 47 25 19 169 1.785
4.875 528 81 295 3.971 14.578

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2020

Sectores 2
MUNICIPIOS TOTAL Poblacion

Agricultura | Industria | Construccién Servicios 15-64
AGULO 191 5 10 176 694
ALAJERO 402 87 3 23 289 1.381
HERMIGUA 220 1 6 21 192 1.180
SAN SEBASTIAN DE LA GOMERA 2.157 467 42 250 1.398 6.460
VALLE GRAN REY 358 25 5 18 310 3.218
VALLEHERMOSO 203 19 18 25 141 1.767
3.531 599 79 347 2.506 14.700

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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Porcentaje de contratos por municipio del AlIS
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En el AIS del parque nacional el sector servicios es el que mayor nimero de contratos proporciona
anualmente superando el 80% del total (bajando en 2020 al 71% de los contratos registrados en el
AIS), seguido por el sector agricola con un 11% (que en 2020 subi6 hasta el 17%) y de construccién

con un 6-9%. El sector de la industria, con datos cercanos al 2% de las contrataciones totales es el

que ocupa el altimo lugar.

CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2019

TIPO DE CONTRATO Sectores
SES O INIC. 'TSI'\(A:?RES CONVERT. INIC. 'I\;l\lLIléfERES CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién | Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 467 4 190 13 3 243 14 64 7 11 385
2 387 7 181 15 2 175 7 94 9 31 253
3 453 10 225 16 9 184 9 57 6 19 371
4 341 8 154 16 6 142 15 26 12 23 280
5 358 6 161 11 8 165 7 47 12 30 269
6 392 3 202 26 3 148 10 58 3 45 286
7 571 23 264 7 11 252 14 97 5 35 434
8 350 5 152 5 6 166 16 8 3 18 321
9 445 10 160 15 7 246 7 13 4 21 407
10 394 9 149 15 8 201 12 18 8 18 350
11 401 9 164 10 12 196 10 11 10 25 355
12 316 4 143 11 8 141 9 35 2 19 260
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2020
TIPO DE CONTRATO Sectores
DES LOLEE INIC. Tla’(\:A.BRES CONVERT. INIC. ’IVILLIJ(‘;FRES CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 441 7 186 13 6 215 14 13 9 18 401
2 551 13 309 10 9 187 23 207 5 27 312
3 361 6 176 20 5 142 12 64 7 47 243
4 114 1 57 12 1 38 5 26 3 22 63
5 90 1 45 2 1 37 4 12 5 19 54
6 233 4 127 6 0 91 5 25 5 29 174
7 440 7 266 7 4 153 3 136 5 41 258
8 265 3 116 9 7 121 9 14 7 27 217
9 279 5 117 12 10 129 6 21 13 25 220
10 239 5 128 7 2 93 4 13 11 35 180
11 267 7 155 6 7 84 8 45 8 35 179
12 298 4 131 6 3 150 4 25 4 26 243
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
Tipo de contrato
6.000
En cuanto al tipo de contratacion, en el AIS del Parque
Nacional de Garajonay, en torno al 90% son contratos 4.000
temporales frente a un porcentaje del un 3% de
indefinidos y un 5% de temporales que pasan a ser 2000
indefinidos.

INIC. INDEF.

INIC. TEMPORAL CONVERT. INDEF.
® Ao 2019 = Afio 2020
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Esta distribucion presenta cierta asimetria si analizamos el sexo de la persona contratada ya que, como se
puede observar en las graficas inferiores, el niUmero de contratos a hombre es superiores dentro del estado
de alarma sanitaria.
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Los contratos registrados en ambos afios por sector econdmico nos proporcionan los siguientes graficos:

Contratos registrados sector agricola
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A modo de resumen finalizamos con los dos gréaficos de paro y contratos registrados por meses.

AIS del PN de Garajonay. Paro por meses AIS del PN de Garajonay. Contratos por
2,500 meses
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Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

e Parque Nacional Maritimo-terrestre de las Islas Atlanticas de Galicia

El AIS del Parque Nacional de las Islas Atlanticas de
Galicia, agrupa cuatro municipios que mantienen una
poblacién estable entre 2019 y 2020 de alrededor de los
372.000 habitantes. El AIS presenta una edad media de
44.4 afos, superior a la media del conjunto de las Areas
de Influencia de toda la Red (42,7 afios). La poblacion
menor de 14 afios era del 13,1 %, la de jévenes (de 15- st
24 afios) de 13,7 % y el indice de vejez de 21,7 % que
supone un dato superior al de la Red, que se sitla en el
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Ribaira 5 @y

Archipelago
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18,3%.
Afio 2019 Afio 2020
Pobtotal | Pob15-64 | 15-24 | 25-44 | 4465 Pob total Pob 15-64 | 15-24 [ 25-a4 [ 44-65

RIBEIRA 26.886 17.645 2.635 7.056 7.954 26.848 | 17.659 2.612 6.914 8.133
BUEU 12.009 7.864 1.111 3.222 3.531 11.950 7.748 1.106 3.089 3.553
VIGO 295.364 | 191.435 25.802 78.637 86.996 296.692 | 192.005 26.286 76.845 88.874
VILAGARCIA DE AROUSA 37.456 24.638 3.421 10.259 10.958 37.565 24.677 3.461 10.033 11.183
Total 371.715 241.582 32.969 99.174 109.439 373.055 242.089 33.465 96.881 111.743

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

Se ofrece a continuacion los datos sobre paro registrado en el AIS del parque nacional desagregado
por los municipios que la componen.
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PARO REGISTRADO EN 2019

SEXO Y EDAD SECTORES
MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES MUJERES ) ] i SIN
<25 | 25-44 | >=45 <25 | 25-44 | >=45 CL)JAL(?I'FLQJlRA INr?eLlJAS TRCuOchsloN EERCIOS AEIMFEII;(IIEgR
RIBEIRA 15.963 388 2.623 2771 409 4.364 5.408 938 1.854 817 11.226 1.128
BUEU 8.708 227 1.759 1.617 202 2471 2.432 909 812 621 5.794 572
VIGO 260.489 5.847 43.310 60.424 4.576 60.638 85.694 4,197 29.880 15.090 189.739 21.583
VILAGARCIA DE AROUSA 37.777 1.185 6.107 8.143 974 9.545 11.823 1.815 4.484 2.384 25.411 3.683
322.937
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
PARO REGISTRADO EN 2020
SEXO Y EDAD SECTORES
MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES MUJERES AGRI- ‘ INDUS- ‘ CONS- ‘ SERVICIO | SIN EMPLEO
<25 [ 25-44 | >=45 | <25 [ 25-44 | >=45 CULTURA TRIA TRUCCION S ANTERIOR
RIBEIRA 18.021 548 3.186 3.007 512 4976 5.792 1.026 2.102 920 12.760 1.213
BUEU 9.765 273 2.067 1.878 225 2.635 2.687 1.043 993 723 6.381 625
VIGO 277.144 6.269 47.472 64.319 5.849 64.176 89.059 3.991 29.075 15.493 206.563 22.022
VILAGARCIA DE AROUSA 41.692 1.448 7.631 9.058 1.053 10.340 12.162 2.039 4,947 2.530 28.376 3.800
346.622

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

Analizando los datos globales del AlS agrupados por meses encontramos:

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2019

TOTAL SECTORES i

== PARO Agricultura | Industria | Construccion Servicios S;r?trg:)iloero TESREEsETH T
1 28.193 791 3.196 1.676 20.232 2.298 11,67%
2 24.830 595 2.784 1.416 18.008 2.027 10,28%
3 28.000 719 3.199 1.576 20.176 2.330 11,59%
4 27.514 663 3.202 1.587 19.721 2.341 11,39%
5 26.642 661 3.074 1.542 19.049 2.316 11,03%
6 25.844 630 2.978 1.516 18.492 2.228 10,70%
7 25.451 573 2.967 1.484 18.222 2.205 10,54%
8 25.908 548 3.024 1.506 18.645 2.185 10,72%
9 26.178 548 3.076 1.502 18.900 2.152 10,84%
10 27.203 609 3.101 1.597 19.689 2.207 11,26%
11 27.079 644 3.001 1.617 19.571 2.246 11,21%
12 26.675 703 2.984 1.680 19.193 2.115 11,04%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2020

SECTORES
SIS -II—:’?A-II—?A(; Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;:F;ﬁloero des-l;aﬁgleo
1 26.926 679 2.975 1.639 19.589 2.044 11,12%
2 26.656 671 2.983 1.623 19.295 2.084 11,01%
3 28.167 631 3.051 1.687 20.680 2.118 11,63%
4 30.871 672 3.279 1.856 22.918 2.146 12,75%
5 30.635 656 3.206 1.777 22.835 2.161 12,65%
6 29.492 672 3.130 1.663 21.784 2.243 12,18%
7 28.420 631 3.071 1.560 20.858 2.300 11,74%
8 28.571 619 3.075 1.548 20.897 2.432 11,80%
9 28.439 642 2.988 1.543 20.742 2.524 11,75%
10 28.724 697 2.940 1.555 20.976 2.556 11,87%
11 29.698 734 3.096 1.565 21.689 2.614 12,27%
12 30.023 795 3.323 1.650 21.817 2.438 12,40%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
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Variacion en el nimero de parados.

AIS del PN de Islas Atlanticas. Paro por meses MESES Periodo 2019-2020

35.000 <25 [ 25-44 [ >=45
1 -9,89% -8,86% -0,71%
30.000 i B = S — 2 4,06% 2,24% 11,51%
25000 ML TR Ll Ll Ll Ll Ll Ll Ll Ll | 3 -0,72% -0,77% 1,75%
‘ 4 15,72% 17,83% 7,69%
2000 A HIHIHIHIHIHIHIHIHTIHTHHF 5 21,60% 22,18% 9,20%
6 31,35% 19,79% 8,80%
5000 At = r b et ettt et et ettt 7 35,84% 14,61% 7,92%
wo0o JNHHNHHITHEHEHIHNTHNTHNTHTHTHH} 8 32,29% 12,91% 6,84%
9 36,11% 9,07% 6,33%
5000 AR HNHNHNHTHTATHNENTHTHTND 10 20,96% 5,84% 4,14%
o 11 26,88% 12,23% 6,42%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12 21,97% 17,11% 8,66%
18,96% 10,12% 6,47%

O Paro registrado. Afio 2019 OParo registrado. Afio 2020

El paro registrado aumenta ligeramente en 2020 desde que se decreta el estado de alarma sanitaria,
manteniendo una tendencia similar a un afio normal, aunque con nimeros mas elevados.

Si analizamos la grafica de paro registrado por tramos de edad se observa que la mayor incidencia del paro
se centra, en numeros absolutos en los tramos de edad de 25- 44 afios. Si tomamos en cuenta el aumento
de paro al nivel preexistente en 2019, el grupo que sufre un mayor incremento es el tramo de 15-24 afios.

AIS del PN de Islas Atlanticas. Paro por tramos de edad
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Los contratos registrados en el SEPE en los municipios del AlS del Parque Nacional de Islas
Atlanticas fueron:

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2019

MUNICTAISS AL Agricultura Industriiecméeosnstruccién Servicios Po?l’fgfn
RIBEIRA 9.588 658 3.237 224 5.469 17.645
BUEU 4.425 231 277 187 3.730 7.864
VIGO 155.792 2.355 21.627 5.219 | 126.591 191.435
VILAGARCIA DE AROUSA 10.788 174 2.157 426 8.031 24.638
180.593 3.418 27.298 6.056 143.821 241.582

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2020

Sectores 2
MUNICIPIOS TOTAL X - — — Poblacién

Agricultura | Industria | Construccién Servicios 15-64
RIBEIRA 7.126 683 | 2.466 223 3.754 17.659
BUEU 2.365 246 243 202 1.674 7.748
VIGO 121.976 2.262 | 22.516 4.215 92.983 192.005
VILAGARCIA DE AROUSA 8.858 171] 2.208 378 6.101 24.677
140.325 3.362 27.433 5.018 104.512 242.089

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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En el AIS del parque nacional el sector servicios es el que mayor nUmero de contratos proporciona
anualmente superando el 79% del total (bajando en 2020 al 75% de los contratos registrados en el
AIS), seguido por el sector industrial con un 15% (que en 2020 subié hasta el 19%) y de

construccion con un 3,5%. El sector de la agricola, con datos cercanos al 2% de las contrataciones
totales es el que ocupa el Gltimo lugar.

CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2019

TIPO DE CONTRATO Sectores
SES O INIC. |_I|ISI’\(A;3RES CONVERT. INIC. ’I\/ll\lLIJéFRES CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién [ Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1] 15.985 490 7.512 341 356 6.989 297 285 3.962 635 11.103
2| 11.879 314 5.671 272 265 5.144 213 198 1.745 602 9.334
3| 13.325 298 6.823 252 254 5.438 260 191 2.340 488 10.306
4| 13.665 261 6.836 263 245 5.858 202 156 | 2.314 549 | 10.646
5| 15.206 279 7.559 234 271 6.611 252 214 2.471 583 11.938
6| 15.273 305 7.305 307 245 6.797 314 201 2.012 558 | 12.502
7| 18.978 381 9.394 311 283 8.346 263 264 | 2.498 537 | 15.679
8| 13.613 229 6.943 193 161 5.925 162 162 1.704 418 11.329
9| 17.326 363 8.024 478 412 7.565 484 1.029| 2.050 414| 13.833
10| 17.805 379 8.358 371 406 7.939 352 440 2.552 550 14.263
11] 13.668 302 6.710 213 217 5.981 245 176 | 1.998 401| 11.093
12| 13.870 240 6.633 214 205 6.363 215 102 1.652 321 11.795
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2020
TIPO DE CONTRATO Sectores
DES TOIAL INIC. IIII\(I)I’(\:A.BRES CONVERT. INIC. ’IVll\llIJéFRES CONVERT. Agricultura | Industria | Construccion Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1| 16.873 418 7.939 352 261 7.552 351 280 3.659 479 12.455
2| 12.881 361 6.462 282 265 5.230 281 199 2.136 487 10.059
3| 10.196 293 5.154 328 230 3.875 316 190 1.838 390 7.778
4 3.838 126 1.956 123 66 1.463 104 87 979 232 2.540
5 5.243 174 2.795 92 148 1.940 94 178 917 414 3.734
6 9.325 235 4.803 158 183 3.819 127 179 1.546 459 7.141
71 14.449 339 7.858 232 230 5.598 192 283 2.479 570 11.117
8| 10.819 249 5.433 229 155 4.552 201 190 1.866 401 8.362
9| 15.610 270 8.364 264 267 6.154 291 1.212 3.075 426 10.897
10| 15.448 293 7.998 364 331 6.203 259 232 3.689 449 11.078
11| 13.228 225 7.385 251 208 4.984 175 176 2.528 462 10.062
12| 12.415 216 6.680 220 369 4.724 206 156 2.721 249 9.289

En cuanto al tipo de contratacion, en el AIS del Parque
Nacional de las Islas Atlanticas de Galicia, en torno al
92% son contratos temporales frente a un porcentaje
del 4% de indefinidos y un 3,8 % de temporales que
pasan a ser indefinidos.

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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Esta distribucion presenta una ligera asimetria si analizamos el sexo de la persona contratada. Como se
puede observar en las gréficas inferiores, el nimero de contratos a hombre es superior al de mujeres dentro

del estado de pandemia.
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Los contratos registrados en ambos afios por sector econdmico nos proporcionan los siguientes graficos:
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A modo de resumen finalizamos con los dos gréaficos de paro y contratos registrados por meses.
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AIS del PN de Islas Atlanticas. Paro por AIS del PN de IslasmAetISaenStlcas. Contratos por
meses
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Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

e Parque Nacional de Monfragiie

El AIS del Parque Nacional de Monfragiie agrupa catorce
municipios que mantienen una poblacion estable entre
2019 y 2020 de alrededor de los 12.300 habitantes. El AIS

presenta una edad media de 46,2 afios, muy superior a la gy
media del conjunto de las Areas de Influencia de toda la (et b s“;mx §
Red (42,7 afios). La poblacién menor de 14 afios era del LRIl ) o2t >l A

11,6 %, la de jovenes (de 15-24 afos) de 15,4 % y el
indice de vejez de 24,5 % que supone un dato superior al
de la Red, que se sitla en el 18,3%.

Casas de- Rgmangordo
Torrején el Rubio Miravete

“sHiguera
Jaraicejo
CACERES/ Deleitosa

Afio 2019 Afio 2020
Pob total Pob 15-64 | 15-24 I 25-44 I 44-65 Pob total Pob 15-64 | 15-24 | 25-44 | 44-65
CASAS DE MILLAN 567 334 45 116 173 550 320 38 112 170
CASAS DE MIRAVETE 132 75 10 23 42 126 69 8 22 39
CASATEJADA 1.360 895 158 346 391 1.344 881 155 335 391
DELEITOSA 709 419 49 149 221 687 405 43 134 228
HIGUERA 113 77 8 32 37 110 74 8 29 37
JARAICEJO 465 291 36 86 169 456 276 31 81 164
MALPARTIDA DE PLASENCIA 4.602 3.036 480 1.195 1.361 4.602 3.034 489 1.162 1.383
MIRABEL 660 392 51 135 206 661 397 50 139 208
ROMANGORDO 259 128 15 46 67 263 135 20 53 62
SAUCEDILLA 851 598 114 260 224 852 592 125 251 216
SERRADILLA 1.537 931 126 324 481 1.507 918 128 308 482
SERREJON 409 263 34 99 130 410 262 31 102 129
TORIL 148 117 13 43 61 153 119 13 49 57
TORREJON EL RUBIO 565 357 43 152 162 546 341 38 141 162
Total 12.377 7.913 1.182 3.006 3.725 12.267 7.823 1.177 2.918 3.728

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
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Se ofrece a continuacion los datos sobre paro registrado en el AIS del parque nacional desagregado

por los municipios que la componen.

PARO REGISTRADO EN 2019

SEXO Y EDAD SECTORES
MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES MUJERES ) ] i SIN
<25 | 25-44 | >=45 <25 | 2544 | >=45 CSS’TJIRA ”\%ﬁi TR(:LJ%'\é:SION SERMEICS AEMEI&%R
CASAS DE MILLAN 588 34 107 170 34 116 181 35 20 26 525 36
CASAS DE MIRAVETE 154 28 16 60 4 21 25 53 15 4 77 5
CASATEJADA 1.476 161 198 215 132 362 408 166 84 125 1.012 89
DELEITOSA 517 13 67 116 30 143 148 56 16 28 404 13
HIGUERA 110 6 22 26 9 27 20 10 17 1 76 6
JARAICEJO 478 16 50 146 11 82 173 41 52 69 304 12
MALPARTIDA DE PLASENCIA 4.559 252 636 755 230 1.250 1.436 347 1.501 410 2.087 214
MIRABEL 743 64 84 291 24 159 121 42 106 108 478 9
ROMANGORDO 151 7 27 55 6 38 18 6 11 11 116 7
SAUCEDILLA 1.637 181 240 143 135 521 417 139 57 150 1.207 84
SERRADILLA 1.954 119 183 395 88 544 625 562 52 204 1.101 35
SERREJON 636 33 81 114 48 133 227 93 33 31 462 17
TORIL 152 10 27 23 0 49 43 15 14 13 110 0
TORREJON EL RUBIO 636 29 100 171 13 172 151 41 282 54 252 7
13.791
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
PARO REGISTRADO EN 2020
SEXO Y EDAD SECTORES
MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES MUJERES AGRI- ‘ INDUS- ‘ CONS- ‘ SERVICIO | SIN EMPLEO
<25 | 25-44 | >=45 | <25 | 25-44 | >=45 CULTURA TRIA TRUCCION s ANTERIOR
CASAS DE MILLAN 723 16 167 159 39 138 204 65 24 55 540 39
CASAS DE MIRAVETE 135 30 22 51 3 5 24 19 9 12 90 5
CASATEJADA 1.838 247 284 276 126 514 391 194 103 149 1.282 110
DELEITOSA 609 16 88 119 30 162 194 34 31 54 465 25
HIGUERA 143 11 31 49 10 28 14 5 28 12 87 11
JARAICEJO 471 12 68 174 11 54 152 41 51 91 281 7
MALPARTIDA DE PLASENCIA 5.274 252 845 933 263 1.401 1.580 431 1.631 561 2.428 223
MIRABEL 766 41 122 290 16 131 166 44 96 118 490 18
ROMANGORDO 168 11 38 46 15 46 12 0 16 32 112 8
SAUCEDILLA 1.749 178 303 200 149 529 390 177 75 162 1.285 50
SERRADILLA 2.065 114 177 457 111 513 693 548 64 222 1.191 40
SERREJON 664 27 106 135 38 117 241 108 40 32 476 8
TORIL 170 39 29 23 7 30 42 28 11 10 23
TORREJON EL RUBIO 730 46 89 169 41 181 204 83 242 84 306 15
15.505

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

Analizando los datos globales del AlS agrupados por meses encontramos:

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2019

TOTAL SECTORES i

RIESS PARO Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;:F;ﬁloero leaatcen ey
1 1.311 139 223 119 786 44 16,57%
2 1.274 141 221 106 759 47 16,10%
3 1.227 136 207 102 740 42 15,51%
4 1.105 123 196 97 692 51 13,96%
5 1.029 116 168 88 612 45 13,00%
6 1.067 141 180 94 600 52 13,48%
7 1.060 136 171 90 606 57 13,40%
8 1.075 127 177 100 617 54 13,59%
9 1.137 130 173 99 687 48 14,37%
10 1.104 130 159 96 686 33 13,95%
11 1.194 152 182 107 724 29 15,09%
12 1.208 135 203 136 702 32 15,27%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
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PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2020

SECTORES
MIESES -L‘?ALACI)- Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;r?trzﬁlio dest::gleo

1 1.275 128 212 122 776 37 16,30%

2 1.235 135 208 112 742 38 15,79%

3 1.386 144 211 207 783 41 17,72%

4 1.395 145 207 215 790 38 17,83%

5 1.330 135 200 160 791 44 17,00%

6 1.264 134 205 133 750 42 16,16%

7 1.245 146 195 120 734 50 15,91%

8 1.233 146 192 111 729 55 15,76%

9 1.226 157 190 95 726 58 15,67%

10 1.279 162 201 96 761 59 16,35%

11 1.290 173 199 92 766 60 16,49%

12 1.347 172 201 131 783 60 17,22%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
AIS del PN de Monfragiie. Paro por meses Variacion en el numero de parados.
: MESES Periodo 2019-2020
1.600 <25 [ 25-44 ] >=45

1400 1 -28,26% -1,14% 3,67%
— —— I 2 -24,73% -4,90% 5,54%
200 A HIMHH A T T Fel bl 3 0,00% 13,10% 16,12%
1000 40 H I H L L 4 10,56% 23,62% 20,21%
5 50,48% 38,50% 18,44%
g0t i T 6 12,03% 32,82% 9,87%
600 1 H I H H HH HHF 7 12,69% 19,86% 16,73%
a0 40 I | O L L 8 6,21% 19,33% 13,31%
9 1,96% 11,86% 6,15%
200 10 1 i T 10 41,73% 12,81% 12,22%
0 11 32,61% 4,98% 4,70%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12 56,56% 9,92% 3,65%
10,60% 13,99% 10,71%

OParo registrado. Afio 2019 OParo registrado. Afio 2020

El paro registrado aumenta en 2020 desde que se decreta el confinamiento sanitario manteniendo una
tendencia similar a un afio normal, aunque con nimeros mas elevados que van aproximandose a los de 2019
a partir del mes de septiembre.

Si analizamos la grafica de paro registrado por tramos de edad se observa que la mayor incidencia del paro
se centra, en numeros absolutos en los tramos de edad de 25- 44 afios, con nimeros muy cercanos al tramo
de mayores de 45 afios. Si tomamos en cuenta el aumento de paro al nivel preexistente en 2019, el grupo
que sufre un mayor incremento es el tramo de 25-44 afios.

AIS del PN de Monfrague. Paro por tramos de edad
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Los contratos registrados en el SEPE en los municipios del AlS del Parque Nacional de Monfragiie
fueron:

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2019

MUNICIPIOS TOUAL Agricultura Industriiecwgsnstruccién Servicios Pollnéa_lgfn
CASAS DE MILLAN 112 54 1 7 50 334
CASAS DE MIRAVETE 69 9 0 1 59 75
CASATEJADA 1.811 844 526 200 241 895
DELEITOSA 183 41 12 1 129 419
HIGUERA 25 9 0 1 15 7
JARAICEJO 191 35 0 10 146 291
MALPARTIDA DE PLASENCIA 1.431 457 291 122 561 3.036
MIRABEL 205 56 79 12 58 392
ROMANGORDO 68 0 0 9 59 128
SAUCEDILLA 672 394 38 42 198 598
SERRADILLA 731 396 3 27 305 931
SERREJON 98 37 0 3 58 263
TORIL 360 303 2 0 55 117
TORREJON EL RUBIO 305 45 30 47 183 357
6.261 2.680 982 482 2.117 7.913
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2020
Sectores Ra
MUNICIPIOS TOTAL - - - — Poblacion
Agricultura | Industria | Construccién Servicios 15-64

CASAS DE MILLAN 133 79 1 10 43 320
CASAS DE MIRAVETE 31 12 0 1 18 69
CASATEJADA 1.307 799 246 37 225 881
DELEITOSA 152 25 6 4 117 405
HIGUERA 28 9 0 3 16 74
JARAICEJO 135 42 1 6 86 276
MALPARTIDA DE PLASENCIA 1.222 442 281 123 376 3.034
MIRABEL 216 48 112 8 48 397
ROMANGORDO 89 0 0 35 54 135
SAUCEDILLA 607 366 21 19 201 592
SERRADILLA 571 399 0 29 143 918
SERREJON 99 29 3 6 61 262
TORIL 304 246 2 1 55 119
TORREJON EL RUBIO 216 55 31 43 87 341
5.110 2.551 704 325 1.530 7.823

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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En el AIS del parque nacional el sector agricola es el que mayor niimero de contratos proporciona
anualmente superando el 42% del total (subiendo en 2020 al 49% de los contratos registrados en el
AIS), seguido por el sector servicios con un 33% (que en 2020 baj6 hasta el 30%) y en tercer lugar el
sector de la industria con un 14-15%. El sector de la construccion, con datos cercanos al 6-7% de las
contrataciones totales es el que ocupa el dltimo lugar.
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CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2019

TIPO DE CONTRATO Sectores
HOMBRES MUJERES
RES UGUAL INIC. INIC. CONVERT. INIC. INIC. CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién [ Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 356 6 200 9 1 136 4 123 76 35 122
2 380 4 235 3 6 129 3 110 86 36 148
3 433 9 254 4 6 157 3 162 79 50 142
4 491 8 256 5 2 217 3 185 69 22 215
5 751 11 412 9 2 315 2 431 87 41 192
6 658 9 392 2 8 245 2 321 102 38 197
7 821 9 491 6 9 305 1 364 82 109 266
8 455 3 284 5 4 156 3 182 82 21 170
9 528 14 321 2 5 182 4 292 77 18 141
10 658 15 414 9 5 212 3 297 107 41 213
11 407 12 213 8 3 167 4 138 86 35 148
12 323 2 164 3 1 150 3 75 49 36 163
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2020
TIPO DE CONTRATO Sectores
HOMBRES MUJERES
RES AL INIC. INIC. CONVERT. INIC. INIC. CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 363 8 211 2 5 136 1 100 74 46 143
2 359 11 194 9 4 141 0 124 51 33 151
3 401 9 238 4 5 145 0 215 48 17 121
4 377 2 231 3 0 139 2 243 34 21 79
5 475 8 257 1 1 206 2 298 51 31 95
6 573 8 344 3 2 212 4 341 76 42 114
7 585 4 332 7 6 234 2 294 92 24 175
8 412 2 256 5 1 147 1 196 57 12 147
9 463 5 298 7 2 144 7 272 50 17 124
5 428 13 252 8 8 143 4 231 51 13 133
11 353 16 177 12 3 138 7 121 63 31 138
12 321 2 149 10 5 152 3 116 57 38 110
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
Tipo de contrato
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§ 400 a n4 % 400 u4
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© o
2 300 ] m6 g 300 m6
o o
£ 200 i "7 £ 200 | "7
z ms 2 m8
100 9 100 9
o m10 ®m10
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Los contratos registrados en ambos afios por sector econdmico nos proporcionan los siguientes graficos:

Contratos registrados sector agricola
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A modo de resumen finalizamos con los dos graficos de paro y contratos registrados por meses.

AIS del PN de Monfragiie. Paro por meses
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AIS del PN de Monfragie. Contratos por meses

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido

El AIS del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido
agrupa a seis municipios que mantienen una poblacion
estable entre 2019 y 2020 de alrededor de los 1.800

habitantes. El AIS presenta una edad media de 48,5 afios,

muy superior a la media del conjunto de las Areas de

Influencia de toda la Red (42,7 afios). La poblacién menor
de 14 afos era del 8.3 %, la de jévenes (de 15-24 afios)

de 12,8 % y el indice de vejez de 26,6 % que supone un
dato superior al de la Red, que se sitta en el 18,3%.

Torta -

FRANCIA

Ordesa

Tella-Sin

Puértolas

HUESCA

Afio 2019 Afio 2020
Pobtotal | Pob 1564 | 15-24 | 2544 | 44-65 Pob total Pob 15-64 | 15-24 | 25-44 | 44-65
BIELSA 457 298 49 111 138 448 289 41 106 142
BROTO 522 369 53 155 161 538 387 55 160 172
EANLO 101 64 1 20 43 100 62 0 21 41
PUERTOLAS 212 124 9 61 54 213 122 10 57 55
TELLA-SIN 232 131 10 47 74 225 130 11 46 73
TORLA-ORDESA 304 202 24 73 105 298 196 24 70 102
1.828 1.188 146 467 575 1.822 1.186 141 460 585
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
Se ofrece a continuacion los datos sobre paro registrado en el AIS del parque nacional desagregado
por los municipios que la componen.
PARO REGISTRADO EN 2019
SEXO Y EDAD SECTORES
MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES MUJERES i i ] SIN
<25 25-44 ‘ >=45 <25 25-44 >=45 CUALQI'F\L‘JIRA INI%?AS TR?J%’\(IZSION EERMEOS AEIMI'EI}_?IEC?R
BIELSA 65 3 16 14 8 16 8 0 7 4 51 3
BROTO 184 6 31 64 17 30 36 16 7 13 147 1
FANLO 15 0 1 5 0 3 6 2 3 0 10 0
PUERTOLAS 36 0 6 0 0 16 14 6 0 0 30 0
TELLA-SIN 83 3 0 43 3 9 25 2 0 9 72 0
TORLA-ORDESA 19 4 0 2 0 11 2 0 0 0 19 0
402
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
PARO REGISTRADO EN 2020
SEXO Y EDAD SECTORES
MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES [ MUJERES AGRI- ‘ INDUS- ‘ CONS- ‘ SERVICIOS | SIN EMPLEO
<25 [ 25-44 | >=45 | <25 | 25-44 | >=45 CULTURA TRIA TRUCCION ANTERIOR
BIELSA 105 0 41 15 9 29 11 3 0 3 98 1
BROTO 246 4 62 64 14 59 43 9 12 17 189 19
FANLO 24 0 0 13 0 2 9 0 2 0 22 0
PUERTOLAS 58 0 18 0 0 30 10 1 0 0 57 0
TELLA-SIN 121 17 11 31 8 16 38 4 0 8 109 0
TORLA-ORDESA 61 4 2 25 4 16 10 7 0 1 53 0
615

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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Analizando los datos globales del AlS agrupados por meses encontramos:

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2019

TOTAL SECTORES i

BIEEES PARO Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;:grrzl)ero VEEREEEEIED
1 51 3 11 11 2 16 4,29%
2 42 2 5 10 4 12 3,54%
3 39 1 4 12 3 11 3,28%
4 30 1 2 12 2 7 2,53%
5 33 1 4 10 2 7 2,78%
6 23 0 3 9 2 3 1,94%
7 21 0 1 9 3 3 1,77%
8 17 0 0 7 3 3 1,43%
9 26 2 3 11 2 3 2,19%
10 37 2 6 12 1 5 3,11%
11 41 2 7 13 2 7 3,45%
12 42 2 8 12 2 8 3,54%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2020

SECTORES
MIEEES L?AL% Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;r?trg:)iloero deszﬁgleo
1 47 2 8 12 2 12 3,96%
2 43 2 11 10 3 8 3,63%
3 50 3 8 14 3 12 4,22%
4 63 3 14 15 4 17 5,31%
5 64 3 13 17 5 16 5,40%
6 50 3 8 16 3 10 4,22%
7 34 2 8 8 2 6 2,87%
8 33 1 8 8 1 8 2,78%
9 44 1 12 10 1 12 3,71%
10 52 1 14 11 2 14 4,38%
11 67 2 15 13 5 19 5,65%
12 68 2 15 14 4 18 5,73%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
AIS del PN de Ordesa. Paro por meses Variacion en el numero de parados.
) MESES Periodo 2019-2020
80 <25 [ 25-44 ] >=45
70 1 -20,00% -25,93% 21,05%
- [ 2 -16,67% 11,76% 0,00%
60 1 1 3 50,00% 33,33% 20,00%
50 - || 4 133,33% 244,44% 38,89%
5 166,67% 163,64% 42,11%
40 1 1 1 I 6 200,00% 200,00% 73,33%
30 | - 7 33,33% 250,00% 14,29%
20 I 8 -33,33% 433,33% 36,36%
9 -50,00% 300,00% 12,50%
10 I 10 0,00% 154,55% -8,70%
0 11 75,00% 142,86% 13,04%
12

50,00% 106,25% 31,82%
36,36% 105,76% 22,83%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
OParo registrado. Afio 2019 OParo registrado. Afio 2020

El paro registrado aumenta en 2020 desde que se decreta el estado de alarma sanitario manteniendo una
tendencia similar a un afilo normal, aunque con nimeros mas elevados que se suavizan en los meses de julio
y agosto

Si analizamos la grafica de paro registrado por tramos de edad se observa que la mayor incidencia del paro
se centra, en numeros absolutos en los tramos de edad de 25- 44 afios y muy por detras el tramo de mayores
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de 45 afios. Si tomamos en cuenta el aumento de paro al nivel preexistente en 2019, también el grupo que
sufre un mayor incremento es el tramo de 25-44 afios.

AIS del PN de Ordesa. Paro por tramos de edad
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Los contratos registrados en el SEPE en los municipios del AlS del Parque Nacional de Ordesa
fueron:

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2019

WMLNEIFES TEIZAL Agricultura Industriiecw?osnstruccién Servicios POEE}ZTH

BIELSA 508 0 0 9 499 298
BROTO 526 4 7 20 495 369
FANLO 19 2 0 1 16 64
PUERTOLAS 142 0 0 1 141 124
TELLA-SIN 110 53 1 0 56 131
TORLA-ORDESA 300 1 0 0 299 202

1.605 60 8 31 1.506 1.188

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2020

Sectores Ra
MUNICIPIOS TOTAL i N N — Poblacion

Agricultura | Industria | Construccién Servicios 15-64
BIELSA 299 0 0 11 288 289
BROTO 324 7 7 18 292 387
FANLO 11 1 0 1 9 62
PUERTOLAS 92 2 0 5 85 122
TELLA-SIN 52 12 2 0 38 130
TORLA-ORDESA 155 0 0 0 155 196
933 22 9 35 867 1.186

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

Porcentaje de contratos por municipio del AlS Porcentaje de contratos por sector de
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En el AIS del parque nacional el sector servicios es el que mayor numero de contratos proporciona

anualmente superando el 92% del total, seguido por el sector agricola con un 3% (que en 2020 bajé
hasta el 2,3%) y en tercer lugar el sector de la construccion con un 2 % (que en 2020 subi6 hasta el

3,7%) El sector de la industria, con datos cercanos al 2-3 % de las contrataciones totales es el que

ocupa el ultimo lugar.

CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2019
TIPO DE CONTRATO Sectores
SES AL INIC. F:SI'\(Q?RES CONVERT. INIC. 'I\/llleljéFRES CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién | Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 47 4 26 0 1 15 1 12 0 2 33
2 51 2 26 2 0 21 0 7 0 1 43
3 63 1 30 1 1 30 0 5 0 3 55
4 200 9 71 1 16 102 1 5 2 2 191
5 117 6 56 1 3 51 0 1 0 6 110
6 223 3 110 2 9 98 1 2 1 1 219
7 387 3 184 2 6 192 0 3 1 2 381
8 123 4 57 2 0 58 2 1 1 2 119
9 111 3 62 5 2 35 4 3 0 5 103
10 131 5 58 2 4 59 3 9 2 0 120
11 73 2 43 1 1 26 0 7 1 6 59
12 79 0 34 0 1 42 2 5 0 1 73
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2020
TIPO DE CONTRATO Sectores
HOMBRE! MUJERE
RES WU INIC. Il\(l:)lc. . CONVERT. INIC. INLIJé. . CONVERT. Agricultura | Industria | Construccion Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 61 4 41 0 1 15 0 6 0 4 51
2 52 1 29 0 4 17 1 3 1 5 43
3 48 1 27 0 1 19 0 4 0 2 42
4 4 0 1 1 1 0 1 0 0 1 3
5 6 0 5 0 0 1 0 0 2 0 8
6 88 6 32 0 7 42 1 0 1 5 82
7 340 10 144 1 16 168 1 3 3 2 332
8 124 1 70 1 2 49 1 0 1 2 121
9 88 3 40 0 4 40 1 0 1 4 83
5 68 1 29 1 2 33 2 0 0 3 65
11 31 0 15 4 1 8 3 6 0 4 21
12 23 1 8 0 3 11 0 0 0 3 20

En cuanto al tipo de contratacion, en el AIS del Parque
Nacional de Ordesa y Monte Perdido, en torno al 90-92
% son contratos temporales frente a un porcentaje del
5-7 % de indefinidos y alrededor de un 2% de
temporales que pasan a ser indefinidos.

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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Esta distribucién presenta muy poca asimetria si analizamos el sexo de la persona contratada. Como se
puede observar en las gréficas inferiores, el niUmero de contratos tanto de hombres como de mujeres fue
inferior en el estado de alarma sanitaria.
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Los contratos registrados en ambos afios por sector econémico nos proporcionan los siguientes graficos:
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A modo de resumen finalizamos con los dos gréaficos de paro y contratos registrados por meses.

AIS del PN de Ordesa. Contratos por meses

AIS del PN de Ordesa. Paro por meses
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e Parque Nacional de los Picos de Europa

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

El AIS del Parque Nacional de los Picos de Europa agrupa
a once municipios que mantienen una poblacién estable
entre 2019 y 2020 de alrededor de los 14.200 habitantes.
El AIS presenta una edad media de 49,0 afios, muy
superior a la media del conjunto de las Areas de Influencia
de toda la Red (42,7 afios). La poblacién menor de 14
afios era del 9,9 %, la de jovenes (de 15-24 afios) de 11,6
% y el indice de vejez de 27,8 % que supone un dato
superior al de la Red, que se sitla en el 18,3%.

* PRINCIPADO'
DEASTURIAS

. «'N‘/\/{

Posada dg vmm}

Onls

IMUNIDAD AUTONOMA
ECASTILLAY LEON

Cabrales

l'\}w./\

Camalefio

de Liébana

Afio 2019 Afio 2020
Pob total | Pob 1564 | 15-24 | 2544 | 44-65 Pob total Pob 15-64 | 15-24 | 25-a4 | 44-65

AMIEVA 661 387 38 111 238 628 360 35 98 227
CABRALES 1.960 1.184 112 440 632 1.941 1.158 104 434 620
CANGAS DE ONIS 6.163 3.938 494 1.503 1.941 6.209 3.952 500 1.470 1.982
ONIS 743 440 37 173 230 734 426 34 154 238
PENAMELLERA ALTA 514 281 25 108 148 498 275 24 103 148
PENAMELLERA BAJA 1.226 730 75 256 399 1.227 735 80 250 405
CAMALENO 936 605 71 198 336 930 598 74 202 322
CILLORIGO DE LIEBANA 1.305 861 122 325 414 1.299 851 110 315 426
TRESVISO 62 36 1 9 26 59 31 0 10 21
OSEJA DE SAJAMBRE 232 131 7 40 84 224 125 7 38 80
POSADA DE VALDEON 415 226 22 78 126 415 228 23 78 127

14.217 8.819 1.004 3.241 4.574 14.164 8.739 991 3.152 4.596

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
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Se ofrece a continuacion los datos sobre paro registrado en el AIS del parque nacional desagregado
por los municipios que la componen.

PARO REGISTRADO EN 2019

SEXO Y EDAD SECTORES
NS —— HOMBRES MUJERES - - - SIN
<25 | 25-44 | >=45 <25 | 25-44 | >=45 CSLGTFSRA Iwr?z?i TR?JOCNCSION EERES Aiﬁz';{'ng
AMIEVA 387 14 54 171 12 33 103 5 23 56 256 47
CABRALES 1.288 16 232 390 23 247 380 71 81 208 919 9
CANGAS DE ONIS 5.249 128 858 1.478 182 1.193 1.410 159 256 402 4,192 240
ONIS 381 1 61 154 8 92 65 10 18 26 300 27
PENAMELLERA ALTA 353 4 56 166 0 58 69 5 11 89 248 0
PENAMELLERA BAJA 915 23 67 297 11 164 353 5 33 68 799 10
CAMALENO 421 21 80 157 2 61 100 9 12 51 346 3
CILLORIGO DE LIEBANA 833 43 112 287 22 215 154 50 22 80 677 4
TRESVISO 8 0 0 8 0 0 0 0 0 0 8 0
OSEJA DE SAJAMBRE 54 9 9 27 2 4 3 10 0 8 29 7
POSADA DE VALDEON 103 4 11 38 1 26 23 22 2 6 72 1
9.992
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
PARO REGISTRADO EN 2020
SEXO Y EDAD SECTORES
MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES I MUJERES AGRI- ‘ INDUS- ‘ CONS- ‘ SERVICIOS | SIN EMPLEO
<25 | 25-44 | >=45 | <25 [ 25-44 | >=45 | CULTURA | TRIA | TRUCCION ANTERIOR
AMIEVA 538 15 88 198 15 59 163 8 22 86 390 32
CABRALES 1.594 31 247 468 23 330 495 67 107 226 1.193 1
CANGAS DE ONIS 6.617 166 1.098 1.686 253 1.672 1.742 184 321 402 5.400 310
ONIS 500 10 69 174 27 124 96 4 12 40 424 20
PENAMELLERA ALTA 419 0 64 204 0 76 75 12 12 114 281 0
PENAMELLERA BAJA 1.084 30 126 355 26 150 397 22 57 65 928 12
CAMALENO 474 26 91 165 19 70 103 6 24 46 398 0
CILLORIGO DE LIEBANA 1.023 58 130 338 28 265 204 57 41 73 851 1
TRESVISO 12 0 0 2 0 0 10 10 0 2 0 0
OSEJA DE SAJAMBRE 60 15 5 39 0 1 0 25 0 9 26 0
POSADA DE VALDEON 125 3 13 43 1 30 35 21 19 0 85 0
12.446

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

Analizando los datos globales del AlS agrupados por meses encontramos:

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2019

TOTAL SECTORES i

LB PARO Agricultura | Industria | Construccion Servicios S;:{gﬁloero T ElesaylEs
1 1.144 33 42 94 945 30 12,97%
2 1.125 41 42 91 919 32 12,76%
3 1.056 37 42 92 854 31 11,97%
4 773 27 39 82 597 28 8,77%
5 712 26 39 81 538 28 8,07%
6 635 26 33 73 481 22 7,20%
7 541 14 30 71 402 24 6,13%
8 474 13 26 64 345 26 5,37%
9 645 19 32 75 487 32 7,31%
10 841 32 39 83 655 32 9,54%
11 974 37 45 86 775 31 11,04%
12 1.005 38 47 92 798 30 11,40%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
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PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2020

SECTORES
MIESES L?ALACI)- Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;r?gﬁlio dest::gleo

1 1.114 43 55 93 888 35 12,75%

2 1.053 38 54 88 841 32 12,05%

3 1.087 39 60 100 858 30 12,44%

4 1.217 39 67 104 977 30 13,93%

5 1.184 36 61 96 962 29 13,55%

6 1.035 29 50 91 836 29 11,84%

7 753 25 46 81 570 31 8,62%

8 723 26 45 82 539 31 8,27%

9 853 26 41 81 674 31 9,76%

10 1.043 34 44 82 851 32 11,94%

11 1.192 37 46 81 996 32 13,64%

12 1.192 44 46 84 984 34 13,64%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
Variacién en el nUmero de parados.
AIS del PN de Picos. Paro por meses MESES Periodo 2019-2020
<25 [ 25 - 44 [ >=45

1.400 1 -9,33% -7,91% 2,33%
1.200 _ 2 -20,29% -10,50% -1,67%
B ml —— _ 3 -1,67% 0,95% 4,89%
2000 A e i 4 94,74% 84,91% 38,94%
g0 4l H It L 1—] L 5 135,71% 103,93% 43,08%
6 121,74% 94,47% 44,55%
600 4t FH( [T i 7 88,24% 55,48% 30,08%
400 4 H I H L 8 100,00% 63,12% 45,43%
9 43,75% 44,83% 25,12%
200 10 1 i 10 48,00% 24,13% 21,43%
0 11 61,40% 22,83% 17,91%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12 61,67% 25,13% 9,70%
O Paro registrado. Afio 2019 B Paro registrado. Afio 2020 42,10% 30,27% 20,84%

El paro registrado aumenta en 2020 desde que se decreta el estado de alarma sanitaria manteniendo una
tendencia similar a un afilo normal, aunque con nimeros mas elevados que se suavizan a partir del mes de
septiembre.

Si analizamos la grafica de paro registrado por tramos de edad se observa que la mayor incidencia del paro
se centra, en numeros absolutos, en el tramo de edad de mayores de 45 afios y por detras el tramo de 25-44
afios. Si tomamos en cuenta el aumento de paro al nivel preexistente en 2019, también el grupo que sufre un
mayor incremento es el tramo de menores de 25 afos.

AIS del PN de Picos. Paro por tramos de edad
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Los contratos registrados en el SEPE en los municipios del AlS del Parque Nacional de los Picos de
Europa fueron:

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2019

MUNICIPIOS TOUAL Agricultura Industriiecwgsnstruccién Servicios Pollnéa_lgfn

AMIEVA 91 1 5 8 77 387
CABRALES 795 9 27 38 721 1.184
CANGAS DE ONIS 5.145 14 46 71 5.014 3.938
ONIS 358 0 15 17 326 440
PENAMELLERA ALTA 79 3 0 4 72 281
PENAMELLERA BAJA 236 15 15 17 189 730
CAMALENO 658 0 7 21 630 605
CILLORIGO DE LIEBANA 224 1 16 13 194 861
TRESVISO 5 2 1 0 2 36
OSEJA DE SAJAMBRE 26 1 0 0 23 131
POSADA DE VALDEON 137 1 8 4 124 226

7.754 47 140 193 7.372 8.819

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2020

Sectores A
MUNICIPIOS TOTAL - - - — Poblacion

Agricultura | Industria | Construccion Servicios 15-64
AMIEVA 73 1 1 3 68 360
CABRALES 438 3 27 43 365 1.158
CANGAS DE ONIS 2.563 33 29 75 2.426 3.952
ONIS 170 3 14 5 148 426
PENAMELLERA ALTA 71 8 1 8 54 275
PENAMELLERA BAJA 118 8 4 5 101 735
CAMALENO 474 4 1 17 452 598
CILLORIGO DE LIEBANA 149 8 8 3 130 851
TRESVISO 7 0 0 4 3 31
OSEJA DE SAJAMBRE 26 8 0 2 16 125
POSADA DE VALDEON 113 2 10 8 93 228
4.202 78 95 173 3.856 8.739

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

oo Porcentaje de contratos por municipio del AlS Porcentaje de contratos por sector de
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En el AIS del parque nacional el sector servicios es el que mayor nimero de contratos proporciona
anualmente superando el 95% del total (que en 2020 bajé hasta el 92 %), seguido por el sector de la
construccion con un 2,5% (que en 2020 subi6 hasta el 4 %) y en tercer lugar el sector de la industria
con un 2%. El sector de la agricultura, con datos cercanos al 1-1,5 % de las contrataciones totales es
el que ocupa el dltimo lugar.
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CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2019
TIPO DE CONTRATO Sectores
RES UGUAL INIC. TSI’\(A:?RES CONVERT. INIC. ’I\/ll\lLIJéFRES CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién [ Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 283 2 107 5 6 161 2 1 5 26 251
2 279 7 109 2 3 153 5 2 8 17 252
3 616 10 246 5 7 345 3 5 11 22 578
4 846 6 335 9 11 478 7 1 16 21 806
5 886 7 355 5 8 504 7 6 15 21 844
6 797 6 302 4 6 473 6 4 13 18 762
7 939 3 386 6 5 533 6 10 22 17 890
8 846 1 391 2 2 444 6 6 9 14 817
9 690 6 247 10 5 405 17 4 10 14 662
10 647 6 226 14 4 377 20 3 16 8 620
11 480 2 163 16 11 277 11 4 7 10 459
12 445 6 185 2 9 238 5 1 8 5 431
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2020
TIPO DE CONTRATO Sectores
DES AL INIC. TlagBRES CONVERT. INIC. ’IVll\llIJéFRES CONVERT. Agricultura | Industria | Construccion Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 250 5 104 3 3 129 6 2 10 9 229
2 341 5 139 17 8 166 6 6 3 24 308
3 287 8 122 2 16 136 3 3 4 14 266
4 43 4 25 3 0 10 1 3 2 14 24
5 129 5 84 1 1 36 2 9 9 29 82
6 394 9 192 2 10 177 4 11 3 27 353
7 1.066 13 454 6 9 582 2 17 23 24 1.002
8 560 7 270 7 6 260 10 6 6 7 541
9 404 1 182 1 5 209 6 4 13 4 383
5 463 5 179 14 11 239 15 5 11 12 435
11 150 0 67 5 1 72 5 5 9 6 130
12 115 4 42 0 2 67 0 7 2 3 103

En cuanto al tipo de contratacion, en el AIS del Parque
Nacional de los Picos de Europa, en torno al 93-95 %
son contratos temporales frente a un porcentaje del 2-3

% de indefinidos y de temporales que pasan a ser

indefinidos respectivamente.

Esta distribucién presenta una ligera asimetria si

analizamos el sexo de la persona contratada. Como se
puede observar en las gréaficas inferiores, el nUmero de contratos de mujeres fue superior, principalmente en
el afio 2019, anterior a la declaracion del estado de alarma sanitaria.

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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Los contratos registrados en ambos afios por sector econdmico nos proporcionan los siguientes graficos:

Contratos registrados sector agricola
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A modo de resumen finalizamos con los dos graficos de paro y contratos registrados por meses.

AlS del PN de Picos. Paro por meses
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Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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e Parque Nacional de la Sierra de Guadarrama

El AIS del Parque Nacional de la Sierra de Guadarrama
agrupa a treinta y cuatro municipios que tenian en 2020
un total de 150.369 habitantes (un 1,6% mas habitantes
que en 2019). El AIS presenta una edad media de 42,4
afios, similar a la media del conjunto de las Areas de
Influencia de toda la Red (42,7 afios). La poblacién menor
de 14 afios era del 15,3 %, la de jévenes (de 15-24 afios)
de 15,3 % y el indice de vejez de 18,2 % que supone un
dato idéntico al de la Red, que se sitta en el 18,3%.

‘COMUNIDAD
DE MADRID

COMUNIDAD DE
CASTILLA Y LEON

Afio 2019 Afio 2020
Pob total | Pob1564 | 15-24 | 2544 [ 44-65 Pobtotal | Pob15-64 | 1524 | 2544 | 44-65

ALAMEDA DEL VALLE 200 128 13 33 82 204 137 14 36 87
BECERRIL DE LA SIERRA 5.714 3.842 596 1.464 1.782 5.875 4.006 629 1.476 1.901
BOALO, EL 7.508 5.076 692 2.011 2.373 7.663 5.213 757 1.955 2.501
CANENCIA 447 291 43 76 172 447 290 46 73 171
CERCEDILLA 7.026 4.820 757 1.834 2.229 7.205 4.980 806 1.848 2.326
GUADARRAMA 16.032 10.698 1.742 4.138 4.818 16.560 11.038 1.819 4.191 5.028
LOZOYA 581 378 40 143 195 580 372 43 132 197
MANZANARES EL REAL 8.840 6.097 794 2.553 2.750 8.936 6.199 840 2.450 2.909
MIRAFLORES DE LA SIERRA 6.108 4.242 584 1.715 1.943 6.362 4.461 634 1.755 2.072
MOLINOS, LOS 4.389 2.993 467 1.074 1.452 4.433 3.048 501 1.072 1.475
NAVACERRADA 2.972 1.971 261 725 985 3.091 2.069 284 750 1.035
NAVARREDONDA Y SAN MAMES 129 91 4 27 60 129 88 4 27 57
PINILLA DEL VALLE 191 121 20 39 62 190 123 18 42 63
RASCAFRIA 1.664 1.136 130 418 588 1.725 1.152 139 426 587
SOTO DEL REAL 8.799 6.055 1.157 1.982 2.916 8.981 6.204 1.226 1.987 2.991
ALDEALENGUA DE PEDRAZA 72 40 5 13 22 73 41 5 11 25
BASARDILLA 153 106 20 28 58 143 105 19 26 60
COLLADO HERMOSO 125 82 21 20 41 124 84 18 23 43
ESPINAR, EL 8.986 6.019 869 2.439 2.711 9.086 6.088 883 2.399 2.806
GALLEGOS 104 66 11 16 39 105 71 11 22 38
LOSA, LA 521 340 28 148 164 519 340 29 141 170
NAVAFRIA 281 162 19 57 86 285 161 18 62 81
NAVAS DE RIOFRIO 394 249 38 78 133 386 239 36 76 127
ORTIGOSA DEL MONTE 561 353 65 127 161 544 348 64 118 166
OTERO DE HERREROS 959 626 88 254 284 943 611 87 235 289
PALAZUELOS DE ERESMA 5.416 3.755 525 1.687 1.543 5.538 3.870 551 1.631 1.688
REAL SITIO DE SAN ILDEFONSO 5.241 3.468 501 1.344 1.623 5.285 3.489 487 1.359 1.643
SANTIUSTE DE PEDRAZA 92 39 0 13 26 91 41 1 13 27
SANTO DOMINGO DE PIRON 58 38 3 16 19 53 33 3 14 16
SEGOVIA 51.674 33.195 5.506 12.241 15.448 52.057 33.313 5,595 12.191 15.527
SOTOSALBOS 120 77 11 26 40 118 77 10 27 40
TORRECABALLEROS 1.347 954 127 395 432 1.372 966 137 389 440
TORRE VAL DE SAN PEDRO 184 115 11 36 68 192 120 11 40 69
TRESCASAS 1.071 747 121 278 348 1.074 748 116 256 376

147.959 98.370 15.269 37.448 45.653 150.369 100.125 15.841 37.253 47.031

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

Se ofrece a continuacion los datos sobre paro registrado en el AIS del parque nacional desagregado
por los municipios que la componen.
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PARO REGISTRADO EN 2019

SEXO Y EDAD SECTORES
MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES MUJERES i ] ] SIN
s | 2544 | a5 | <5 | 25-44 | >45 |ClLTURA| TRA | TRUCGON | SERVICIOS | EWRLEO
ALAMEDA DEL VALLE 104 0 16 37 0 39 12 5 0 0 94 5
BECERRIL DE LA SIERRA 3.665 110 508 1.201 62 640 1.144 20 126 Bilil 2.847 161
BOALO, EL 4.718 150 771 1.146 129 1.090 1.432 47 220 382 3.857 212
CANENCIA 324 8 27 137 5 41 96 10 11 21 279 8
CERCEDILLA 3.882 85 699 1.003 159 995 941 64 74 486 2.990 268
GUADARRAMA 8.819 370 1405 2.084 340 2.018 2.602 69 238 685 7.399 428
LOZOYA 316 9 43 72 6 61 125 3 14 30 257 10
MANZANARES EL REAL 55113 251 774 1.485 181 1.312 1.510 25 203 469 4.638 178
MIRAFLORES DE LA SIERRA 4.283 130 610 1.311 133 877 1.222 100 130 401 3.406 246
MOLINQOS, LOS 2.778 113 390 829 130 517 799 42 113 316 2.143 164
NAVACERRADA 1.397 32 150 372 30 331 482 10 21 118 1.205 43
NAVARREDONDA Y SAN MAMES 91 3 16 33 0 13 26 2 20 7 62 0
PINILLA DEL VALLE 124 3 36 37 0 18 30 5 19 1 96 3
RASCAFRIA 829 21 141 290 19 151 207 38 65 141 567 18
SOTO DEL REAL 4.346 207 721  1.196 106 831 1.285 9 242 307 3.597 191
ALDEALENGUA DE PEDRAZA 23 0 1 7 0 0 15 0 0 0 23 0
BASARDILLA 110 0 15 25 12 34 24 19 1 16 63 11
COLLADO HERMOSO 57 2 6 12 1 11 24 0 0 0 57 0
ESPINAR, EL 5.641 168 693 1.416 189 1.366 1.809 89 516 463 4.206 367
GALLEGOS 27 3 0 6 10 6 0 2 0 0 16 9
LOSA, LA 267 9 56 81 4 58 54 0 13 19 229 5
NAVAFRIA 82 7 28 12 0 14 19 9 1 2 69 1
NAVAS DE RIOFRIO 159 10 26 56 0 11 55 0 4 14 126 15
ORTIGOSA DEL MONTE 218 28 27 65 7 28 58 0 46 15 140 13
OTERO DE HERREROS 613 24 88 179 10 167 145 9 65 35 488 16
PALAZUELOS DE ERESMA 2.706 89 330 495 101 923 768 26 230 178 2.137 i85,
REAL SITIO DE SAN ILDEFONSO 2.649 72 311 598 101 738 829 105 198 187 2.029 130
SANTIUSTE DE PEDRAZA 23 0 & 8 0 0 12 0 0 0 23 0
SANTO DOMINGO DE PIRON 16 2 3 4 0 7 0 0 3 0 11 2
SEGOVIA 31959 1.600 5505 6.894 1389 7.761 8.810 1.438 1.820 2.584 22.408 3.709
SOTOSALBOS 35 1 2 9 0 9 14 3 0 0 32 0
TORRECABALLEROS 823 36 122 161 20 278 206 29 58 67 594 80
TORRE VAL DE SAN PEDRO 107 3 29 34 0 0 41 0 15 0 88 2
TRESCASAS 413 25 46 69 21 122 130 0 25 12 347 25
87.117
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
PARO REGISTRADO EN 2020
SEXO Y EDAD SECTORES
HOMBRES MUJERES SIN
MUNICIPIOS TOTAL <25 | 25-44 | >=45 <25 25-44 >=45 CL)JAL(%I'RL’JlRA I'\"I'DRlIJAS TRCUOC'\(‘:SION SERMCIOS Al;:\‘MI-EI}iIIEgR
ALAMEDA DEL VALLE 145 0 28 23 7 62 25 4 12 0 107 22
BECERRIL DE LA SIERRA 4.142 77 676 1.255 117 728 1.289 14 167 490 3.290 181
BOALO, EL 5.217 163 795 1.192 147 1.357 1.563 33 188 393 4.389 214
CANENCIA 387 8 34 152 37 41 115 0 1 19 334 33
CERCEDILLA 4.791 144 912 1.202 162 1.231 1.140 75 80 480 3.913 243
GUADARRAMA 10.637 475 1.818 2.472 485 2.425 2.962 70 370 821 8.913 463
LOZOYA 382 10 33 85 8 70 176 3 13 28 328 10
MANZANARES EL REAL 6.569 227 1.139 1.724 204 1.535 1.740 32 256 550 5.564 167
MIRAFLORES DE LA SIERRA 5.207 188 894  1.408 185 1.132 1.400 74 100 501 4.245 287
MOLINOS, LOS 3.127 150 608 837 138 515 819 10 105 359 2.516 137
NAVACERRADA 1.817 75 250 513 42 376 561 9 56 158 1.527 67
NAVARREDONDA Y SAN MAMES 83 0 14 38 0 9 22 1 21 12 49 0
PINILLA DEL VALLE 149 6 28 31 1 39 44 2 24 0 123 0
RASCAFRIA 994 33 149 298 22 178 314 31 54 86 781 42
SOTO DEL REAL 4.724 276 724  1.283 163 941 1.337 25 267 303 3.962 167
ALDEALENGUA DE PEDRAZA 28 0 0 8 0 0 20 0 0 0 27 1
BASARDILLA 92 0 1 26 11 30 24 14 0 6 62 10
COLLADO HERMOSO 63 5 0 4 0 25 29 0 0 0 63 0
ESPINAR, EL 6.818 220 869 1.633 280 1.721 2.095 143 517 503 5.230 425
GALLEGOS 49 6 8 1 8 19 7 1 0 4 32 12
LOSA, LA 255 2 24 103 5 66 55 1 20 14 220 0
NAVAFRIA 118 8 28 29 0 21 32 2 8 0 108 0
NAVAS DE RIOFRIO 227 12 64 62 0 21 68 6 10 3 189 19
ORTIGOSA DEL MONTE B &8 39 66 8 80 89 7 27 24 242 15
OTERO DE HERREROS 684 19 99 207 5 191 163 0 60 42 563 19
PALAZUELOS DE ERESMA 3.224 153 479 566 107 1.067 852 42 287 255 2.499 141
REAL SITIO DE SAN ILDEFONSO 3.457 135 496 732 107 891 1.096 116 138 226 2.834 143
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SANTIUSTE DE PEDRAZA 21
SANTO DOMINGO DE PIRON 4
SEGOVIA 38.148
SOTOSALBOS 42
TORRECABALLEROS 870
TORRE VAL DE SAN PEDRO 153
TRESCASAS 524

103.463
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Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

Analizando los datos globales del AlS agrupados por meses encontramos:

10.000

AIS del PN de Guadarrama. Paro por meses

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2019

TOTAL SECTORES i

BIEEES PARO Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;:grrzl)ero VEEREEEEIED
1 7.560 198 403 723 5.702 534 7,69%
2 7.550 208 396 667 5.748 531 7,68%
3 7.621 199 394 661 5.794 573 7,75%
4 7.478 186 392 667 5.682 551 7,60%
5 7.323 180 377 651 5.562 553 7,44%
6 6.952 172 364 602 5.272 542 7,07%
7 6.785 153 337 575 5.182 538 6,90%
8 6.894 154 343 567 5.298 532 7,01%
9 7.022 156 360 557 5.412 537 7,14%
10 7.305 189 385 560 5.629 542 7,43%
11 7.353 198 379 576 5.683 517 7,47%
12 7.274 185 369 661 5.559 500 7,39%

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2020

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

SECTORES
DMESES -II—D%-II—?ACI)_ Agricultura | Industria | Construccion Servicios S;s{gﬁlc’tero des-;ar:gleo
1 7.427 191 370 618 5.767 481 7,42%
2 7.469 190 377 592 5.796 514 7,46%
3 7.968 200 411 659 6.183 515 7,96%
4 8.974 201 469 784 6.987 533 8,96%
5 9.364 205 472 780 7.346 561 9,35%
6 9.025 194 452 711 7.098 570 9,01%
7 8.627 173 416 675 6.751 612 8,62%
8 8.745 167 431 676 6.839 632 8,73%
9 8.631 163 410 656 6.734 668 8,62%
10 8.958 221 414 659 6.972 692 8,95%
11 9.113 257 414 657 7.076 709 9,10%
12 9.162 267 435 756 6.993 711 9,15%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

Variacion en el nimero de parados.
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El paro registrado aumenta en 2020 desde gque se decreta el confinamiento sanitario manteniendo una

tendencia similar a un afio normal, aunque con ndmeros mas elevados.

MESES Periodo 2019-2020

<25 | 25-44 [ >=45
1 2,35% -2,98% -1,40%
i 2 7,39% -2,16% -1,43%
I 3 0,66% 8,77% 1,91%
i 4 21,75% 29,87% 12,41%
I 5 33,11% 40,74% 17,77%
i 6 50,40% 42,25% 18,41%
I 7 48,42% 34,78% 18,86%
I 8 47,07% 35,44% 17,91%
3 9 41,70% 29,76% 15,12%
3 10 42,67% 27,36% 15,90%
11 44,71% 27,88% 17,61%
12 59,75% 29,61% 18,36%
32,84% 24,53% 12,46%
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Si analizamos la grafica de paro registrado por tramos de edad se observa que la mayor incidencia del paro
se centra, en nimeros absolutos en el tramo de edad de mayores de 25-44 afios y por detras el tramo de
mayores de 45 afios. Si tomamos en cuenta el aumento de paro al nivel preexistente en 2019, el grupo que
sufre un mayor incremento es el tramo de menores de 25 afios.

AIS del PN de Guadarrama. Paro por tramos de edad
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Los contratos registrados en el SEPE en los municipios del AlS del Parque Nacional de la Sierra de
Guadarrama fueron:

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2019

MLNEIFeS TEIZAL Agricultura Industriiecwgc;snstruccién Servicios POEI;-lglfn

ALAMEDA DEL VALLE 247 0 7 6 234 128
BECERRIL DE LA SIERRA 588 6 13 41 528 3.842
BOALO, EL 768 3 47 82 636 5.076
CANENCIA 510 1 0 7 502 291
CERCEDILLA 1.652 5 1 97 1.549 4.820
GUADARRAMA 2.579 5 42 163 2.369 10.698
LOZOYA 724 0 37 25 662 378
MANZANARES EL REAL 809 6 24 42 737 6.097
MIRAFLORES DE LA SIERRA 855 7 100 44 704 4.242
MOLINQOS, LOS 226 4 12 39 171 2.993
NAVACERRADA 449 2 19 33 395 1.971
NAVARREDONDA Y SAN MAMES 132 0 0 9 123 91
PINILLA DEL VALLE 41 0 2 0 39 121
RASCAFRIA 291 6 40 26 219 1.136
SOTO DEL REAL 866 2 74 65 725 6.055
ALDEALENGUA DE PEDRAZA 34 0 0 0 34 40
BASARDILLA 7 1 0 2 4 106
COLLADO HERMOSO 109 7 0 7 95 82
ESPINAR, EL 6.255 14 3.475 123 2.643 6.019
GALLEGOS 23 0 12 5 6 66
LOSA, LA 45 7 0 1 37 340
NAVAFRIA 153 20 0 2 131 162
NAVAS DE RIOFRIO 77 2 0 4 71 249
ORTIGOSA DEL MONTE 112 0 36 2 74 353
OTERO DE HERREROS 113 2 24 2 85 626
PALAZUELOS DE ERESMA 1.123 4 14 34 1.071 3.755
REAL SITIO DE SAN ILDEFONSO 7.481 128 3.806 105 3.442 3.468
SANTIUSTE DE PEDRAZA 4 0 0 0 4 39
SANTO DOMINGO DE PIRON 35 0 0 0 35 38
SEGOVIA 24.313 217 1.598 905 21.593 33.195
SOTOSALBOS 125 4 0 5 116 77
TORRECABALLEROS 424 9 2 12 401 954
TORRE VAL DE SAN PEDRO 117 11 0 0 106 115
TRESCASAS 199 0 14 5 180 747

51.486 473 9.399 1.893 39.721 98.370

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2020

MUNICIPIOS TOTAL - - Sectores - = Poblacién
Agricultura | Industria [ Construccién Servicios 15-64
ALAMEDA DEL VALLE 166 0 2 5 159 128
BECERRIL DE LA SIERRA 423 3 12 49 359 3.842
BOALO, EL 693 2 44 87 560 5.076
CANENCIA 287 0 72 20 195 291
CERCEDILLA 1.270 6 8 80 1.176 4.820
GUADARRAMA 2.198 1 72 146 1.979 10.698
LOZOYA 685 0 12 30 643 378
MANZANARES EL REAL 581 5 27 41 508 6.097
MIRAFLORES DE LA SIERRA 631 10 36 43 542 4.242
MOLINOS, LOS 307 5 9 50 243 2.993
NAVACERRADA 319 1 7 31 280 1.971
NAVARREDONDA Y SAN MAMES 60 0 1 4 55 91
PINILLA DEL VALLE 21 0 2 0 19 121
RASCAFRIA 267 1 19 29 218 1.136
SOTO DEL REAL 830 0 42 108 680 6.055
ALDEALENGUA DE PEDRAZA 21 1 0 0 20 40
BASARDILLA 10 2 0 1 7 106
COLLADO HERMOSO 22 0 0 4 18 82
ESPINAR, EL 5.668 26 | 4.008 220 1.414 6.019
GALLEGOS 18 0 9 1 8 66
LOSA, LA 43 5 0 2 36 340
NAVAFRIA 75 27 0 1 47 162
NAVAS DE RIOFRIO 73 0 0 1 72 249
ORTIGOSA DEL MONTE 86 0 46 2 38 353
OTERO DE HERREROS 93 0 27 15 51 626
PALAZUELOS DE ERESMA 641 2 24 38 577 3.755
REAL SITIO DE SAN ILDEFONSO 7.313 120 | 4.803 73 2.317 3.468
SANTIUSTE DE PEDRAZA 3 0 0 0 3 39
SANTO DOMINGO DE PIRON 4 0 0 0 4 38
SEGOVIA 17.155 273 1.779 833 14.270 33.195
SOTOSALBOS 30 0 0 0 30 77
TORRECABALLEROS 163 4 0 12 147 954
TORRE VAL DE SAN PEDRO 85 12 0 0 73 115
TRESCASAS 135 0 26 5 104 747
40.376 506 11.087 1.931 26.852 98.370
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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En el AIS del parque nacional el sector servicios es el
que mayor nimero de contratos proporciona
anualmente superando el 77% del total (que en 2020

baj6 hasta el 66 %), seguido por el sector de la industria

con un 18% (que en 2020 subié hasta el 27 %) y en

tercer lugar el sector de la construccién con un 4-5 %. El

sector de la agricultura, con datos cercanos al 1 % de
las contrataciones totales es el que ocupa el Ultimo

lugar.

CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES

. ANO 2019

Porcentaje de contratos por sector de

produccion
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TIPO DE CONTRATO

Sectores

MES TOTAL HOMBRES MUJERES . i A o
INIC. INIC. CONVERT. INIC. INIC. CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién | Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 4.316 113 1.916 70 124 2.012 81 28 1.028 162 3.098
2 3.592 153 1.549 65 125 1.648 52 19 773 183 2.617
3 4.525 122 2.125 86 129 2.022 41 41 814 218 3.452
4 4.181 111 1.870 60 124 1.944 72 35 801 177 3.168
5 4.794 99 2.127 57 115 2.326 70 42 871 180 3.701
6 5.197 107 2.381 74 116 2.444 75 56 824 168 4.149
7 6.023 146 2.781 87 117 2.820 72 100 1.013 190 4.720
8 4.379 325 1.905 74 112 1.917 46 30 763 164 3.422
9 5.518 223 2.355 82 178 2.579 101 32 993 237 4.256
10 5.618 135 2.471 138 149 2.601 124 65 809 183 4.561
11 4.692 150 1.948 74 155 2.301 64 40 895 189 3.568
12 4.169 82 1.749 86 95 2.102 55 17 808 79 3.265
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2020
TIPO DE CONTRATO Sectores
DES LOLEE INIC. II‘l\(ljlgl.BRES CONVERT. INIC. ’I\Ill\ll;'éFREs CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 4.465 110 1.920 79 97 2.186 73 23 1.117 200 3.125
2 4.035 120 1.645 95 120 1.988 67 29 886 158 2.962
3 3.185 112 1.278 70 96 1.579 50 37 815 146 2.187
4 1.288 23 506 36 31 670 22 32 261 76 919
5 1.626 73 746 35 44 703 25 47 539 141 899
6 2.508 100 1.151 49 108 1.068 32 55 399 162 1.892
7 5.026 112 2.269 70 137 2.386 52 109 1.428 227 3.262
8 3.091 63 1.353 59 90 1.474 52 38 592 151 2.310
9 4.490 120 1.822 79 152 2.234 83 25 1.324 194 2.947
5 4.131 100 1.777 72 126 1.946 110 54 1.364 232 2.481
11 3.278 91 1.400 66 100 1.552 69 44 1.163 159 1.912
12 1.288 23 506 36 31 670 22 32 261 76 919

En cuanto al tipo de contratacion, en el AIS del Parque

Nacional de la Sierra de Guadarrama, en torno al 90-91 %
son contratos temporales frente a un porcentaje del 5,7 %
de indefinidos y del 3,5 % de temporales que pasan a ser

indefinidos respectivamente.

Esta distribucién presenta una ligera asimetria si

analizamos el sexo de la persona contratada. Como se

puede observar en las gréficas inferiores, el descenso del

numero de contratos fue en el afio 2020 para ambos

Sexos.

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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Los contratos registrados en ambos afios por sector econdmico nos proporcionan los siguientes graficos:
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A modo de resumen finalizamos con los dos graficos de paro y contratos registrados por meses.
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AIS del PN de Guadarrama. Paro por meses
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Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

El AIS del Parque Nacional de Sierra Nevada agrupa a
cuarenta y cuatro municipios que tenian en 2020 un total
de 69.841 habitantes (un 0,4% més habitantes que en
2019). El AIS presenta una edad media de 43,9 afios, algo
superior a la media del conjunto de las Areas de Influencia
de toda la Red (42,7 afios). La poblacién menor de 14
afios era del 12,7 %, la de jévenes (de 15-24 afios) de
16,1 % y el indice de vejez de 19,7% que supone un dato
mayor al de la Red, que se sitta en el 18,3%.
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Afio 2019 Afio 2020
Pob total | Pob 1564 | 15-24 | 25-44 | 44-65 Pob total Pob15-64 | 1524 | 2544 | 44-65
ABLA 1.249 784 117 314 353 1.248 762 113 299 350
ABRUCENA 1.202 774 112 284 378 1.183 758 106 283 369
ALBOLODUY 616 355 32 156 167 609 351 33 153 165
ALSODUX 125 81 4 20 57 125 81 4 23 54
BAYARCAL 317 206 17 82 107 312 209 19 70 120
BEIRES 110 61 6 18 37 120 60 6 15 39
CANJAYAR 1.214 739 104 251 384 1.189 715 96 249 370
FINANA 1.994 1.305 211 467 627 1.984 1.301 218 453 630
FONDON 989 657 90 221 346 994 660 94 217 349
LAUJAR DE ANDARAX 1.536 967 149 369 449 1.527 964 143 355 466
NACIMIENTO 495 327 35 130 162 496 326 40 130 156
OHANES 580 348 45 115 188 558 335 47 103 185
PATERNA DEL RIO 371 235 23 83 129 365 241 25 80 136
RAGOL 316 188 23 68 97 303 171 21 66 84
TRES VILLAS, LAS 568 359 40 124 195 565 361 35 123 203
ALDEIRE 615 385 53 133 199 630 394 55 134 205
ALPUJARRA DE LA SIERRA 989 628 101 251 276 969 628 97 251 280
BERCHULES 716 482 62 202 218 712 483 59 191 233
BUBION 296 204 16 76 112 298 204 14 76 114
BUSQUISTAR 289 205 30 75 100 279 196 27 68 101
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CANAR 350 238 29 93 116 377 248 27 104 117
CAPILEIRA 554 383 65 138 180 563 388 62 146 180
DILAR 2.054 1.377 214 562 601 2.092 1.430 235 562 633
DOLAR 622 360 45 154 161 628 371 46 164 161
DURCAL 7.015 4.801 783 1.872 2.146 7.111 4.872 833 1.826 2.213
FERREIRA 299 169 29 69 71 301 166 26 67 73
GUEJAR SIERRA 2.820 1.937 286 740 911 2.857 1.971 272 754 945
HUENEJA 1.184 784 116 278 390 1.170 778 113 281 384
JEREZ DEL MARQUESADO 968 620 82 213 325 955 625 89 203 333
JUVILES 153 98 7 39 52 135 83 5 27 51
LANJARON 3.507 2.336 358 905 1.073 3.530 2.316 344 868 1.104
LANTEIRA 588 386 58 135 193 564 369 56 129 184
LECRIN 2.134 1.355 204 494 657 2.156 1.371 206 481 684
LUGROS 323 184 21 70 93 310 177 18 68 91
MONACHIL 7.939 5.563 874 2.402 2.287 8.007 5.622 878 2.383 2.361
NEVADA 1.050 671 108 225 338 1.072 693 101 252 340
NIGUELAS 1.173 778 114 284 380 1.185 792 114 278 400
PAMPANEIRA 321 227 25 98 104 317 221 24 93 104
PORTUGOS 382 266 45 98 123 368 261 43 90 128
SOPORTUJAR 268 170 22 59 89 264 168 22 54 92
TAHA, LA 653 397 48 146 203 670 404 49 154 201
TREVELEZ 732 500 79 170 251 736 503 79 175 249
VALOR 675 405 49 148 208 677 416 47 156 213
ZUBIA, LA 19.155 13.550 2.333 5.426 5.791 19.330 | 13.668 2.387 5.328 5.953

69.506 46.845 7.264 18.257 21.324 69.841  47.113 7.328 17.982 21.803

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

Se ofrece a continuacion los datos sobre paro registrado en el AIS del parque nacional desagregado
por los municipios que la componen.

PARO REGISTRADO EN 2019

SEXO Y EDAD SECTORES
MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES MUJERES i ] i SIN

<25 ‘ 25-44 I >=45 <25 I 25-44 I >=45 CL)JAL(%I'TJlRA INI'DRlI"AS TRCU%'\(‘:SlON SERVICIOS AImELRIng
ABLA 848 35 122 293 57 229 112 121 48 59 567 53
ABRUCENA e 54 119 177 66 189 172 108 62 114 422 71
ALBOLODUY 417 14 93 120 15 101 74 61 53 75 210 18
ALSODUX 82 4 27 24 0 15 12 7 0 4 71 0
BAYARCAL 216 26 44 66 11 44 25 17 5 40 151 3
BEIRES 40 0 {15 13 2 0 10 4 0 5 31 0
CANJAYAR 1.136 58 192 406 37 295 148 129 71 170 689 7
FINANA 1.820 66 337 528 106 503 280 304 127 216 1.037 136
FONDON 835 22 100 262 13 133 305 89 147 61 510 28
LAUJAR DE ANDARAX 1.614 34 236 509 44 321 470 151 147 279 1.009 28
NACIMIENTO 303 8 53 67 8 57 110 74 88 4 131 6
OHANES 523 18 92 225 32 83 73 40 6 69 405 3
PATERNA DEL RIO 287 21 48 71 6 68 73 21 4 36 213 13
RAGOL 129 0 7 37 16 34 35 14 0 11 104 0
TRES VILLAS, LAS 379 17 59 183 5 86 29 42 20 24 280 13
ALDEIRE 611 27 79 190 56 120 139 42 37 287 190 Bb5)
ALPUJARRA DE LA SIERRA 457 41 82 145 32 76 81 69 24 106 194 64
BERCHULES 574 8 133 147 16 122 148 46 4 121 368 35
BUBION 363 13 51 128 0 74 97 9 2 47 280 25
BUSQUISTAR 384 19 40 99 29 78 119 41 45 15 259 24
CANAR 455 12 84 159 2 84 114 18 8 59 311 59
CAPILEIRA 511 15 92 143 6 78 177 0 0 111 396 4
DILAR 1.816 65 201 375 91 565 429 89 100 323 1.123 181
DOLAR 428 18 97 129 11 110 63 60 39 94 201 34
DURCAL 9.054 343 1300 2.128 367 2405 2511 675 612 1.163 6.059 545
FERREIRA 237 15 28 81 3 69 41 23 14 41 153 6
GUEJAR SIERRA 2.823 124 547 714 147 666 625 155 102 430 1.927 209
HUENEJA 785 41 163 259 35 186 101 84 39 117 509 36
JEREZ DEL MARQUESADO 1.133 46 120 358 17 276 316 66 193 136 657 81
JUVILES 130 1 32 31 0 19 47 15 1 9 92 13
LANJARON 4.090 195 721 975 137 1165 897 137 285 322 3.026 320
LANTEIRA 459 15 47 117 42 94 144 139 18 58 207 42
LECRIN 1.557 68 264 443 79 318 385 104 64 207 1.047 135
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LUGROS 133 11 36 21 0 28 37 24 9 26 74 0
MONACHIL 9.371 496 1.651 1.900 386 2.595 2.343 195 387 839 7.113 837
NEVADA 944 54 182 342 44 158 164 50 65 229 561 39
NIGUELAS 1.139 24 140 464 32 228 251 57 59 294 668 61
PAMPANEIRA 392 6 95 108 6 87 90 20 32 108 228 4
PORTUGOS 374 5 51 98 11 97 112 35 3 31 268 36
SOPORTUJAR 239 6 34 86 0 43 70 31 13 101 92 2
TAHA, LA 707 1 79 240 6 179 202 36 93 99 446 33
TREVELEZ 595 6 74 249 10 121 135 34 64 60 417 20
VALOR 672 39 79 208 27 167 152 43 23 151 388 67
ZUBIA, LA 20.649 911 3.148 3.870 827 5.699 6.194 571 1.034 2.003 15.038 2.003
848 35 122 293 57 229 112 121 48 59 567 53
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
PARO REGISTRADO EN 2020
SEXO Y EDAD SECTORES
HOMBRES MUJERES SIN
MUNICIPIOS TOTAL <25 I 25-44 I >=45 <25 I 25- 44 I >=45 CUAI?I'RL’JIRA I’\"rI?eLleS TRCU%’\(‘ZSION SERNCICS Ai"#;'&'ng
ABLA 1.037 51 150 371 37 297 131 123 40 91 709 74
ABRUCENA 958 53 134 217 108 269 177 119 38 134 540 127
ALBOLODUY 490 22 99 143 18 125 83 86 83 53 252 16
ALSODUX 98 14 24 30 0 18 12 12 1 10 69 6
BAYARCAL 232 23 32 80 8 56 33 22 0 30 180 0
BEIRES 102 0 18 42 12 7 23 3 0 18 81 0
CANJAYAR 1.364 71 297 469 31 309 187 181 60 154 901 68
FINANA 2.071 94 399 630 90 541 317 385 198 164 1.146 178
FONDON 985 20 120 338 15 182 310 67 145 122 632 19
LAUJAR DE ANDARAX 1.779 53 262 525 34 362 543 204 165 251 1.127 32
NACIMIENTO 338 5 42 65 13 74 139 73 124 9 132 0
OHANES 602 7 122 251 29 95 98 87 11 42 455 7
PATERNA DEL RIO 366 44 59 119 9 66 69 7 15 25 304 15
RAGOL 151 0 10 42 11 31 57 27 0 9 101 14
TRES VILLAS, LAS 436 30 58 203 6 80 59 57 12 61 265 41
ALDEIRE 766 5| 125 227 57 165 177 44 27 267 376 52
ALPUJARRA DE LA SIERRA 608 51 155 146 38 107 111 86 33 123 274 92
BERCHULES 631 5 147 178 0 136 165 35 43 131 398 24
BUBION 518 9 71 156 0 147 135 9 18 44 414 33
BUSQUISTAR 488 30 66 126 37 96 133 34 34 23 378 19
CANAR 550 15 101 175 7 107 145 14 11 28 411 86
CAPILEIRA 657 5 125 187 21 117 202 1 0 98 544 14
DILAR 2.235 89 459 408 91 662 526 92 142 322 1.471 208
DOLAR 525 18 116 148 20 150 73 87 41 67 309 21
DURCAL 11.021 566 1.819 2.382 548 3.034 2.672 844 722 1.257 7.387 811
FERREIRA 199 13 29 59 1 63 34 10 2 42 144 1
GUEJAR SIERRA 3.483 189 752 820 189 880 653 183 78 468 2.491 263
HUENEJA 1.028 32 198 367 44 231 156 144 78 188 549 69
JEREZ DEL MARQUESADO 1.366 45 144 389 36 335 417 62 293 179 765 67
JUVILES 135 3 35 37 0 21 39 16 0 2 104 13
LANJARON 5.271 232 1104 1.312 171 1.433 1.019 184 343 500 3.833 411
LANTEIRA 621 18 131 122 42 135 173 156 37 54 336 38
LECRIN 2.059 140 389 486 125 453 466 169 98 308 1.212 272
LUGROS 135 22 27 31 0 14 41 22 2 34 74 8
MONACHIL 11.820 588 2.290 2.221 547 3.384 2.790 295 468 1.012 9.132 913
NEVADA 1.141 45 215 419 38 235 189 55 45 277 722 42
NIGUELAS 1.402 49 194 481 74 256 348 66 100 222 900 114
PAMPANEIRA 439 29 102 121 10 89 88 17 48 83 268 23
PORTUGOS 440 25 81 106 0 108 120 48 9 33 318 32
SOPORTUJAR 237 18 23 96 0 22 78 43 5 72 104 13
TAHA, LA 899 15 164 237 8 235 240 73 80 126 525 95
TREVELEZ 836 42 63 294 20 207 210 25 150 109 506 46
VALOR 838 78 127 287 40 139 167 82 44 172 434 106
ZUBIA, LA 25429 1.258 4.345 4504 1.231 6.944 7.147 746 1.127 2.325 18.778 2.453
1.037 51 150 371 37 297 131 123 40 91 709 74

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

Analizando los datos globales del AlS agrupados por meses encontramos:
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PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2019

TOTAL SECTORES i

MIESES PARO Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;r?trzﬁlio TEER ElEsEH e
1 6.128 331 377 769 4.217 434 13,08%
2 6.115 353 364 764 4.191 443 13,05%
3 6.005 359 360 702 4.120 464 12,82%
4 5.898 351 353 736 3.990 468 12,59%
5 5.725 320 347 695 3.919 444 12,22%
6 5.728 316 346 722 3.898 446 12,23%
7 5.661 315 347 703 3.859 437 12,08%
8 5.714 266 322 737 3.867 411 12,20%
9 5.724 305 318 705 3.947 449 12,22%
10 5.879 354 315 745 3.999 466 12,55%
11 5.961 375 334 718 4.070 464 12,72%
12 5.950 362 341 741 4.041 465 12,70%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2020

SECTORES
DMESES -II—DC/?\-II—QACI)_ Agricultura | Industria | Construccion Servicios s;s{g:)il)ero des-;ar:gleo

1 6.123 374 375 711 4.213 450 13,00%

2 6.111 360 368 682 4.245 456 12,97%

3 7.258 396 417 1.008 4.979 458 15,41%

4 7.588 412 459 960 5.272 485 16,11%

5 7.590 428 452 855 5.342 513 16,11%

6 7.584 442 426 810 5.356 550 16,10%

7 7.289 431 419 775 5.091 573 15,47%

8 7.387 418 429 816 5.094 630 15,68%

9 7.363 434 420 781 5.066 662 15,63%

10 7.431 470 398 777 5.087 699 15,77%

11 7.565 468 399 755 5.224 719 16,06%

12 7.497 462 408 809 5.082 736 15,91%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
Variacion en el nimero de parados.
AIS del PN de Sierra Nevada. Paro por meses MESES Periodo 2019-2020
<25 [ 25 - 44 [ >=45

8000 A A o - o 1 2,65% -5,07% 3,81%
7000 ———————— I r1rt1rtrtrtrr 2 -0,39% -2,60% 2,15%
6.000 Tl (&l =t = = = =t A el e 3 12,79% 27,49% 16,66%
so00 {H HHIt HHI H Hit HHI H 4 25,25% 39,22% 20,44%
4.000 ] ] ] ] ] H 5 42,48% 44,17% 21,55%
s000 4 HEHH I IRRAR IR 6 45,43% 43,80% 21,07%
2000 LI L1 L L 7 48,28% 36,57% 19,36%
8 74,19% 38,23% 20,67%
oo HH N [ IR 9 52,35% 35,06% 19,46%
° 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 10 50,50% 31,79% 17,80%
OParo reaistrado. Afio 2019 DOParo reaistrado. Afio 2020 1 50,28% 34,15% 16,81%
12 56,57% 32,27% 15,90%
37,37% 29,09% 16,21%

El paro registrado aumenta en 2020 desde que se decreta el confinamiento sanitario manteniendo una
tendencia similar a un afio normal, aunque con nimeros mas elevados.

Si analizamos la gréfica de paro registrado por tramos de edad se observa que la mayor incidencia del paro
se centra, en numeros absolutos en el tramo de edad de mayores de 25-44 afios y por detras el tramo de
mayores de 45 afios. Si tomamos en cuenta el aumento de paro al nivel preexistente en 2019, el grupo que
sufre un mayor incremento es el tramo de menores de 25 afios.
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AIS del PN de Sierra Nevada. Paro por tramos de edad
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Los contratos registrados en el SEPE en los municipios del AIS del Parque Nacional de Sierra
Nevada fueron:

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2019

NSO TOWAL Agricultura Industriiecw?osnstruccién Servicios Polllgglfn

ABLA 536 132 2 26 376 784
ABRUCENA 456 130 14 54 258 774
ALBOLODUY 168 46 30 17 75 355
ALSODUX 24 13 0 0 11 81
BAYARCAL 87 25 0 7 55 206
BEIRES 43 11 0 1 31 61
CANJAYAR 237 75 16 13 133 739
FINANA 362 177 15 12 158 1.305
FONDON 355 61 26 24 244 657
LAUJAR DE ANDARAX 1.031 90 29 58 854 967
NACIMIENTO 158 78 34 2 44 327
OHANES 116 48 0 2 66 348
PATERNA DEL RIO 75 19 0 9 47 235
RAGOL 101 41 0 3 57 188
TRES VILLAS, LAS 142 62 2 24 54 359
ALDEIRE 297 52 13 95 137 385
ALPUJARRA DE LA SIERRA 197 120 7 45 25 628
BERCHULES 403 176 0 61 166 482
BUBION 188 16 1 12 159 204
BUSQUISTAR 106 60 7 6 33 205
CANAR 83 31 0 7 45 238
CAPILEIRA 196 4 1 43 148 383
DILAR 759 25 13 120 601 1.377
DOLAR 357 180 20 34 123 360
DURCAL 3.193 696 114 333 2.050 4.801
FERREIRA 95 11 27 32 25 169
GUEJAR SIERRA 986 127 4 47 808 1.937
HUENEJA 166 37 7 41 81 784
JEREZ DEL MARQUESADO 208 40 32 49 87 620
JUVILES 68 20 14 3 31 98
LANJARON 2.121 109 406 40 1.566 2.336
LANTEIRA 92 14 7 21 50 386
LECRIN 909 526 8 117 258 1.355
LUGROS 64 14 1 27 22 184
MONACHIL 6.358 188 55 454 5.661 5.563
NEVADA 288 20 0 124 144 671
NIGUELAS 766 240 35 90 401 778
PAMPANEIRA 205 7 12 18 168 227
PORTUGOS 75 0 2 3 70 266
SOPORTUJAR 44 0 0 17 27 170
TAHA, LA 168 7 10 22 129 397
TREVELEZ 219 15 51 15 138 500
VALOR 131 35 9 68 19 405
ZUBIA, LA 3.411 104 82 345 2.880 13.550

26.044 3.122 974 2.329 16.320 46.845

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2020

Sectores A
MUNICIPIOS TOTAL - - — — Poblacion
Agricultura | Industria Construccion Servicios 15-64
ABLA 454 147 6 13 288 762
ABRUCENA 926 558 28 31 309 758
ALBOLODUY 138 62 15 7 54 351
ALSODUX 15 7 0 0 8 81
BAYARCAL 75 17 0 12 46 209
BEIRES 36 14 0 0 22 60
CANJAYAR 240 71 14 22 133 715
FINANA 330 167 21 10 132 1.301
FONDON 254 54 33 20 147 660
LAUJAR DE ANDARAX 648 87 35 55 471 964
NACIMIENTO 135 84 13 0 38 326
OHANES 82 49 2 1 30 335
PATERNA DEL RIO 37 9 1 1 26 241
RAGOL 85 39 0 0 46 171
TRES VILLAS, LAS 150 38 0 22 90 361
ALDEIRE 201 28 18 47 108 394
ALPUJARRA DE LA SIERRA 180 111 6 35 28 628
BERCHULES 358 165 3 54 136 483
BUBION 107 8 0 10 89 204
BUSQUISTAR 121 51 8 4 58 196
CANAR 104 30 0 16 58 248
CAPILEIRA 154 2 1 41 110 388
DILAR 506 31 8 98 369 1.430
DOLAR 474 270 11 57 136 371
DURCAL 1.964 440 88 335 1.101 4.872
FERREIRA 160 20 65 41 34 166
GUEJAR SIERRA 665 118 3 74 470 1.971
HUENEJA 1.053 919 6 45 83 778
JEREZ DEL MARQUESADO 162 55 22 18 67 625
JUVILES 39 11 9 2 17 83
LANJARON 1.179 115 218 63 783 2.316
LANTEIRA 67 5 3 0 59 369
LECRIN 805 473 9 146 177 1.371
LUGROS 64 10 0 19 35 177
MONACHIL 3.802 98 31 295 3.378 5.622
NEVADA 212 10 1 77 124 693
NIGUELAS 618 171 47 71 329 792
PAMPANEIRA 142 2 9 14 117 221
PORTUGOS 61 2 10 5 44 261
SOPORTUJAR 35 0 2 13 20 168
TAHA, LA 99 6 3 14 76 404
TREVELEZ 151 10 29 19 93 503
VALOR 86 12 8 34 32 416
ZUBIA, LA 2.665 160 83 327 2.095 13.668
16.723 3.552 717 1.998 10.456 47.113
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
Porcentaje de contratos por municipio del AIS (Provincia de Almeria)
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Porcentaje de contratos por municipio del AIS (Provincia de Granada)
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Porcentaje de contratos por sector de
producciéon
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CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2019

En el AIS del parque nacional el sector servicios es
el que mayor nimero de contratos proporciona
anualmente superando el 71% del total (que en
2020 bajo hasta el 62 %), seguido por el sector
agricola con un 13,7% (que en 2020 subi6 hasta el
21 %) y en tercer lugar el sector de la construccion
con un 10-11 %. El sector de la industria, con datos
cercanos al 4 % de las contrataciones totales es el
que ocupa el dltimo lugar.

TIPO DE CONTRATO Sectores
SES O INIC. |_I|ISI’\(A;3RES CONVERT. INIC. 'I\/ll\lLIJéFRES CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién | Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.

1 2.274 45 1.217 25 20 952 15 286 70 250 1.668

2 1.891 21 1.025 21 28 779 17 291 60 205 1.335

3 2.203 18 1.177 46 22 912 28 273 100 319 1511

4 1.906 16 963 31 13 861 22 239 73 221 1.373

5 2.364 44 1.257 27 15 1.006 15 411 81 300 1.572

6 1.984 37 1.046 37 29 812 23 323 109 219 1.333

7 2.314 44 1.133 27 25 1.072 13 428 91 206 1.589

8 1.640 7 771 16 1 778 1 257 77 123 1.117

9 2.324 44 1.069 79 47 1.046 39 401 102 255 1.566

10 2.237 35 1.009 48 30 1.084 31 384 122 172 1.559

11 2.000 42 978 23 41 898 18 279 100 157 1.464

12 2.896 48 1.528 25 32 1.250 13 294 105 90 2.407

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2020
TIPO DE CONTRATO Sectores
DES eI INIC. Tl\(l)ll(\:A.BRES CONVERT. INIC. ’IVll\llIJéFRES CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.

1 2.284 31 1.178 39 19 994 23 336 108 166 1.674

2 2.135 23 1.150 28 26 886 22 281 87 206 1.561

3 1.408 17 710 28 20 615 18 210 79 143 976

4 594 15 379 4 5 186 5 207 17 146 224

5 1.057 18 655 5 4 373 2 417 28 211 401

6 1.519 32 837 17 23 602 8 444 88 225 762

7 1.994 34 1.040 19 25 858 18 495 105 221 1.173

8 1.777 24 949 22 8 763 11 731 79 133 834

9 1.726 31 855 21 25 766 28 381 81 196 1.068

5 1.811 17 821 15 30 910 18 409 66 194 1.142

11 1.547 20 765 29 19 695 19 464 82 183 818

12 1.987 62 1.034 24 37 810 20 361 49 144 1.433

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
Tipo de contrato
30.000
25.000
En cuanto al tipo de contratacion, en el AIS del Parque 20.000
Nacional de Sierra Nevada, en torno al 94% son 15.000
contratos temporales frente a un porcentaje del 2,7% de 10.000
5.000
P —
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indefinidos y de 2,3 % de temporales que pasan a ser indefinidos.

Esta distribucion presenta una ligera asimetria si analizamos el sexo de la persona contratada. Como se
puede observar en las gréficas inferiores, el nimero de contratos de mujeres fue ligeramente inferior en
ambos afios.

Tipo de contrato por meses. Afio 2019 Tipo de contrato por meses. Afio 2020
1.800 ml 1.800 ml
1.600 2 1.600 m2
» 1.400 =3 o 1.400 m3
<} =}
S 1.200 1 m4 S 1.200 m4
= c
§ 1.000 - | =5 g 1.000 m5
()
$ oo u6 g 800 m6
g 600 - u7 g 600 m7
2 0. =8 Z 400 mg
[ ]
200 4 9 200 w9
0 =10 0 Lo |l
1 INIC. INDEF. INIC. CONVERT. |INIC. INDEF. INIC. CONVERT.
INIC. INDEF. INIC. CONVERT. |INIC. INDEF. INIC. CONVERT. w11
TEMPORAL _ INDEE. TEMPORAL  INDEF. TEMPORAL INDEF. TEMPORAL INDEF. u 1
HOMBRES MUJERES 12 HOMBRES MUJERES 1
TIPO DF CONTRATO TIPO DE CONTRATO
Los contratos registrados en ambos afios por sector econémico nos proporcionan los siguientes graficos:
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A modo de resumen finalizamos con los dos gréaficos de paro y contratos registrados por meses.

AIS del PN de Sierra Nevada. Paro por meses
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AIS del PN de Sierra Nevada. Contratos por meses
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e Parque Nacional de las Tablas de Daimiel

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

El AIS del Parque Nacional de las Tablas de Daimiel
agrupa tres municipios que tenian en 2020 un total de
36.644 habitantes (un -0,2% menos habitantes que en
2019). El AIS presenta una edad media de 43,5 afios, algo
superior a la media del conjunto de las Areas de Influencia
de toda la Red (42,7 afios). La poblacién menor de 14
afios era del 14,0%, la de jovenes (de 15-24 afios) de
16,3 % y el indice de vejez de 20,3% que supone un dato
mayor al de la Red, que se sitla en el 18,3%.

TOLEDO ~

k"
Villarrubia de los Ojos H"

Daimiel

CIUDAD REAL

Torralba de
Calatrava

)
7,‘_9

—~\
N

Afo 2019 Afo 2020
Pob total Pob1564 | 1524 | 25-44 | 44-65 Pobtotal | Pob1564 | 1524 | 2544 | 4465
DAIMIEL 17.929 11.815 1.908 4.714 5.193 17.916 | 11.831 1.868 4.679 5.284
TORRALBA DE CALATRAVA 2.977 1.852 233 766 853 2.966 1.840 240 754 846
VILLARRUBIA DE LOS 0JOS 9.814 6.480 1.081 2.605 2.794 9.762 6.440 1.051 2.557 2.832
30.720 20.147  3.222 8.085 8.840 30.644 20.111 3.159 7.990 8.962

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

Se ofrece a continuacion los datos sobre paro registrado en el AIS del parque nacional desagregado

por los municipios que la componen.
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PARO REGISTRADO EN 2019

SEXO Y EDAD SECTORES
VINEEES — HOMBRES MUJERES ror | mous. | cons. SIN
<25 I 25-44 | >=45 <25 | 25-44 | >=45 |CULTURA| TRIA |TRUCCION | SERVICIOS | EMPLEC
DAIMIEL 24,300 1.110 3.045 4.114 1.143 6.088 8.800 1.936 1.694 2.649 15.883 2.138
TORRALBA DE CALATRAVA 2.822 129 433 587 144 700 829 295 207 233 1.922 165
VILLARRUBIA DE LOS 0JOS 12.817 404 1.668 2.330 485 3.906 4.024 2.898 759 1.615 6.791 754
39.939 1.643 5146 7.031 1772 10.694 13.653 5129 2.660  4.497 24596  3.057
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
PARO REGISTRADO EN 2020
SEXO Y EDAD SECTORES
HOMBRES MUJERES SIN
MUNICIPIOS TOTAL AGRI- | INDUS- | CONs-
<25 | 2544 | >=45 | <25 | 2544 | >=45 | CULTURA | TRIA | TRucCION | SERVICIOS |- EMBLEC
DAIMIEL 26.249 1.307 3.462 4.824 1.151 6.229 9.276 1.865 1.668 3.017 17.396 2.303
TORRALBA DE CALATRAVA 3.200 130 497 693 158 806 916 375 292 240 2.110 183
VILLARRUBIA DE LOS 0JOS 14.101 515 1.938 2.515 494 4286 4.353 2.994 765 1.903 7.586 853
43.550 1.952 5.897 8.032 1.803 11.321 14.545 5.234 2.725 5.160 27.092 3.339

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

Analizando los datos globales del AlS agrupados por meses encontramos:

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2019

TOTAL SECTORES i

RIS PARO Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;:{ggl;o TESREESETHIED
1 3.453 133 456 604 173 938 17,14%
2 3.502 149 469 601 180 940 17,38%
3 3.438 129 471 598 158 927 17,06%
4 3.337 124 447 597 147 885 16,56%
5 3.198 124 395 569 130 854 15,87%
6 3.213 137 370 555 131 876 15,95%
7 3.155 121 379 540 129 866 15,66%
8 3.314 142 429 585 138 895 16,45%
9 3.033 114 357 498 131 822 15,05%
10 3.365 153 429 589 159 894 16,70%
11 3.395 157 429 598 154 915 16,85%
12 3.536 160 515 697 142 882 17,55%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2020

AIS del PN Tablas de Daimiel. Paro por meses

SECTORES
SIS -II—:’(?A-II—RA(; Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;:gm)ero des-lt—aﬁgleo
1 3.428 153 433 629 155 911 17,05%
2 3.402 159 436 617 150 875 16,92%
3 3.793 181 602 773 149 917 18,86%
4 3.841 186 592 746 160 965 19,10%
5 3.694 166 524 666 159 973 18,37%
6 3.636 164 482 653 150 972 18,08%
7 3.664 163 492 667 146 978 18,22%
8 3.650 167 486 665 148 952 18,15%
9 3.435 143 429 600 136 901 17,08%
10 3.634 150 462 667 141 959 18,07%
11 3.635 160 451 641 155 969 18,07%
12 3.738 160 508 708 154 949 18,59%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

Variacion en el nimero de parados.
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MESES Periodo 2019-2020
<25 [ 25-44 ] >=45

1 0,65% -3,59% 1,31%
2 -6,08% -6,96% 1,02%
3 14,98% 8,66% 10,90%
4 27,68% 16,89% 11,76%
5 27,95% 19,86% 10,44%
6 17,16% 16,69% 9,95%
7 23,60% 18,07% 13,55%
8 12,50% 8,61% 10,94%
9 13,88% 12,81% 13,49%
10 -6,73% 7,41% 11,10%
11 1,29% 5,65% 9,20%
12 3,97% 4,29% 7,08%

9,96% 8,70% 9,15%
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El paro registrado aumenta en 2020 desde que se decreta el confinamiento sanitario manteniendo una
tendencia similar a un afio normal, aunque con ndmeros mas elevados, disminuyendo la diferencia en
namero, hacia final de afio.

Si analizamos la grafica de paro registrado por tramos de edad se observa que la mayor incidencia del paro
se centra, en numeros absolutos en el tramo de edad de mayores de 45 afios y por detras el tramo de
mayores de 25-44 afios. Si tomamos en cuenta el aumento de paro al nivel preexistente en 2019, el grupo

que sufre un mayor incremento es el tramo de menores de 25 afios, seguido muy de cerca por el de mayores
de 45 afios.

AIS del PN Tablas de Daimiel. Paro por tramos de edad
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Los contratos registrados en el SEPE en los municipios del AIS del Parque Nacional de las Tablas de
Daimiel fueron:

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2019

MRS AL Agricultura Industriiecw?osnstruccién Servicios Pollnlrfgfn
DAIMIEL 11.341 1.298 2.850 628 6.565 11.815
TORRALBA DE CALATRAVA 1.277 249 165 67 796 1.852
VILLARRUBIA DE LOS OJOS 5.413 2.426 278 463 2.246 6.480
18.031 3.973 3.293 1.158 9.607 20.147

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2020

Sectores A
MUNICIPIOS TOTAL N - - — Poblacién
Agricultura | Industria | Construccién Servicios 15-64
DAIMIEL 10.925 1.141 | 4.473 556 4.755 11.831
TORRALBA DE CALATRAVA 735 204 141 52 338 1.840
VILLARRUBIA DE LOS OJOS 3.650 2.009 233 364 1.044 6.440
15.310 3.354 4.847 972 6.137 20.111

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

Porcentaje de contratos por municipio del AlIS
80% Porcentaje de contratos por sector de
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En el AIS del parque nacional el sector servicios es el que mayor nimero de contratos proporciona

anualmente superando el 53% del total (que en 2020 bajo hasta el 40 %), seguido por el sector
agricola con un 22 % y en tercer lugar el sector de la industria con un 18 % (que alcanza el 31% en

2020). El sector de la construccién, con datos cercanos al 6 % de las contrataciones totales es el que
ocupa el ultimo lugar.

CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES

. ANO 2019

TIPO DE CONTRATO Sectores
SES AL INIC. F:SI'\(Q?RES CONVERT. INIC. 'I\/llleljéFRES CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién | Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 1.374 11 838 23 17 478 7 393 206 138 637
2 773 12 459 22 5 267 8 154 131 98 390
3 964 9 552 23 8 362 10 139 176 92 557
4 1.068 21 594 25 10 410 8 88 253 57 670
5 1.684 28 976 22 11 635 12 174 431 123 956
6 1.444 8 813 16 10 593 4 164 315 85 880
7 1.774 41 963 28 17 712 13 145 363 125 1.141
8 1.424 22 850 17 6 527 2 195 283 94 852
9 2.971 23 1.908 24 12 974 30 1.501 402 111 957
10 1.908 20 1.142 48 16 663 19 443 319 131 1.015
11 1.236 8 727 21 5 462 13 279 180 69 708
12 1.411 7 770 14 8 605 7 298 234 35 844
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2020
TIPO DE CONTRATO Sectores
HOMBRE! MUJERE
SES TeIAL INIC. Il\(l:)lc. g CONVERT. INIC. INLljé. = CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 1.608 75 915 19 20 573 6 316 432 116 744
2 961 11 536 15 7 388 4 117 227 95 522
3 993 9 567 23 2 379 13 139 257 81 516
4 810 14 517 4 1 272 2 108 284 94 324
5 1.079 5 709 5 5 352 3 180 455 95 349
6 1.183 10 712 12 14 431 4 171 457 84 471
7 1.280 9 780 18 3 461 9 156 420 99 605
8 1.250 10 741 12 6 479 2 129 515 49 557
9 2.559 11 1.715 12 8 799 14 1.270 605 90 594
5 1.276 10 794 17 10 435 10 242 464 95 475
11 1.177 30 646 13 13 469 6 209 369 46 553
12 1.134 4 706 18 3 394 9 317 362 28 427

En cuanto al tipo de contratacion, en el AIS del Parque
Nacional de las Tablas de Daimiel, en torno al 95-96 %
son contratos temporales frente a un porcentaje del 2,3
% de temporales que pasan a ser indefinidos (que baja
al 1,6 % en 2020) y de 1,8 %. de indefinidos

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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CONVERT. INDEF.

Esta distribucién presenta una clara asimetria si analizamos el sexo de la persona contratada. Como se

puede observar en las gréficas inferiores, el nUmero de contratos de mujeres fue inferior en ambos afios.
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Los contratos registrados en ambos afios por sector econémico nos proporcionan los siguientes graficos:
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A modo de resumen finalizamos con los dos gréaficos de paro y contratos registrados por meses.
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Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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e Parque Nacional del Teide

El AIS del Parque Nacional del Teide agrupa a catorce /"“" T
municipios que tenian en 2020 un total de 284.158 s | A
habitantes (un 1,4% mas habitantes que en 2019). El AIS I A e ;
presenta una edad media de 41,3 afios, inferior a la media A e e : ;
. % . Sanlago del Tejde 7 3 5
del conjunto de las Areas de Influencia de toda la Red u:i : e — }
(42,7 afos). La poblacion menor de 14 afios era del . chyeion NASL
13,7%, la de jovenes (de 15-24 afios) de 16,8 % y el M\ . v SAL
indice de vejez de 15,3 % que supone un dato bastante \ L.ge, o /J
menor al de la Red, que se sitla en el 18,3%. T s ‘”A,ma.u;,e,;wy“
- —t: 8 o 25 s 10 AL x“.
Afio 2019 Afio 2020
Pob total Pob 15-64 | 15-24 | 25-44 | 44-65 Pob total Pob 15-64 | 15-24 | 25-44 | 44-65
ADEJE 47.869 | 36.104 5.128 17.301 13.675 49.030 | 36.984 36.984 17.389 14.305
ARICO 7.988 5.596 718  2.379  2.499 8.111| 5712 5712 2377  2.605
FASNIA 2.786 1.840 232 719 889 2.818| 1.855  1.855 709 898
GARACHICO 4.871 3189 400 1204 1.585 4869 | 3162 3162 1179  1.600
GRANADILLA DE ABONA 50.146 | 36.942 5561 17.129 14.252 51.233| 37.746 37.746 17.115 14.899
GUANCHA, LA 5.520 3.626 500 1.495  1.631 5540 | 3.623  3.623 1.461  1.668
GUIA DE ISORA 21.368| 15.204 2510 6.603  6.091 21.796 | 15.495 15495  6.617  6.367
GUIMAR 20.190| 13.893 1.826 6.130  5.937 20.662 | 14.318 14.318 6.177  6.197
ICOD DE LOS VINOS 23.254| 15.675 2310 6.266  7.099 23.316 | 15.748 15748  6.138  7.278
OROTAVA, LA 42.029| 29.082 4.636 11.709 12.737 42.187| 29.216 29.216 11.426 13.113
REALEJOS, LOS 36.402| 25420 3.901 10.112 11.407 36.727 | 25580 25580  9.937 11.707
SAN JUAN DE LA RAMBLA 4.828 3242 444 1346 1452 4.873| 3267 3267 1.323 1505
SANTIAGO DEL TEIDE 11.111 7578 1.069 3.238  3.271 11.281| 7.779 7779  3.306  3.402
VILAFLOR 1.667 1.116 178 402 536 1.715] 1.164  1.164 414 565
280.029 198.507 29.413 86.033 83.061 284.158 201.649 201.649 85568 86.109
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
Se ofrece a continuacion los datos sobre paro registrado en el AIS del parque nacional desagregado
por los municipios que la componen.
PARO REGISTRADO EN 2019
SEXO Y EDAD SECTORES
MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES MUJERES AGRI- INDUS- CONS- SIN
<25 | 25-44 | >=45 <25 | 25- 44 | >=45 | CULTURA| TRIA | TRUCCION | SERVICIOS | EMPLEC,
ADEJE 36.018 1.363 6.934 7.098 1.155 9.633 9.835 337 626 2.023  31.622 1.410
ARICO 7.725 275 1.251 2138 244 1795 2.022 275 787 937 5.254 472
FASNIA 3.005 75 515 940 20 593 862 138 238 385 2.104 140
GARACHICO 5824 124 891 1543 192 1220 1.854 256 125 528 4.387 528
GRANADILLA DE ABONA 52.822 1.684 8268 11.801 1.910 13.455 15704 1.231  1.685 4980  41.766 3.160
GUANCHA, LA 6.635 164 956 1.553 175 1.720 2.067 407 198 1.105 4.199 726
GUIA DE ISORA 20908 916 3.815 4.816 729 4918 5714  1.111 441 2.044  16.295 1.017
GUIMAR 26.467 655 4.504 7.050 581 6.441 7.236 997  1.484 2.965  19.426 1.595
ICOD DE LOS VINOS 31.173 808 4.786 7.872 759 7.724 9224  1.055 1.314  4.308 21.474 3.022
OROTAVA, LA 53.073 1.673 7.995 12.715 1.687 12.399 16.604 727 1.697 7.286  38.465 4.898
REALEJOS, LOS 49372 1538 6.937 11.821 1.548 11.042 16.486 765  1.622 6.908  35.638 4.439
SAN JUAN DE LA RAMBLA 6.044 185 827 1.645 171 1471 1745 137 238 949 4.192 528
SANTIAGO DEL TEIDE 7.849 289 1251 1.695 248 1918 2.448 205 121 540 6.580 403
VILAFLOR 1.401 3 198 417 38 242 470 63 73 155 1.068 42
308.316 9.785 49.128 73.104 9.457 74571 92271  7.704 10.649 35.113 232.470  22.380

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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PARO REGISTRADO EN 2020

SEXO Y EDAD SECTORES
HOMBRES MUJERES SIN

MUNICIPIOS TOTAL <25 25-44 >=45 <25 I 25-44 I >=45 CL?I?I’TJIRA Iwrgllj/f TR(EJC():'\(‘:SION SERVEICE Ai’ﬁ;;'ng

ADEJE 57.064 2.522 13.011 10.737 1.991 15.048 13.755 492 966 2.512 51.183 1.911
ARICO 10.020 363 1.760 2.690 347  2.429 2.431 388 827 1.133 7.104 568
FASNIA 3.492 111 610 1.180 42 745 804 164 307 481 2.337 203
GARACHICO 6.980 235 1.138 1.929 247  1.400 2.031 300 195 642 5.200 643
GRANADILLA DE ABONA 76.690 3.289 14.102 16.414 3.163 19.453 20.269 1.677 2.433 6.663 61.754 4.163
GUANCHA, LA 7.364 235 1186 1.751 162 1.862 2.168 376 252 1.293 4.805 638
GUIA DE ISORA 28.443 1.516 5.849 5967 1.237 6.859 7.015 1.540 674 2.333 22.387 1.509
GUIMAR 30.379 680 5573 7.842 709 7.638 7.937 1.000 1.656 3.358 22.771 1.594
ICOD DE LOS VINOS 37.247 1171 6.287 9.618 1.225 8.678 10.268 1.306 1.478 5.509 25.973 2.981
OROTAVA, LA 61.573 2.114 9.804 14.693 2.392 13.962 18.608 971 2.052 7.975 44.957 5.618
REALEJOS, LOS 56.791 2.178 8.898 13.413 1.960 12.487 17.855 1.158 1.893 7.933 41.206 4.601
SAN JUAN DE LA RAMBLA 6.835 248 1.090 1.746 193 1.561 1.997 329 339 1.025 4.647 495
SANTIAGO DEL TEIDE 11.579 478 1.958 2.463 531 2.994 3.155 234 222 692 9.935 496
VILAFLOR 2.089 28 370 569 94 397 631 89 74 150 1.676 100
396.546 15.168 71.636 91.012 14.293 95.513 108.924 10.024 13.368 41.699 305.935 25.520

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

Analizando los datos globales del AlS agrupados por meses encontramos:

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2019

TOTAL SECTORES i

=SS PARO Agricultura | Industria | Construccion Servicios S;r?{g:)ilfro TESREEsETH T
1 25.664 611 889 2.939 19.447 1.778 12,93%
2 25.733 606 887 2.977 19.421 1.842 12,96%
3 25.961 654 874 2.999 19.528 1.906 13,08%
4 25.504 692 887 2.887 19.152 1.886 12,85%
5 25.501 700 885 2.804 19.202 1.910 12,85%
6 24.962 678 889 2.793 18.822 1.780 12,57%
7 25.403 672 878 2.841 19.267 1.745 12,80%
8 25.334 577 859 2.939 19.247 1.712 12,76%
9 25.392 558 872 2.977 19.108 1.877 12,79%
10 26.426 622 915 2.981 19.857 2.051 13,31%
11 26.377 651 911 2.942 19.848 2.025 13,29%
12 26.059 683 903 3.034 19.571 1.868 13,13%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2020

SECTORES
RESES -II—?C/?\LACI)_ Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;r?trg:)iloero desTeE::SIeo
1 25.664 611 889 2.939 19.447 1.778 12,73%
2 26.105 646 947 2.909 19.848 1.755 12,95%
3 29.976 713 1.042 3.466 22.988 1.767 14,87%
4 34.096 792 1.158 3.902 26.430 1.814 16,91%
5 34.824 868 1.186 3.693 27.166 1.911 17,27%
6 34.685 860 1.151 3.399 27.223 2.052 17,20%
7 34.046 879 1.136 3.303 26.650 2.078 16,88%
8 34.031 884 1.142 3.379 26.460 2.166 16,88%
9 33.901 896 1.127 3.418 26.157 2.303 16,81%
10 35.295 929 1.149 3.655 27.106 2.456 17,50%
11 36.413 961 1.186 3.728 27.859 2.679 18,06%
12 36.595 918 1.197 3.849 27.859 2.772 18,15%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
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Variacion en el nimero de parados.
AIS del PN del Teide. Paro por meses MESES Periodo 2019-2020

40.000 <25 [ 25-44 ] >=45
— - 1 0,00% 0,00% 0,00%
35.000 - A e L 2 -1,56% 2,47% 4,86%
30.000 - H R 3 17,38% 18,25% 13,07%
25000 4 50,49% 43,48% 24,28%
’ 5 60,61% 46,18% 26,45%
20.000 6 80,21% 49,32% 26,85%
15.000 7 72,49% 43,67% 23,04%
8 77,06% 42,89% 23,87%
10.000 9 63,95% 41,40% 24,28%
5.000 10 55,52% 42,75% 23,94%
11 72,12% 48,32% 26,13%
0 12 91,06% 51,09% 26,86%
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. N ) . 52,49% 35,18% 20,38%
O Paro registrado. Afio 2019 @ Paro registrado. Afio 2020

El paro registrado aumenta en 2020 desde que se decreta el estado de alarma sanitaria manteniendo una
tendencia similar a un afio normal, aunque con nimeros mas elevados, incrementandose esta diferencia en
los dos ultimos meses de 2020.

Si analizamos la grafica de paro registrado por tramos de edad se observa que la mayor incidencia del paro
se centra, en numeros absolutos, en el tramo de edad de mayores de 25-44 afios y por detras el tramo de
mayores de 45 afios. Si tomamos en cuenta el aumento de paro al nivel preexistente en 2019, el grupo que
sufre un mayor incremento es el tramo de menores de 25 afios.

AIS del PN del Teide. Paro por tramos de edad

20.000

15.000 — - — ) -

10.000 ¥ e by

5.000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

<25 afios. Afio 2019 <25 afios. Afio 2020
25-45 afios. Afio 2019 25-44 afios. Afio 2020
=@ >45 afios. Afio 2019 e=@==>45 afios. Afio 2020

Los contratos registrados en el SEPE en los municipios del AIS del Parque Nacional del Teide fueron:

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2019

MUNICTAISS AL Agricultura Industriiecwgosnstruccién Servicios Pogéé-‘glfn

ADEJE 50.895 241 349 2.365 47.940 36.104
ARICO 2.257 422 605 180 1.050 5.596
FASNIA 505 37 13 80 375 1.840
GARACHICO 813 151 11 42 609 3.189
GRANADILLA DE ABONA 14.852 1.506 1.234 1.339 10.773 36.942
GUANCHA, LA 707 61 14 119 513 3.626
GUIA DE ISORA 6.988 747 179 743 5.319 15.204
GUIMAR 5.665 302 382 684 4.297 13.893
ICOD DE LOS VINOS 4.164 79 161 290 3.634 15.675
OROTAVA, LA 11.816 250 285 962 10.319 29.082
REALEJOS, LOS 5.299 111 559 687 3.942 25.420
SAN JUAN DE LA RAMBLA 1.018 95 34 442 447 3.242
SANTIAGO DEL TEIDE 4.360 367 66 327 3.600 7.578
VILAFLOR 323 42 18 14 249 1.116

109.662 4411 3.910 8.274 93.067 198.507

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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En el AIS del parque nacional el sector servicios es el que mayor nimero de contratos proporciona

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2020

Sectores .
MUNICIPIOS TOTAL - - - — Poblacion

Agricultura | Industria | Construccién Servicios 15-64
ADEJE 18.295 185 220 2.669 15.221 36.984
ARICO 1.908 483 595 139 691 5.712
FASNIA 311 21 17 21 252 1.855
ARACHICO 535 130 9 53 343 3.162
GRANADILLA DE ABONA 7.813 900 823 1.383 4.707 37.746
GUANCHA, LA 481 40 11 120 310 3.623
GUIA DE ISORA 3.833 695 106 537 2.495 15.495
GUIMAR 3.789 288 169 549 2.783 14.318
ICOD DE LOS VINOS 2.403 35 134 269 1.965 15.748
OROTAVA, LA 7.650 164 184 743 6.559 29.216
REALEJOS, LOS 3.374 108 258 544 2.464 25.580
SAN JUAN DE LA RAMBLA 1.341 115 18 737 471 3.267
SANTIAGO DEL TEIDE 2.170 171 26 215 1.758 7.779
VILAFLOR 143 21 3 17 102 1.164
54.046 3.356 2.573 7.996 40.121 201.649

Porcentaje de contratos por municipio del AlIS

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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anualmente superando el 84% del total (que en 2020 bajé hasta el 74 %), seguido por el sector de la

construccion con un 7,5 % (que en 2020 subi6 hasta el 14,7 %) y en tercer lugar el sector agricola
con un 4 % (que en 2020 subi6 hasta el 6,2 %). El sector de la industria, con datos cercanos al 3,5-

4,7 % de las contrataciones totales es el que ocupa el ultimo lugar.

CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2019

TIPO DE CONTRATO Sectores
HOMBRE MUJERE
RES UG INIC. ISIC. . CONVERT. INIC. INLIJé. S CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién | Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 8.350 356 3.718 249 256 3.584 187 538 292 676 6.844
2 7.982 281 3.617 277 191 3.382 234 404 237 650 6.691
3 8.737 318 3.958 299 213 3.642 307 431 327 725 7.254
4 8.782 302 4.075 344 215 3.605 241 337 351 858 7.236
5 8.903 283 4.266 254 209 3.687 204 321 305 929 7.348
6 8.735 279 4.252 262 214 3.568 160 228 384 783 7.340
7| 10.690 323 5.035 283 227 4.633 189 363 427 776 9.124
8 9.610 234 4.550 214 152 4.290 170 297 336 513 8.464
9 9.749 278 4.412 296 275 4.278 210 396 377 596 8.380
10| 10.205 340 4.589 381 287 4.355 253 368 361 749 8.727
11 9.204 248 4.103 348 212 3.990 303 429 278 575 7.922
12 8.715 266 3.781 435 194 3.698 341 299 235 444 7.737

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2020

TIPO DE CONTRATO Sectores
HOMBRES MUJERES
EES UOAL INIC. INIC. CONVERT. INIC. INIC. CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1] 8631 344 3.834 276 202 3.774 201 292 313 620 7.406
2] 7.648 255 3.359 241 201 3.382 210 257 230 499 6.662
3| 5.198 193 2.378 219 152 2.088 168 361 208 480 4.149
4] 1.933 73 1.113 78 23 589 57 243 94 541 1.055
5] 2277 156 1.340 79 61 589 52 191 227 733 1.126
6| 3.361 193 1.977 105 83 945 58 252 230 991 1.888
7] 4731 217 2.623 142 119 1.548 82 315 319 1.032 3.065
8| 3.965 135 2.035 119 101 1.466 109 300 198 635 2.832
9| 4.205 157 1.957 148 116 1.716 111 251 188 667 3.099
5| 4.017 153 2.006 160 104 1.481 113 329 212 639 2.837
11| 4.103 143 1.976 172 96 1.599 117 267 178 691 2.967
12| 3.977 150 1.835 171 78 1.631 112 298 176 468 3.035
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
Tipo de contrato
i L, 120.000
En cuanto al tipo de contratacién, en el AIS del Parque 100,000
Nacional del Teide, en torno al 87-88 % son contratos '
. 80.000
temporales frente a porcentajes del 5-6 % que alcanzan
. .. 60.000
los contratos indefinidos y los temporales, que pasan a
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analizamos el sexo de la persona contratada. Como se
puede observar en las graficas inferiores, el nUmero de contratos de ambos sexos fue inferior en 2020.
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Los contratos registrados en ambos afios por sector econdmico nos proporcionan los siguientes graficos:
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Contratos registrados sector de la construccion Contratos registrados sector servicios
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A modo de resumen finalizamos con los dos graficos de paro y contratos registrados por meses.

AIS del PN del Teide. Paro por meses AIS del PN del Teide. Contratos por meses
40.000 12.000
35.000 — i mimi 10.000
30.000 FHHFHHFHFHHHFH T
8.000
25.000 ‘
20.000 + 6.000
15.000 ‘ ‘
4.000
11 A
0 A A
0 0
12 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
OParo registrado. Afio 2019 OParo registrado. Afio 2020 B Contratos. Afio 2019 B Contratos. Afio 2020

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

e Parque Nacional de Timanfaya

El AIS del Parque Nacional de Timanfaya agrupa a dos
municipios que tenian en 2020 un total de 23.474
habitantes (un 2,7 % mas habitantes que en 2019). El AIS
presenta una edad media de 38,2 afios, muy inferior a la
media del conjunto de las Areas de Influencia de toda la
Red (42,7 afios). La poblacién menor de 14 afios era del Vs s
15,2 %, la de jévenes (de 15-24 afios) de 19,4 % vy el B
indice de vejez de 10,3 % que supone un muy inferior al
de la Red, que se sitla en el 18,3%.

Tinajo
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Afio 2019 Afio 2020
Pob total Pob 15-64 |15-24 |25-44 |44-65 Pob total Pob 15-64 | 15-24 | 25-44 | 44-65
TINAJO 6.279 4,507 707  1.920  1.880 6.434| 4.645 765 1.920  1.960
YAIZA 16.571| 12.426 1.904 5976  4.546 17.040 | 12.813 2011 5944  4.858
22.850 16.933 2611  7.896  6.426 23.474 17.458 2776  7.864  6.818
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
Se ofrece a continuacion los datos sobre paro registrado en el AIS del parque nacional desagregado
por los municipios que la componen.
PARO REGISTRADO EN 2019
SEXO Y EDAD SECTORES
MUNICIPIOS TOTAL LGMERES MOIERES AGRI- | INDUS- | CONSs- S
<25 | 25-44 ‘ >=45 <25 ‘ 25 - 44 ‘ >=45 | CULTURA | TRIA | TRUCCION | SERVICIOS | EMPLES
TINAJO 4.840 169 776 1.176 139 1.217 1.363 117 256 461 3.793 213
YAIZA 11.477 390 2492 2353 389 3.150 2.703 72 126 510  10.280 489
16.317 559 3.268 3.529 528 4.367 4.066 189 382 971  14.073 702
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
PARO REGISTRADO EN 2020
SEXO Y EDAD SECTORES
HOMBRES MUJERES SIN
MUNICIPIOS TOTAL AGRI- INDUS- CONS-
<25 25-44 >=45 <25 | 25-44 | >=45 CULTURA TRIA TRUCCION SERVCIES A?\IMI'EIF_?IIE(())R
TINAJO 6.315 256  1.231 1.492 177 1.533 1.626 138 331 449 5.119 278
YAIZA 20.082 1.008 4.850 4.178 955 5.025 4.066 141 238 770 18.304 629
26.397 1.264 6.081 5670 1.132 6.558 5.692 279 569 1.219 23.423 907

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

Analizando los datos globales del AlS agrupados por meses encontramos:

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2019

TOTAL SECTORES i

LB PARO Agricultura | Industria | Construccion Servicios S;:trgr[;loero T ElesamylEs
1 1.306 19 29 84 1.117 57 7,71%
2 1.329 18 29 84 1.139 59 7,85%
3 1.342 20 32 82 1.148 60 7,93%
4 1.328 20 29 95 1.125 59 7,84%
5 1.317 18 30 79 1.132 58 7,78%
6 1.287 16 30 78 1.107 56 7,60%
7 1.353 13 29 75 1.182 54 7,99%
8 1.356 12 29 74 1.181 60 8,01%
9 1.357 13 36 75 1.172 61 8,01%
10 1.408 14 39 79 1.214 62 8,32%
11 1.501 14 35 82 1.311 59 8,86%
12 1.433 12 35 84 1.245 57 8,46%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))

PARO REGISTRADO POR MESES. ANO 2020

SECTORES
MIESES L?&L% Agricultura | Industria | Construccién Servicios S;:Irzﬁgero des-l:eﬁ;Ieo
1 1.440 15 38 79 1.256 52 8,25%
2 1.414 13 38 79 1.240 44 8,10%
3 1.688 15 41 89 1.494 49 9,67%
4 2.209 18 50 104 1.987 50 12,65%
5 2.334 24 48 102 2.104 56 13,37%
6 2.399 27 46 102 2.156 68 13,74%
7 2.367 26 44 103 2.117 77 13,56%
8 2.319 25 44 108 2.056 86 13,28%
9 2.372 26 50 110 2.094 92 13,59%
10 2.559 30 57 113 2.256 103 14,66%
11 2.680 31 57 111 2.365 116 15,35%
12 2.616 29 56 119 2.298 114 14,98%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE))
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Variacion en el nUmero de parados.

MESES Periodo 2019-2020
<25 25 - 44 [ >=45

1 18,39% 8,47% 10,91%
2 -0,95% 2,10% 12,07%
3 29,59% 29,05% 21,82%
4 106,25% 73,84% 52,23%
5 163,41% 80,44% 62,06%
6 200,00% 90,32% 67,68%
7 192,11% 76,17% 59,69%
8 179,22% 76,48% 53,06%
9 177,50% 79,97% 57,27%
10 156,25% 89,52% 63,35%
11 137,61% 86,38% 61,68%
12 143,81% 87,75% 67,77%

120,42% 65,54% 49,60%

El paro registrado aumenta en 2020 desde que se decreta el estado de alarma sanitaria manteniendo una
tendencia al alza y de forma mas acusada que un afio normal, manteniendo nimeros mas elevados que en

2019.

Si analizamos la grafica de paro registrado por tramos de edad se observa que la mayor incidencia del paro
se centra, en numeros absolutos en el tramo de edad de mayores de 25-44 afios y por detras el tramo de

mayores de 45 afios. Si tomamos en cuenta el aumento de paro al nivel preexistente en 2019, el grupo que

sufre un mayor incremento es el tramo de menores de 25 afios.
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Los contratos registrados en el SEPE en los municipios del AIS del Parque Nacional de Timanfaya
fueron:

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2019

MUNICTAISS AL Agricultura Industriiecwgosnstruccién Servicios POEISé-‘g:m
TINAJO 1.525 10 28 48 1.439 4.507
YAIZA 13.086 56 86 478 12.466 12.426
14.611 66 114 526 13.905 16.933

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)

CONTRATOS REGISTRADOS. ANO 2020

Sectores 2
MUNICIPIOS TOTAL Poblacién
Agricultura | Industria | Construccién Servicios 15-64
TINAJO 622 8 34 76 504 4.645
YAIZA 4.364 33 98 467 3.766 12.813
4.986 41 132 543 4.270 17.458

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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En el AIS del parque nacional el sector servicios es el que mayor nimero de contratos proporciona

anualmente superando el 95% del total (que en 2020 bajé hasta el 85 %), seguido por el sector de la
construccion con un 3,6 % (que en 2020 subioé hasta el 10,8%) y en tercer lugar el sector de la
industria con un 0,7 % (que en 2020 subié hasta el 2,6 %). El sector agricola, con datos cercanos al

0,4-0,8 % de las contrataciones totales es el que ocupa el tltimo lugar.

CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2019
TIPO DE CONTRATO Sectores
SES O INIC. |_I|ISI’\(A;3RES CONVERT. INIC. ’I\/ll\lLIJéFRES CONVERT. Agricultura | Industria | Construccién [ Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 1.143 44 519 42 30 472 36 7 5 76 1.055
2 1.110 32 503 21 21 513 20 10 10 54 1.036
3 1.248 31 561 44 24 562 26 8 9 61 1.170
4 1.270 37 612 50 28 511 32 2 8 52 1.208
5 1.105 42 515 45 16 454 33 3 7 48 1.047
6 1.311 41 613 28 26 577 26 3 7 31 1.270
7 1.494 33 689 23 31 695 23 3 10 33 1.448
8 1.236 39 551 29 20 572 25 6 12 36 1.182
9| 1.302 44 584 37 30 585 22 7 6 34 1.255
10 1.355 45 626 38 28 573 45 8 14 54 1.279
11 1.021 45 389 66 20 452 49 7 15 30 969
12 1.016 33 439 32 26 450 36 2 11 17 986
Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
CONTRATOS REGISTRADOS POR MESES. ANO 2020
TIPO DE CONTRATO Sectores
Y= VSAL INIC. Tl\%g.BRES CONVERT. INIC. ,IvlillIJ(J:FRES CONVERT. Agricultura | Industria [ Construccién Servicios
INDEF. TEMPORAL INDEF. INDEF. TEMPORAL INDEF.
1 1.006 29 437 47 23 433 37 5 8 35 958
2 1.038 29 433 33 22 489 32 1 10 41 986
3 784 90 291 18 64 304 17 3 5 31 745
4 63 1 44 5 0 10 3 1 6 28 28
5 103 3 66 6 2 25 1 3 5 44 51
6 170 9 95 6 12 44 4 1 17 45 107
7 294 27 146 4 12 103 2 4 15 36 239
8 383 18 225 5 11 118 6 4 20 44 315
9 272 8 168 7 7 75 7 7 6 66 193
5 251 8 139 12 6 78 8 2 14 49 186
11 260 8 149 17 6 70 10 3 5 67 185
12 362 8 164 25 4 152 9 7 21 57 277

Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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Tipo de contrato

En cuanto al tipo de contratacion, en el AIS del Parque EZZZ
Nacional del Timanfaya, en torno al 89 % en 2019y al 10.000
85 % en 2020 son contratos temporales frente a 8.000
porcentajes del 5,2y 8,1 % que alcanzan 6.000
respectivamente los contratos indefinidos y los 4.000
porcentajes de 5,6 y 6,4 % respectivamente de los 2000
0 L I s | — . |

contratos temporales que pasan a ser indefinidos. INIC. INDEF.  INIC. TEMPORAL CONVERT. INDEF

L L . . L = Af0 2019 = Afio 2020
Esta distribucion presenta una ligera asimetria si

analizamos el sexo de la persona contratada. Como se puede observar en las graficas inferiores, el nUmero

de contratos de ambos sexos fue mucho mas bajo que en 2020.
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Los contratos registrados en ambos afios por sector econdmico nos proporcionan los siguientes graficos:
Contratos registrados sector agricola Contratos registrados sector de la industria
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A modo de resumen finalizamos con los dos graficos de paro y contratos registrados por meses.

AIS del PN de Timanfaya. Paro por meses AIS del PN de Timanfaya. Contratos por meses
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Fuente: Servicio Publico de Empleo (SEPE)
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